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14 savaitę prieina pasku- dabar esančiu ateivystės su- tiesos.

negalėjom. Rods per pasta-
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viršum i bet tik skaityti, — taipgi ga-

tvirtinus šį aktą, prie visų vos pasišiaušė ir jie
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// žydiškas musu 
laikraščiu būdas, v

Lietuviu priežodis sako: 
das pats muša, pats rėkia.'

neįleidžiamos:
*•

„Visi ateiviai turi virš še-

vių atsiileps. Štai ta dalis: net tūliems amerikonams po i landomis prasimokino netik ją kas išvertė angliškai 
„Po keturių mėnesių, už- litikieriams plaukai ant gal- skaityti ir savo vardą pasi- dis į žodį ir ar pasiuntė ją

Jie nežino į sekretorių gurbelyj amžiną 
Amerikon i atilsį! (Mat musų ir „rezo-

| šaukti tiesiog vardu įvar
dindami lietuvių tautą, kai
po pasinėrusią giliausion

i tamsybėm Tuose šaukimuo-| 
j se dalis buvo tiesos, dalis ne |

ėmė rašyti, bet kiti ir gerokai Washingtonan

siuntėjus areštuotus už siun 
tinę j imą „obscene mat
ter’...)

Nesant pas mus ikšiol ei

, abejojame,

varžymų. ir neįleidimo Ame- Tiesa buvo tame, kad lie- 
rikon tų ateivių, kurie vra tuviu labai daug nemokau-
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Vokiečių laivynui nepasisekė antrukart atakuoti 
Anglijos pakraščio miestus. Anglų laivai paskandino 
šarvuotą vokiečių kreiserį „Bluecher“ ir du kreiseriu 
dikčiai sugadino. Žuvo 760 jūreivių.

Vokiečiams nesiseka Lenkijoje. — Rusai stumia 
juos atgal Mlavos apielinkeje ir Kielcų gub. Vokiečiai 
jokiu budu neįstengia praskinti sau kelią Varšavos link.

Žiaurus mūšiai vakarinėj Flandrijoj (Belgija), apie= 
linkese Soissons, arti St. Michiel ir Metz’o ir Elzase. 
Vokiečiai giriasi pasekmėmis arti Soissons ir Metz’o.

Rusai Galicijoj ir Karpatuose laikosi tvirtai. Au= 
strai giriasi pergalėmis. V

Turkai negali atsilaikyti prieš rusus/bet mušasi 
narsiai; Dardanėliai pavojuje.

Prie įstatymo ateivius 
suvaržyt.

pramoko rašto bei apsišvie- jei butų buvę pasiųsta, tai 
tė. Tame atžvilgyje jie kur butuine be abejonės girdėję 
kas toliau pralenkė rusinus, 
slovakus, ungarus ir net len
kus. Žinoma, jie nedasivijo

_ Aokios krupštutės tautos, 
kaip žydai. Tečiaus laikui 
bėgant musu žmonės vis dau 
giau ir daugiau supranta ap 
švietos reikalingumą, ir 
šiandien musu visuomenėje 
nieko kito negirdėsi, kaip 
nepaliaujantį geismą ir šau
ksmą : „Apšvietos, apšvietos 
mums reikia!” Gražus tai 
musų, tautiečių, obalsis, ir

rybės, niekuo mes negalėjo
me šitam įstatymui pastoti, 
— jeigu ir butų kiek nuo mu 
su prigulėję. Ir jeigu šis įs
tatymas pereis, tai, atkar
tojame, mums reikės pasiti
kti šitą faktą su nauju dar
bu. Šitas darbas bus priva
lus Amerikos ir Lietuvos 
mūsiškiams laikraščiams pa

„uzausėhs, 1 — „socialistai in
trigas daro.”

„Vien» Liet.”: 2 syk socialis
tai pavadinta „susipratėliais, ” 1 
—„fanatizme užkietėję.”

„Keleivyje” še kokia eilė pasi-
rodė: -

„Prūseliai” — tai jau Prūsų lie 
tuviai,

„kvailas perkūnas” — tai žai
bas,

„tautos išsigimėliai” — tai ka
talikai,

„kapitalistų agentukai” — tai 
unijistai,

„parsidavėliai” — tai unijis-
——

— tinis laikas, kuomet bus 
dažinota, ar prezidentas, p. 
Wilson, uždės „yeto” ; 
naujojo ateiyystės įstatymo, j 
ar pasibijojęs kongreso, jį sekančios ypatos Amerikon su žmonės buy o nekalti, nes | 
perleis. Jeigu uždės „veto,” 
tai yra nepasirašys ant šito

musų, visuomenėje didelį ir švęsti gerą laiką ir pavesti 
galingą perversmą. Nei vie- smarkią agitaciją, kad žmo- 
na*" tauta neliko savo idealo • 
apšvietos neatsiekusi, kuri 
tik šitokiu galingu balsu to 
šaukė. Todėl čia ameriko 
nai politikieriai, kurie šitą 
įstatymą sustatė ir varu no
ri pervaryti, kad uždaryti 
ateiviams, o ypač lietuviams 

Į kelią į Ameriką, yra labai 
neteisingi, o

Teisingi ar neteisiugiT~d 
vienok, jei šis įstatymas per
eis, jis pasiliks įvykusiu fa-

ant pei įstatymus jau pušku ti cių rasto atvažiuoja. Aetie- ktu ir m 11 m s su juo prisieis 
: prie negeistinųjų, bus dar sa buvo tame, kad tame mu- i skaitytis. Mes jo nedaleisti 

negalėjom. Rods per pasta- 
neturėjo politiškos savisto- ruosius Tafto metus ir da- 

.... • „ ....... - .......----------- vybės, gyveno per ilgus am-, bar prie AVilsono, kada šis
biliaus, ir jeigu kongresas šiolikos metų ir delei savo žius suvaržyti, ir negalėjo įstatvmas buvo atkartotinai 

. _ _ _ ________ > ir atmetamas
tomis tautomis pakilti. Tai (Taftas irgi uždėjo veto ir 
jau historiška neteisybė, ir sykį nepraleido), tai musų 
kaipo tokią šviesesni ameri-' visuomenėje buvo šiokis-to- 
konai turėtų matyti ir žino- s kis krutėjimas. Musų laik- 
ti. Bet ar daug yra tų raščiai atkartotinai rašė, 
„šviesių” žmonių net tarpe | kad mes, kurie jau esame šio 
ainefikdnų t T)auguiną “ jų j krašto piliečiais, rengtume 
veda tik paviršutiniai jų įs- minių susirinkimus ir išne- 
pudžiai,. išnešti iš svetim-1 štume prieš šį įstatymą pro- 
taučių gyveninio. Jie pa- testus, taip kaip darė ir Ma
ma to, kad svetimtaučiai at- ro kitos tautos, ypač žydai, 
eiviai čionai labai girtuok- Tečiaus musų žmonės ikišio 

gyvenime o*

užsileis prezidentu, tai įsta- sveikatos galėdami mokėti ant lygios pagrindęs su ki- svarstomas 
tymas nepereis, ir tada ne
bus uždėta naujas baras at
eivy stę suvaržyti Bet iš 
Washingtono pareina ži
nios, jogei kongresas esąs 
pasiryžęs tą s įstatymą per
varyti dar svki, nors ir butu 
prezidento . užvetuota. To
kiame atvejyje, sulyg Suv. 
Valst. konstitucijos, kong
resas rengiasi vistiek šitą

. įstatymą perleisti

skaityti raštą anglą kalbo
je, ar kitoje kokioje kalbo
je bei tarmėje, imant taipgi 
kalbas liebraišką ir žydišką, 
— visi nemokantis skaityti 
by kokios kalbos rašto, bus 
n eileist i A m e riko n.77

Kaip matote, šis įstaty
mas iš paviršiaus atrodo 
nesunkus, nes nereikalauja, 
kad ateiviai mokėtu rašyti,

prezidento galvos ir nežiu-|li mokėti skaityti tik savei liauja, nesimokina geresnių Gei politiškame 
rint veto. Tada jau įstaty- kalbose: lietuviškai, lenkis-Į darbų, nesistengia mokintis taip buvo iškrikę, 
mas pasiliktų galėję. kai, rusiškai, arabiškai,! ir savo gyvenimo pagerinti, i pasikoliojimo ant

Šiuos žodžius rašant dar turkiškai, žydiškai, etc.!—l ----- '• v ’• • •
tebeina Baltajame NamelTečiaus giliau pasižiuro- dėlto kelia streikus, 
konferencijos tarpe prezirijus, šis įstabumas 
dento Wilsono ir kongreso | vu matosi tik ameriko- 
išrinktinių. Jeigu nepasi-; nams, kurių labaiinažai ne
seks Wilsonui kongreso di- i nemoka skaityti, f 
džiumos pertikrinti, kad šis ■ viams, kurie nežiūri į stati- 
įstatymas yra žiaurus ir ne- j stiką, ir nežino, kaip daug

’ sutinkąs su Amerikos kon- iš ateivių nemoka skaityti, 
stitucija, tai tada po kokių Mes jau rašėm pereitais 
keturių mėnesių jis ineis ga- ’ metais apie pačius lietuvius,

z len. Jei ineis galėn, tai kurie emigracijos raporte! 
mums reikia žinoti nors ši-! pasirodė duodą didžiausį 
to įstatymo dalį, kaip ji! nuošimtį illiterate (nemo- 
skambk, ir kaip ji ant atei- kančių rašto) ateivių, kad

etc. | per ką labai mažai uždirba, per susirinkimus, kažin ar 
riau-1 buvo nusiųsta bent koks 

long- ’ šes. muštynes ir per tai įne-1 trejetas rezoliucijų. Jeigu 
ša suirutę visan Amerikos jos ir buvo nusiųstos, tai ka- 
gyveniman. Ir dėlto šaukia žin ar kas atkreipė ant jų 

ir atei-iprieš ateivius. kokią atidžią. Gali būti tos
Bet apie lietuvius jie vis- rezoliucijos gavo kongreso 

tiek mažai žino, 
to, kad lietuvis.

binai, bet visgi ima mokiu- į tiskos. Sykį pamename 
tis rašto. Ir šiandien rasi-j mums prisiėjo tokią rezoliu- 
riie-dešimtis tūkstančių mu- ciją matyti lietuviškoje kai
šų žmonių, kurie parėję nuo I boję: joje buvo valdininkai 
sunkaus darbo Kuosomis va- „krokodiliais” išvadinti. Arv zo-

nės, nemokanti lietuviškai 
nors paskaityti, visai neva
žiuotu Amerikon, nes čia 
tuomet jų nepriims. Tą ži
nodami, žmonės pasirūpins 
išmokti rašto, kad net jiems 
patiems paskui išeis ant nau 
dos. O rašto išmokti Lietu
voje jau nėra sunku — ims 
porą, trejetą mėnesių, ir vai
kinas ar mergina galės res- 
ti raštą, kaip poterius. Kad 
tik ta nelaimingoji karė del 
musų Tėvynės netaip skau
džiai pereitų ir kad musų

šiai

„musų išgamos” — tai unijis- 
tai,

„juodi darbai” — tai nėjimas 
streiką.7
„jėzuitų valdoma Darbo Fede

racija” — tai jau American Fed. 
of Labor,

„razbalninkai policistai” '•— y- 
patingai airiai policistai,

„streiklaužiai” — tai jau ka
nadiečiai lietuviai katalikai,

„policistai žiuri akis išvertę, 
vaikščioja pilvus atkišę, kaip al- 

*kani liūtai, visuomet beveik gir
ti”' — tai jau apskritai policistai,

„geri krikščionis vaikščioja su 
kruvinomis nosimis” — tai jau 
abelnai lietuviai parapijiečiai

„tai ne krikščionybė, bet ka
nibalizmas (žmogėdystė) ” — tai 
jau katalikai,

„policija elgiasi kaip žvėrįs”— 
tai jau policija,

„gėda judošiams!” — tai jau 
priklausantiems j A. F. of L. uni-’’

tas mums pr įsiminė per skaičius 
„Keleivyje” pakartojimą musų 
žodžių, kad jisai neteisybę rašė, 
buk „V. L.” einanti ant lieita- 
cijos. Mes tada jį ir kitus tos : 
rūšies laikraščius, kurie tą pati ( 
nieką paskelbė, pavadinome me- ‘ 
lagėliais. Juk jie to užsipelnė 
Dabar „Keleivis” už tą įsižeidė į 
ir pasakė, kad mes „išsikolioję. "Xjaponieciai” 
Koks čia išsikoliojimas, jeigu ti- ! 
kru vardu pavadinome? Jau jei- j 
gu kalbėti apie koliojimąsi. 
,.Kel.’’ pralenkia turbut net 
„Naujienas." Pereitą vasarą 
lėtas vyrukų bandė peržiūrėti 
tūrių savaičių visus laikraščius ir \ (vizgina)” 
surinkti visus jų šiurkšČiuosius mokslo gvildentojai, 
žodžius. Berenkant pasirodė di- ' „teologiško mokslo bankru 
delis darbas ir tesurinkta vos vie- —r tai religistai, 
nos savaitės ir tai tik šių trijų ..Williamsburgo niekiai” 
laikraščių: „V. Liet.,’’ „Lietu- ■ tai iš Brooklyno tūli lietuvi 
vos" ir „Keleivio." Rezultatai „dem šiur (damn sure),, 
is 34-to nr. visų tų laikraščių bu-į spaudoje nevartojamas anglų kei 
vo ve kokie: j karnas,

„Lietuvoje" radom 3 syk pava-į „blakių ir tarakanų profeso 
dinta kitus „fanatikais,” 1— rius. Makes ir tarakanus naiki

„jie eina išvieno su kapitalistų 
suminis — tai jau unijistai, 

„musų katalikės” — tai abel
nai lietuvės moterįs,

„juodiems laikraščiams (!) čia 
nėra vietos’’ — tai jau ne sočia* 

| cialistų laikraščiams,
geltonveidžiai ir kreivaakiai

— apie japoniečius, 
neišmanėliai’’ — tai katalikai, 
Gerutis kaip paprastas vagi- 

tai liūs" — tai rašytojas Gerutis,
ir „kunigų gešeftas bankrutuoja " 

ke- : — tai jau religija,
ke- j „teologai savo uodega vi 

tai jau reik



tai jau Dr. Rutkauskas iš

ma l

rm

stų ir patekusiu nelaisvėn oficie- 
rių ir kareiviu. Išviso 136 Prū
sijos nuostolių lapuose paduota 
877,107 vaidai.

Palestinoje, su 
kuria ja galėsią 
žydai. * ’

nuostoliai šie 
($60,000,000)

res. — 
kiečiai 
per Francuzijos kariuomenės ei 
les arti Soissons ir patraukti Pa 
ryžiaus link.

sėkmingai; pirmieji rusų armijos
> J ' v

buri^v-tsiveržę jau Transylvani-

Kalabrijoj, piet. Ifalijos prov 
Visur žmonės didžiausiame išgąs 
tyje bėgo iš namų lauk.

vo- 
prie

Kelių gatvių namai apimti ugni 
m i.

PASKANDINO ANGLŲ PREK. 
LAIVĄ.

Rotterdam, sausio d. Vokie 
čių pov. laivukas paskandino an 
glų prekinį laivą „Dunward,’ 
kuris plaukė iš Leith į Rotterda 
ma.

VOKIEČIŲ KREISERIS ARTI 
PORTO RICO.'

San Juan, sausio 21 d. Plauku
sio iš New Yorko garlaivio kapi
tonas praneša matęs arti Porto 
Riko Vokietijos kreiserį ..Karls
ruhe."

RUSAI GIRIASI
PERGALĖMIS KAUKAZE.

Petrogradas. Generališkas šta
bas paskelbė, kad rusai keliose 

. v. ‘ .vietose sumuse turaus ir stumia 
juos atgal. Erzerumo garnizonas 
esąs atskirtas nuo pakraščių, iš- 
kur priduodama pagalba. — Vie
name miške rusai radę 900 sušalu
sių turkų su šautuvais rankose.

BALLIN __
z ŽIŪRĖTOJAS.

Londonas, sausio 20 d. Iš Ko- 
penhageno pranešta, kad, pagei
daujant kaizeriui, Hamburgo gar 
laivių 
Albert 
žiurbn 
taipgi

Hiava
narna

nedaugelis žydų 
besikelti. 
emigruoti 
Rusijoje 
Sazonov sakė, 
palengvinti tuo 
kariuomenę, — 
norėsią.

kompanijos direktorius, 
Ballin, paėmė savo prie- 
Vokietijos gelžkelius; jis 
rūpinsis dastatymu armi- 

algio.

tvirtai.

Sausio

AUSTRAI KRAUSTOSI IŠ 
--------- KRAKOVO.-------------

Geneva. Iš Budapešto pranešta, 
kad Krakovo gubernatorius pri
sakė priemiesčių gyventojams iš
sikraustyti iš apgyventų vietų to
liau. Bankas tapo perkeltos į 
Viena.

LAIVAI SU VATA PASIEKĖ 
BREMENĄ.

Londonas. Koelno laikraštyje 
paskelbta, kad garlaiviai „Den
ver” ir „Greenfiar”, kurie vežė 
iš Amerikos vatą ir buvo sustab
dyti Anglijos kar. laivų, pribuvo 
Bremenan.___________________

ŽYDAI BĖGA IŠ PALESTINOS.
Aleksandrija, Aigiptas. Delei 

kilusių Palestinoj žydų persekio
jimų iš turkų pusės minios jų ap
leidžia tą Šventąją Žemę ir dau
giausiai kraustosi Aigiptan. Daug 
perveža žydų iš Jaffos į Aleksan
driją. Su v. Valst. kreiseris „Ten
nessee.” Į Aleksandriją iš Pa
lestinos pribuvę jau virš 6,000 žy
dų, kurių tarpe 75 nuošimčiai iš 
Rusijos.

VOKIEČIŲ PRANEŠIMAI.
Berlinas, sausio 20 d. Gan smar

kus artilerijos veikimas tarp pa
kraščio (Belgijoj) ir Lys. Tran
šėjos arti Notre Dame de Loret- 
te, kurias vokiečiai paėmė sau
sio 20 d., tapo vėl prarastos. 
Francuzų atakos arti Arras tapo 
atremtos, o į piet-vakarius nuo

ANGLIJOS LAIVAS UŽPUOLĖ 
ANT UOLOS.

Vigo, Ispanija. Anglijos garlai
vis „Highland Glen” (4,743 tonų 
inkrpvos), plaukęs su pasažieriais 
į Buenos Aires, užpuolė ant uolos 
ir tapo dikčiai sugadintas.

NEPASISEKĖ VOKIE
ČIŲ LAIVYNUI.

Londonas. Saus. 24 keletas vok. 
kreiserių bandė antrukart atakuo
ti Anglijos pakraščio miestus. Vie
nok prisiartinančius laivus patė- 
mijo ant sargybos stovį anglų 
kar. laivai. Kilo mušis. Tapo 
pašklindmtaš~dide^ 
vuotas kreiseris „Bluecher” (15,- 
550 tonų inkrovos) ir du kreise
riai dikčiai sugadinti. Iš 885 
„Bluecher ?io ” jūreivių tapo iš
gelbėta tik . 123. Anglų laivai, 
kuriuos komandavo vice-admir. 
D. Beatty, lengvai sugadinti. Mu
šis atsibuvo Šiaurinėj jurėj. Vo
kiečių laivai atplaukė nuo Heli
goland salos virš 300 angį, mylių.

nybes tuoj pasirody 
Chicago!

LENKIJA IR GALICIJA.
Jau pusėtinai laiko praėjo, kaip 

vokiečių armija pasiekė Soęhače- 
vą ir Bolimovą. Žiaurus mūšiai 
atsibuvo upių Vislos, Bzuros ir 
Ravkos pakraščiuose. Rusai, pri
buvus tvirtai pagalbai, sulaikė 
vokiečius, bet, matyt, neįstengia 
atstumti jų at^al. Tiesa, Petro
grade skelbiama, kad rusai pasek
mingai veikia Lenkijoje ir kad 
vokiečiai

eikia Lenkijoje 
išlengvo stumiami at- 

ištiesu, vokiečiai laikosi

ZEPPELINAI ATAKAVO 
ANGLIJOS PAKRAŠTĮ.

Londonas, sausio 20 d. Nakties 
laiku, keletas Vokietijos orlaivių 
(spėjama, kad tai buvo Zeppeli- 
nai) atakavo ryt. Anglijos pakra-* 
štį, Norfolk opskr. Spėjama, kad 
šitoje atakoje dalyvavo 6 orlai
viai ; bombarduota 9 miestai. 
Daugiausiai nukentėjo portas 
Yarmouth — sugadinta keletas 
namų bei viena bažnyčia ir už
mušta 4 žmonės; Kings Lynn e 
užmuštas vienas žmogus. — Kal
bama, kad vokiečiai-užpuolikai 
norėjo sunaikinti karališką rezi
denciją Sandringham'e, kurią 
sausio 19 d., rytmetyje, apleido 
karalius su karaliene bei savo šei- 

ombarduojamas vietas 
r-apšviete prožektoriais:

8,980, pate 
628; kareivių už 

40,827, sužeista — 231, 
9,502.

ŽEMĖS DREBĖJIMO PA
SEKMĖS.

Roma. Nuo baisaus žemės dre
bėjimo vidurinėj Italijoj (sausio 
13 d.) žuvo virš 30,000 žmonių; 
dar daugiau tapo sužeista. Ro
mon pribuvę apie 7,000 pabėgėlių, 
kurių tarpe randasi apie 2,000 su
žeistų. Savasties 
kia 300,000,000 lirų

Avezzauo mieste tapo išmušti 
visi šunis, kad apsaugojus nuo jų 
žuvusiųjų griuvėsiuose kunus. Tu 
lose vietose, užuodę žmogaus mė
są, pasirodė vilkai, kurie nusilei
do nuo arti esančių kalnų. Ke
liose vietose vilkai užpuolė ant ke 
liu važiuojančių automobilių. — 
Tapo organizuoti vilkų naikinto
jų būriai.

RUSAI ARTI MLAVOS
IR MAZURIJOS EŽERŲ.

Petrogradas, sausio 21 d. Ofi- 
ciališkai paskelbta, kad rusai pil
nai pasekmingai veikia arti Mla
vos, apielinkėje Mazurijos eže
rų ir Galicijoj bei Karpatuose. 
Niekur priešai neįstengia prieš 
juos atsilaikyti.

Tečiaus Vienoj irgi oficiališkai 
paskelbta, kad austrai sumušę 
rusus upės Dunajec pakraštyje.

nuomonė; įrad dabartinė Palesti- 
»^š pkuiijos 'rankų išslysianti, 
todėl bene busianti proga, po Eu
ropos valstijų priežiūra, įsikurti 
žydiška valstija 
žydų valdžia, po 
susituopti „tikri

Notre Dame de Lorette. Vokie
čiai buvo užėmę francuzų tran
šėjas, bet paskiau vėl jas praradę.

Svarbiausi susirėmimai,-pereitą 
savaitę atsibuvo a^iėTmkėse Sois
sons ir Bssrfy-au-Bac. Iš viso 
matyti, kad vokiečiai deda visas 
savo pastangas, kad prasiveržus 
per francuzų armijos eiles, idant 
paliuosuoti sau kelią Paryžiaus 
link. Jei tikėti vokiečių praneši-

GEN. CARRANZA IR GEN. 
VILLA.

■ Vera Cruz, Meksika. Paskelb
ta, kad gen. Arg. Benarides su 
4,000 kareivių atsimetė nuo gen. 
Vilios ir prisidėjo prie gen. Car- 
ranzos. Buvęs liglaikinis prez. 
Eul. Gutierrez su 5,000 kareivių 
svyruoja, — ar prisidėti prie da- 
bart. prez. Garzos, ar pilnai rem
ti gen. Carranzą. Spėjama, kad 
gmr.—Obregon—fgen. Caranzos ša- 
liniukas) greit užimsiąs .Meksikos 
sostainę.

Berry-au-Bac vokiečiai užėmė 
francuzų tranšėjas. Apielinkėje 
St. Mihiel ir Pont-a-Mousson vo
kiečiai atstūmė priešus, atgal. Vo- 
gėzuose bei Elzase eina mūšiai.

Atsibuvo maži susirėmimai Ryt. 
Prūsijoj. Vokiečiai pasekmin
gai veikia Lenkijoj. Maži susi
rėmimai Galicijoj. Žinoma, Pary
žiuje ir Petrograde paduotos ki
taip skambančios žinios, bet iš jų 
matyti, kad nė sąjungiečiai, nė 
rusai neatsižymi pasekmingu vei
kimu.

CARAS NORI TAIKINTIES.
Berlinas. Viename Stockholmo 

laikraštyje patalpintas laiškas iš 
Petrogrado, kuriame nurodoma, 
kad caras, carienė, našlė carienė, 
vienuolis Rasputinas, Tanėjėvų 
šeimyna ir daug kitų carui arti- 
uių ypatų—stovr už greitą užvori 
mą taikos su Vokietija bei Aus
trija. Caro dėdė bei vyriausis Ru
sijos armijos vadas, Nikolai Ni- 
kolajevič griežtai tam prišingas; 
— nurodoma, kad tarp jo ir caro 
iškilęs savo rūšies „konfliktas.”

Muencheno laikraštyje patal
pintas Rusijos princesos bei caro 
giminaitės laiškas, kuriame nuro
doma, kad iki lapkričio pabaigos, 
p. m., užmušta apie 500,000 rusų, 
o sužeistų bei sergančių priskai- 
toma apie 1,300,000 kar. — Dau
gelis Rusijos aristokratų tą karę 
laiko didžiausia nelaime, kuri 
kankina kraštą ir žmones; jie ir
gi stovį už taikos užvėrimą.

// 100,000,000 rub.
Lenkijos gelbėjimui.

Praneša Amerikon iš Varšavos 
jogei naujas tenykštis general-

VOKIETI J O S-AUS
TRIJOS NUOSTOLIAI.

Londonas. Vienos koresponden
tas praneša Kopenbagenan, kad 
110 Austrijos nuostolių lapų, į 
kuriuoes neineina paskutinių 
dviejų mėnesių, paduotos sekan
čios skaitlinės: oficierių užmušta 
— 2.263, sužeista 
ko nelaisvėn 
mušta 
160, pateko nelaisvėn

Paskutiniuose penkiuose Prūsi
jos nuostolių lapuose paduota 
36,764 vardai —: užmuštų, sužei-

gubernatorius, kunigaikštis Jen- 
galyšev, apskelbęs, kad Rusijos 
valdžia paskyrusi 100,000,000 ru
blių gelbėjimui Lenkijos žmo
nių. Ar bus iš tų pinigų skiria
ma ir Lietuvai, Nežinia. Bet ka
dangi Suvalkų gubernija oficia
liškai priklauso prie Lenkijos, tai 
gali but, kad ir musų broliams 
suvalkiečiams bus duota pašalpa. 
P. Jengalyšev išleidęs atsišau
kimą į visas tautystes ir tikėji
mus, kad eitų išvieno šelpime 
žmonių, kurių žemes vokiečiai ir 
abelnai karė nupustijo, ir kad 
gyventojai padėtų „išstumti ger
manizmo (vokiečių) dvasią, kuri 
stipriai užsiraugė parubežinėse 
gubernijose.”

veikia apie 1,000,000 rusų. — 
kiek mažesni mūšiai atsibųva 
apielinkėje Kielcų ir Krakovo.

Galicijoj ir Karpatuose dide
lių mušiu pereitą savaitę nebuvo. 
Pagalbon austrams Galicijon pri
buvo bavariečiai ir prūsokai. Vie
noj paskelbta, kad austrai smar
kiai sumušė rusus upės Dunajec 
pakraštyje. — Petrograde gi pa
skelbta, kad rusai Galicijoj, Bu
kovinoj ir Karpatuose veikią pa-

BELGIJA IR FRANCUZIJA.
Žymių permainų karės lauke, 

Belgijoj ir Francuzijoj, neįvyko. 
Belgijoj iš vienos ir antros pusės 
beveik išimtinai veikė tik artile
rija. Anglų-francuzų kar. laivy
nas bombardavo Belgijos pakraš
tį. — Londone buvo paskelbta 
sausio 20 d., kad vokiečiai, bom
bardavo Ypres, bet be pasekmės. 
Pusėtinai žiaurus susirėmimai at
sibuvo sausio 20—21 dd. arti

na
Chicagos,

„parapijonai—tamsybės ver
gai” — tai jau žinomas kompli
mentas.

Iš šito paviršium surinkto ko- 
liojimųsi ir storžieviškų žodžių 
leksikono, surasto tik viename 
„Keleivio num., aišku, kokį sti
lių šis laikraštis vartoja 52 

f

sykiu per metus. Ir dar drįsta 
kalbėti apie kitų laikraščių kolio- 
j imąsi!

VOKIEČIAI BOMBAR
DUOJA SOISSONS.

Paryžius, sausio 20 d. Vietos 
laikraščiuose paskelbta, kad vo
kiečiai bombarduoją Soissons.

SĄJUNGIEČIŲ ORLAIVIAI
BOMBARDAVO ESSEN’Ą.

Rotterdam. Sausio 20 d. kele
tas sąjungiečių orlaivių numetė 
Essen'o miestan kelias bombas; 
keletas namų tapę sugadinta. Es
sen’e randasi garsiosios Krupp o 
dirbtuvės.

kimą. Puiku! Būrys tautiečių, 
kad malonu žiūrėti. Visi veikia 
išvieno; nieks iš pašalinių Besi
maišo; nieks darbo netrukdo; nu
tarta — lai visi darbuojasi, kad 
vyktų išmintingi lietuvių viduri
nės srovės idealai, lai veda musų 
brolius prie didesnio apšvietimo 
ir pagerinimo gyvenimo, o Lie
tuvai lai padeda kovoti už lai
svą ateitį. Ar nepuiku? Manau, 
kad ir vaisiai tos sutartinos vie- 

Gerai,

mams, tai franeuzai Soissons apie
linkėje traukiasi atgal. Paryžiu
je paskelbta, kad vokiečiai bom
barduoja Soissons. Visgi, pasire
miant ant pranešimų iš vienos ir 
kitos pusės, galima spėti, kad vo
kiečiai šitoje vietoje, ir abelnai 
Francuzijoje, laikosi gan tvirtai.

Sausio 21 d. Berline oficiališ
kai buvo paskelbta, kad vokiečiai 
energiškai atlaikė francuzų ata- 
ką arti St. Mihiel ir atsiėmė tris 
pozicijas arti Pont-a-Mousson ; čia 
vokiečiai užgriebę 4 kanuoteS'ir 
paėmę nelaisvėn keliolika fran
cuzų. — Tečiaus Paryžiuje pa
skelbta, kad franeuzai pasekmin
gai veikia apielinkėje St. Mihiel 
ir visai jau prisiartino prie vokie
čių tvirtovės Metz'o.

Nuolat atsikartoja susirėmimai 
Vogėzuose bei Elzase su persimai
nančiomis pasekmėmis. Hart- 
mann-Weilerkopf apielinkėje at
sibuvęs karštas mušis; Berline pa
skelbta, kad vokiečiai mūšį lai
mėję — paėmę nelaisvėn 2 ofi- 
cieriu ir 125 kareiviu.

myna. J 
u žp u oi Ik 
Paskelbta, kad arti Hunstansto- 
r‘o kariškų laivų kanuolėmis ta
po pašautas vienas vokiečiii or
laivis. Vokiečių orlaiviai lėkė apie 
400 angį, mylių — nuo Cuxhave- 
n'o ar Wilhelmshaven ‘o iki -Yar
mouth 'o.

Šitokis netikėtas vokiečių or
laivių užpuolimas sukėlė paniką 
tarpe tų miestų gyventojų. Lon
done karštai rengiasi prie atsi
gynimo nuo užpuolikų. — Vokie
tijoje šitas orlaivių užpuolimas iš
šaukė didelį entuziazmą; plačiai 
kalbama, kad panašus užpuoli
mai ant Anglijos atsikartos da
bar tankiai. Berline paskelbta, 
kad nė vienas vokiečių orlaivis 
nenukentėjo. Kaizeris pasveikino 
grafą Zeppeliną iš priežasties pa
sekmingo užpuolimo ant Angli
jos. — Paryžius irgi prisibijo 
kiečių orlaivių ir rengiasi 
tinkamo jų sutikimo.

RYT. PRŪSIJA.
Rusai labai nudžiugo, kuomet 

užšalo Mazurijos ežerai — jie pa
skelbė, kad dabar rusai pradėsią 
aktiviškai veikti Ryt. Prūsijoj. 
Vienok pereitą savaitę beveik 
nieko iš Ryt. Prūsijos nebuvo pra 
nešt^; tas parodo, kad kol-kas 
rusai neparodė savo aktjyiąk-o 
veikimo Ryt. Prūsijoj. Berline 
paskelbta, kad vienoje-kitoje vie
toje, arti Mazurijos ežerų, atsibu
vo maži susirėmimai; —- rusai ta
pę priversti pasitraukti atgal. 
Rusų gen. štabas skelbia, kad iš
vien veikia rusų kariuomenė Ryt. 
Prūsijoj ir Mlavos apieliknėj.

Petrograde buvo 
paskelbta, kad eina žiaurus mu
šis apielinkėje Vyšgorodo. — Vo
kiečiai Bzuros pakraščiuose ata
kuoja rusus iš 42 cent, kanuolių. 
Daugiausiai rusų gen. štabas kal
ba apie pasekmingą veikimą ru
sų armijos Mlavos apielinkėje; — 
vokiečiai buvę priversti apleisti 

pasitraukti atgal. Skel- 
d Mlavos apielinkėje

ŽEMĖS DREBĖJIMAS 
EUROPOJE.

Paryžius. Žemės drebėjimas, a- 
part vidurinės Italijos, apsireiškė 
ir kitose Europos vietose. .Sau
sio 18 d. jautėsi gan smarkus že
mės drebėjimas ant Jonijos gru
pės salų, Zante ir Cefalonija (spė
jama. kad padaryta daug blė- 
dies). Žemės drebėjimas jautėsi 
taipgi visoje Šveicarijoje;— Neu- 
chatel’yje tapo sugadinta keletas 
namų. Pusėtinai smarkus žemės 
drebėjimas ^apsireiškė Belforte 
(Francuzijoj). Taipgi smarkus 
žemės drebėjimas jautėsi visoj

// Ką chicagiečiai rašo.
Gavome iš trijų chicagiečių pra 

nešimus, kad tenai labai smarkiai 
subruzdo darbuotis Lietuvos gel
bėjimo reikaluose. Paduodame 
porą-trejetą ištraukų delei pavyz
džio kitų musų kolonijų vientau- 
čiaus. Štai viena:

„Chicagiečiai vos dabar pra
deda organizuoti rinkimą aukų 
Chicagoje ir apielinkėse. Darbas 
pradedama varyti labai tvarkiai. 
Jei užbriežti planai išsipildytų, 
tai chicagiečiai galės surinkti ke
lis tūkstančius dolarių, ir butu *7 c
kuomi musų Tėvynėje kenčian
tiems broliams pasidžiaugti.” 
Žinoma, kad taip chicagiečiai ir 
padarys. Jie sunkus tik iki iš
sijudina. O štai dar kitas apie 
Lietuvių Tautiškąją Partiją:

„Gaila, kad taip ilgai užsitrau
kė partijos organizavimas. Įvai
rus susirėmimai su socialistais su
naikino daug mums brangaus lai
ko. Vienok pozicija reikėjo iš
laikyti. Vietinės TMD. ir SLA. 
kuopos tapo galtinai nuo jų „po- 

apvalytos. Dabar gali- 
išmintingiau musų tautos 
žmonių švietimui dirbti, 

is bus daugiau laiko or- 
viškam darbui, kuris jau 

gerokai pribrendo.” O dar vie- 
nas tame pačiame reikale:

ANGLAI UŽĖMĖ
BELGIJOS MIESTUKĄ.

Paryžius, sausio 20 d. Anglų 
armija paskutinėmis dieneam-vei 
kė gan pasekmingai; tarp ko ki- 
tnanglai užėmė belgų-miestuką 
Frelinghuysen’ą, arti Armentiė- 

Plačiai kalbama, buk vo- 
esą pasiryžę prasimušti

// Naujas kursas Rusijos 
lenkams ir žydams.

Londonan pribuvo, aplankęs 
Rusiją, žinomasis publicistas Ste
phen Graham ir, tarp ko kito, 
jis spaudoje perdavė ką girdėjo 
iš valdžios projektų apie lenkus 
bei žydus. Mr. Graham, buvoda- 
mas Petrograde, priminė svetimų 
reikalų ministeriui Sazonovui, 
kad reikia pagelbėti žydams, ku
rie norės kelties Amerikon. Ant 

ęs: „Rodos, kad 
norės Amerikon 

Jie nelabai jau nori 
Jie labiau apsigyvęs 
Siberijoje.” Toliaus 

kad žydai busią 
kad jų neims į 

jei to patįs žydai 
Apskritai žydų klausi- 

mas esąs gana kėblas. nes kaip 
tarpe kaimiečių, taip ir kituose 
luomuose esanti įsikerojusi prie
šais žydus neapikanta. Užtai la
bai rodžiai ir su vilčia Sazonov 
įsileidęs kalbėti apie lenkus ir 
atgimstančią politiškai naują Len 
kiją. Per šitą karę tapę palaido
ti tarpe rusų ir lenkų seni bar; 
niai, kurie niekad nebepęiarkel- 
sįą. Kaslink žydų giykaip p. 

—Graham sako.tai jų esanti

TURKIJA.
Petrograde oficiališkai paskel

bta, kad rusai vis dar veja tur
kus atgal. Kazokų būriai laiks 
nuo laiko užpuola ant besitrau
kiančių t^rkų užpakalinių eilių 
ir paima nelaisvėn čielas rotas. 
Po trumpo susikirtimo kazokai 
užėmę miestą Ardanuš. Sausio 
19 d. atsibuvę susirėmimai apię- 
linkėje Ahalik-Lavsor-Kyagani; 
— rusai paėmę pusėtiną turkų 
skaitlių nelaisvėn.

Romoj sausio 20 d. paskelbta, 
kad turkai užėmę visą Urmijos 
provinciją; visur vieton persų 
valdininkų pastatyti turkai.

’ Konstantinopolyje sausio 21 d; 
oficiališkai pagarseinta, kad tul’ 
lose vietose, ant Kaukazo fronto, 
paskutinėmis dienomis atsibuvo 
maži susirėmimai; turkai tvirtai 
atlaiką rusų atakas.

Londone skelbia, kad Darda- 
nėlių bombardavimas, nors su 
pertraukomis ir išlengvo, bet ei
nąs pasekmingai.

»
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VOKIETIJOS SOCIALISTŲ VA
DAS IŠTEISINA KABE.

Londonas, sausio 21 d. Mainz'o

DIDELIS GAISRAS.
Trenton, N. J. Sudegė J. A. Ro- 

ebling'o Sumi Ko. įtaiga, kur 
dabar buvo išdirbami kariški dai- 
ktai delei sąjungiečių armijos.

Berlinas, sausio 21 d. Paskelb
ta, kad gen. Įeit, v on Falkenhayn, 
kuris dabar yra gener. štabo vir
šininku, atsisakė pildyti karės mi- 
nisterio pareigas. Kaizeris tą jo 
rezignaciją priėmė, pripažinda
mas, kad ištiesų negalima kartu 
užimti abi tas vietas, ir karės mi- 
nisteriu paskyrė gen.-majorą von 
Hohenborn’ą.

REVSKIS STEIGIA PA
ŠALPOS FONDĄ.

Berne, Šveicarija, sausio 21 d. 
Garsus lenkų rašytojas H. Sien- 
kievičius ir nemažiau garsus pia
nistas Ign. J. Paderevskis atsi
kreipė į Šveicarijos prezidentą 
kaslink įsteigimo Lausanne in- 
ternacioniliško komiteto, kuris ru 
pintųsi sušelpimu Menkų Lenkijo
je, kuri daugiau esanti nukentė
jusi negu Belgija.

ARCHANGELSKO PORTAS 
UŽŠALO.

Archangelsk, Rusija, sausio 21 
d. Prisiųstas iš Kanados ledlau
žis neįstengia apsergėti portą nuo 
užšalimo. 'Apšalę prieklaukoje 
16 garlaivių. Archangelsko por- 
tas galutinai dabar užsidaręs de
lei užšalimo.

vadas, d-ras David, nurodo, kad 
socialistai stengėsi prašalinti ka
rę, bet kadangi ant jų tėvynės 
užpuolė priešai, tai jie, vardan 
kultūros, darbininkų klasės gero
vės ir visus tautos interesų, bu
vo priversti stoti kovon._______

MIRĖ STESSEL’IS.
Petrogradas. Šiose dienose 

rė (nuo paraližiaus) garsus 
sijos generolas Stessel'is, kuris 
gynė Port-Arturą laike karės ru
sų su japonais. Už atidavimą 
tvirtovės japonams paskiau buvo 
nuteistas mirt in - mirties bausmė 
tąpo pamainyta amžinu kalėjimu, 
O 1908 m. — 10m. kalėjimu. 1909 
m. caras visai jį paliuosavo. Gen. 
Stessel’is buvo gimęs 1848 m.

RUSAI PASKANDINĘ 12 
TURKŲ GARLAIVIŲ.

Petrogradas. Pranešama, kad 
rusų torpedinis laivas paskutiniu 
laiku paskandino 12 turkų lai- 
vukų «■ _____

$3,000,000,000 SĄJUNGIEČIŲ 
PASKOLA.

Paryžius. Sausio 22 d. atsibuvo 
sąjungiečių iždo ministerių kon
ferencija — dalyvavo Davd Lloyd 
George (Anglija), Al. Ribot 
(Francuzija) ir P. Bark (Rusija). 
Pranešama, buk tapę nutarta už- 
traukti kartu toms trims valsti
joms paskolą sumoje 15,000,000,- 
000 frankų ($3,000,000,000).

Berline paskelbta, kad Turki
jos parlamentas nutaręs sudary
ti kreditą sumoje $190.000,000.

100,000,000 RUBLIŲ LENKŲ 
SUŠELPIMUI.

V ar ša va, sausio 22 d. Naujas 
gen.-gubem., kunig. Jengalyšev, 
paskelbė, kad valdžia paskyrė 
100,000.000 rublių ($50,000,000) 
sušelpimui nukentėjusių delei ka
rės lenkų Lenkijoje.

KARĖS DIENA KAINUOJA 
$50,000,000.

Londonas, sausio 22 d. Žurnalas 
„The Ekonomist” paskelbė, kad 
karės diena 5 valstijoms kainuo
ja apie $50,000,000, — būtent: 
Rusijai —$12.500,000, Vokietijai 

$12,500,000, Francuzijai —

Anglijai — $7,500,000.
Tokiu budu 170 karės dienų 

kainuoja $8,500,000,000. Skai
tant, kad karėje žuvo ar tapo ne
išgydomai sužeista 1,000,000 žmo
nių, kiekvienas kurių, kaipo tur
to gamintojas, apkainuojamas po 
$2,500, tai išviso bus $2,500,000,- 
000.

MEKSIKOS BETVARKĖ.
Washington, D. C. Apleidimas 

gen. Eulalio Qutierrez prezidento 
vietos ir jo prasišalinimas iš sos- 
tainės bei sulaužymas ryšių su g. 
Fr. Vilią labai nustebino Suv. 
Valst. valdžią. — Patsai gen. E, 
Gutierrez pranešė Washingtonan 
apie permainas Meksikoje, apie 
apkaltinimus prieš gen. Fr. Vil
ią ir Em. Zapatą, kuriuodu jis 
kaltina užmušime žymių meksi- 
konų ir daleidime plėšimų ir va
gysčių. •

Gen. E ui. Gutierrez atsišaukė į 
visuomenę ir pasiuntė savo žval
gus pas gen. Obregoną ir gen. 
Aguilarą, kviesdamas juodu kar
tu su generolais Robles ir Blanco 
prieš gen. Vilią ir Zapatą..

Gen. Obregon pasiliko lojališx 
ku eTri: C'arranzai ir suareštavo 
pasiųstus žvalgus.

Galop Washingtonan iš Meksi
kos atėjo žinia, kad gen. Gutier
rez esąs pasiryžęs eiti kartu su 
gen. Carranza.

Nuostolių padaryta i $1,000,000; 
buvo apdrausta ant $750,000. 
Virš 7,000 žmoniij liko be darbo. 
Spėjama, kad dirbtuvė buvo kie
no nors padegta.—Roebling ma
nąs

MIRDAMAS PALIKO 
$70,000,000.

Hollister, Cal. Mirė . žinomas 
turtuolis L. V. Harkness, kurio 
turtas apkainuojamas į $80—100, 
000,000. Jis pirmiau bevei^, ly
giai su Rockefelleriu priklausė 
prie Standard Oil Co., o paskiau 
savo domą buvo atkreipęs į Ka
lifornijos ganyklas, kasyklas, vai
sių auginimą; turėjo daug žemės 
Kentucky valst. L. V. Harknęss 
buvo gimęs Ohio valst. 1850 m. 
Visą turtą pavęldėja jo vaikai.

GEN. VILLA IR NAUJA MEK
SIKOS RESPUBLIKA.

Washington, D. C. Plačiai kal
bama, kad gen. Fr. Villa yra pa
siryžęs sutverti neprigulmingą re
spubliką šiaurinėj Meksikoj; tą 
isdalies patvirtina ir Jo pašTiraif- 
kimas su savo kareiviais nuo sos- 
tainės Torreon link. Jį tvirtai re
mia gen. F. Angeles ir Maderos 
giminaičįai bei šalininkai.

Į planuojamą gen. Vilios res
publiką ineina visa teritorija, gu
linti į šiaurę nuo linijos, praves
tos tarp Matamoras (prie upės 
Rio Grande intakus) per Monte
rey, Torreon ir Rurango iki Ra
miojo vandenyno pakraščio bei 
miesto Mazatlan ; ta teritorija ap
imtų provincijars—Sonora, Sinsfį- 
loa, Chihuahua, Durango, Coahu
ila ir šiaurines dalis Nuevo Leon 
ir Tamaulipas; tai žemės plotas 
316,747 ketv. mylių su 2,169,143 
gyv.; visa Meksika — 785,881 k. 
mylių su 15,501,684 gyv.

Spėjama, kad Villa. Angeles ir 
Maderos sutrauksią savo kariuo
menę į šitas provincijas ir visu 
smarkumu kovosią prieš gen. 
Carranzos kariuomenę.

KIEKIŲ TARPE.
Roosevelt, N. J. Sausio 19 d., 

rytmetyje, arti Lidbig’o ir Wil
liams & Clark’o trąšų išdirbimo 
įstaigų tapo 1 užmuštas iu dvi
dešimts sužeista streikierių (vie
nas jųjų greit pasimirė; du labai 
sunkiai sužeisti). Kuomet čion 
pribuvo trūkis su streiklaužiais, 
tai jį apsupo minios streikierių, 
kurie, sulig kompanijos adminis
tracijos tvirtinimo, pradėjo į trū
kį mėtyti akmenimis ir šaudyti; 
tvirtinama taipgi, kad streikie- 
riai mėginę net suardyti trūkį.— 
Delei to viso kompanijos pasam
dytiems šerifams buvę paliepta 
šaudyti į streikierius.

Darbininkai praneša, kad jie 
be ginklų ėję sutikti streiklau
žius, pasitikėdami juos perkalbė
ti. —- Streikieriai pasiuntė prez. 
Wilsonui protestą delei šito kru
vino užpuolimo ant jų draugų ir 
nurodė, kad jei valdžia neapgins 
jų, tai jie' patįs turės ginties su 
ginklais rankose. Taipgi tapo pa
siųstos protesto telegramos gu
bernatoriui, Amerikos Darbo Fe
der. sekretoriui Morrisonui ir 
kongreso nariui M. Londonui. 
Streikieriai vis stengiasi nedalei- 
sti darban streiklaužių.

Sausio 20 d. tapo suareštuota 
22 dep.-šerifai, kurie šaudė į 
streikierius ; kiekvienas jųjų. už- 
dėjo po $2,000 kaucijos. Sausio 
22 d. tapo išnaujo suareštuoti tie 
22 dep.-šer. ir dar 6, dalyvavę 
šaudyme; jiems atimta tiesa už- 
sistatyti kauciją/. Visi kaltinami 
pirmojo laipsnio žmogžudystėje.

TARIASI APIE BEDARBIUS.
New York, sausio 21 d. Miesto 

rotušėje atsibuvo posėdis federa- 
liškos komisijos, kuri rupinasLin.- 
dustrijos dalykais. Posėdyje da
lyvavo, tarpe kitų, D. Guggen
heim, E. J. Berwind ir G. W. 
Perkins. Tartasi apie suradimą 
darbo bedarbiams. Nurodyta, 
kad tuomi privalo rupinties kiek
vienos valstijos valdžia kartu su 
federališka valdžia.

MIESTO MAJORAS KALĖ
JIME.

Columbus, O.. Už „sufabrikavi
mą” dokumentų tapo patupdytas 
kalėjiman miesto majoras G. E. 
Firrel.

Iš Lietuvos.!
Kauno gub.

Durnos atstovas M. Yčas, kai
po miestų sąjungos įgaliotinis, ap
lankė tarp spalio 28 ir lapkr. 21 
dd. Kauno ir Suvalkų gub. daug 
vietų, kur šiokiu ar tokiu budu 
atsiliepė karė. Jis buvo Mažei
kiuose, Plungėje, Rietave , Tel
šiuose, Veviržėnuose, Švėkšnoje, 
Naujamiestyje, Kvėdarnoje, Tau
ragėje, Jurbarke, Raseiniuose, 
Seredžiuje ir kai-kuriuose Suval
kų gub. vietose — Kybartuose, 
Pilviškšyje, Vilkaviškyje ir Prū
suose — Stalupėnuose, La Uksą r - 
gėje.

Plungėje 15 varstų apielinkėje 
žmonės nustoję visai šieno 
kliu; daug yra bedarbių.

Rietave įsteigtas vaikų 
glaudos komitetas, kaipo 
tų sąjungos skyrius; be to yra čia 
lietuvių• ligoninė (15 lovų).

Veviržėnuose — 4 varstai nuo 
sienos visai mažai bepaliko žmo
nių « 
kreipiasi dažnai 
ant savo vietinės valdžios prie ka
rės vyresnybės, kuri juos neretai 
užstoja.

Naujamiestis — pasienio mie
sčiukas—visai miręs. 96 namai ir 

nuo vokiečių granatų, kiti gi 
šiaip išgrobstyti; žmonės dau
giausia pavargę nuo trobų grobi
mų.

Kvėdarnoje įsteigtas komitetas 
pabėgėliams šelpti, kaipo miestų 
sąjungos skyrius; sudaro jį visų 
tautų atstovai.

Lauksargyje (Prusnose) nebesą 
nė vieno prūsų gyventojo; visi 
gabenami Rusijos gilumon; jų 
pilni keliai varomi. Skundžiasi 
ant savo valdžios, kuri žadėjusi 
rusų nėbeįleisti...

Tauragėje buvę vokiečių išlei
sti lietuvių kalba paliepimai. Pa
vadinti jie „Apsakymais;” sura
šyta bausmės, už ką ir kaip pra
sižengę žmonės bus baudžiami.

Jurbarkas per tris savaites ke
letą kartų ėjęs iš rankų į rankas. 
Su žmonėmis čia vokiečiai gerai 
elgėsi. Iš sankrovų pirkdami mo
kėjo pinigais. Iš vienos Žilio san
krovos išpirkę vyno ir konjako 
už 1300 markių. Miestas šiek- 
tiek apšaudytas, tečiaus blėdies 
nedaug padaryta. Buvo paimti 
užstovai — kunigas, rabinas, liu- 
terių kantorius, kurie ant ryto
jaus paleisti.

Seirijai (Seinų apskr.).
Vokiečių šeimyninkavimas. Lie

tuvis vaikinas — mūšio „vadas.” 
Audra, kuri praūžė per..Suvalki- 
ją, neaplenkė, nepalietus nė Seiri
jų. Spalio 15 d., apie 5 vai. vak. 
seiri j iečiai pamatė pirmą kartą 
buri vokiečių, kurie plentu nuo 
Seinų atlėkė dviračiais. Musu ka- C V
riuomenė buvo pasitraukus Aly
taus link. Atsivežė porą patran
kų, tuojaus iššovė „na viva t,” 
nuo kurių tranksmo nevienas per
sigando ir slėpės kur kas įmanė: 

_ka&4 sklepus,-kas į grovius ir tt- 
Paskui pribuvo vokiečių kavale
rija ir daugiau pėstininkų. Šta
bas apsigyveno — klebonijoje, 
klebonas gi vargonininko kamba
riuose. Vikarą kun. J. Markelį 
ir pirklį O. Krapovicką — paėmė, 
kaipo užstovus.

Bažnyčioj kareiviai prisinešė 
šiaudų, apsinakvojo; ant švento
riaus apsistatę virtuvę: pjovė gy
vulius, įsitaisė telegrafo stotį.

Ant rytojaus anksti buvo at
plėšta „Žagrės” skyriaus duris, 
iš kurio buvo paimta valgomieji 
ir rūkomieji daiktai, visa kita bu
vo išmėtyta; žmonės, pamatę tat 
pradėjo rinkti, kas jiems reika
linga ne tik iš „Žagrės”, bet ir iš 
vedėjo kambario.

Miestelio laukuose vokiečiai 
nusikasė bulves, gaminosi maistą: 
tam tikslui pjovė naminius pauk
ščius ir kiaules. Miestelyje su
deginta du kluonu ir viena grį- 
v • čia.

Negeriau elgėsi ir aplinkiniuo
se kaimuose: iš visos apielinkės 
paimta apie 50 arklių, apie 15 
vežimų. Daugiausia nukentėjo: 
Storžiemiai, Paliūnai, Bagdonys, 
Ročkiai. Kiek mažiau nukentėjo 
šie sodžiai: Žegariai, Pasemin- 
kai, Gervėnai, Ginčonįs ir Man- 
kunėliai. Seiliunuose — du ūki
ninkai sudeginta. Žagariuose nu
šauta (bešaudant) ūkininkas J. 
Skarnulis, o Noragėliuose — vie
kai mergaitei peršauta rankelė ir 
koja. Visą vokiečių buvimo lai
ką šaudymų didelių nebuvę:dau
giausia žvalgai, susitikę besišau- 
dydami, žmonės gąsdindavo. 
Kiek didesnis susirėmimas buvęs 
vokiečiams traiikianties, kada jie 
buvo sumušti ties Druskininkais, 
ir spaudžiami nuo Alytaus, 
tuntą buvimo dieną, turėjo 
ties atgal.

Čia pasižymėjo karėj 
vietos gyventojų lietuvis
nas. Užėjus rusų kariuomenei, 
žinodamas, kad dar pulkelis vo
kiečių slapstosi, pasiprašė sau tri-

sudeginti Į jų kazokų ir užpuolė juos.
puolimo vieta buvo labai kalnuo
ta ir nežinančiam sunku net išten 
išeiti, taigi vaikino vadovaujami, 
kazokai gavo paimti nelaisvėn 
apie 90 vokiečių ir 3 užmušė.

A. Antanaitis.

Vilnius.
„Žiburėlio” draugija mokslei

viams šelpti yra gavusi iš Tatja
nos Komiteto 2500 rub. nukentė
jusiems del karės mokiniams. Tie 
pinigai jau atsiųsta yra guber- 
natoriiu, kad jis in te ik tų
„Žiburėlio” valdybai.

juos

Panevėžys.
įstaigos. Ligoninė. Vakarai. 

Musų miestas faktiškai tapo gu
bernijos miestu. Beveik visos gu
bernijos įstaigos perkeltos čionai. 
Kaip girdėjau, šiomis dienomis 
persikelia pas mus ir apigardos 
teisino dalis. Teismai veikia kaip 
paprastai. Atideda tiktai bylas 
karėn pašauktųjų.

Vietinis „Raud. Kryž.” sky
rius atidengė ligoninę del sužei
stųjų kareivių. Atsiuntė 59 ka
reivius, iŠ kurių vienas lietuvis, 
du nelaisviu vokiečiu; 2 mirė, 19 
sugijo ir išvažiavo.

Gruodžio $ ir7 dd. rusai-mė- 
gėjai rengė du koncertu nukentė
jusių del karės naudai. Girdėti, 
busią. leis ta. _ taisvti-..vakarus-lem..c */

kams ir lietuviams. „Aido” dr- 
ja jau nutarė kreipties į guber
natorių su prašymu, kad leistų 
surengti vakarų. Kareivių šei
mynų šelpimas sutvarkytas ne
blogai, skundu negirdėti.
t Adolis.

Anykščiai (Ukm. apskr.).
Šelpimas. Draugijos. Ūkio da- 

.lvAa;, Pas mr^s žnionės-apsipratn 
su kare, ir kurie buvo sukasę že- 
mėsna savo turtą, jau vėl atgal 
išsikasė, sakydami, gal vokietis ir 
nebeateis. Čia yra įsteigtas ko
mitetas sužeistiesiems kareiviams 
ir jų šeimynoms šelpti. Žmone
lės noromis aukauja visokiais dai
ktais, tik sako, kažin ar teksią 
tos jų aukos bent vienam lietu
viui kareiviui. Vartotojų drau
gija paaukavo „Raud. Kr.’’ 24 
rub. ir sužeistiesiems kareiviams 
keletą svarų tabokos. Žmonių 
Bankas irgi paskyrė „Raud. Kr. ’' 
50 rub. Apie vietos „Blaivybės” 
skyrių nieko negirdėti, tarytum, 
kad jo visai nėra. Matyti, ta 
draugija neatjaučia šio laiko 
svarbumo: baigiasi metai — o 
jokio susirinkimo ir jokio pasi
tarimo viešais dalykais nebuvo. 
Nežinia, kur pasidėjo ir ką vei
kia jos valdyba: bene nusiminė, 
kad visur blaivybė įvyko.

Pas mus ligišiol visa buvo ne
brangu, bet dabar kas-kart eina 
brangyn. Rekvizicijos komisija 
pirmo grudus ir mokėjo pudui 95 
kap. — 1 rub. Gyvulių ir šieno 
dar nepirko, nors ūkininkai ’r 
siūlė. Išpirkus rekv. komisijai 
grudus, kainos pakilo, nes pradė
jo pirkinėti perkupčiai ir kur tai 
siuntinėti, kaip antai grudus, žą
sis ir gyvulius, taippat mėsą. Žino 
nės vieni sako, kad tai siunčia i 
Vilnių, kiti — į Kauną, treti — 
buk tai vėl kur...

Turime naują bažnyčią, švento
rių šią vasarą aptvėrė. Bažny
čioje dar .nėra vargonų, užtai tu
rime gerą chorą., kuris vieną pun
ktą gieda, o ąntrą juokiasi, iš ko 
dauguma pitkinasi. Anykštietis.

Linkuva (Pan. apskr.).
Linkuvos Vartotojų Draugijos 

valdyba ir Revizijos komisija lap
kričio 23 d. nutarė tvarkyti pa
galbą nukentėjusiems del karės 
Kauno ir Suvalkų gub. lietu
viams. Tuo tarpu jos turi jau 
stiradusios Linkuvos apielinkėje 

biitų def 50 žmonių be skirtumo 
lyties ir amžiaus. Norintieji pa
sinaudoti prieglauda privalo tu
rėti valdžios ar vietinio klebono

Kreipties reikia Linkuvos Varto
tojų draugijos valdybon Panev. 
apskr., 35 valst. nuo Radviliškio 
gelžk. stoties.

Valdybos narys.

Vilnius.
M. Yčas, būdamas Maskvoje, 

inteikė miestų sąjungai praneši
mą apie savo kelionę Kauno ir 
Suvalkų gub. Pabėgėlių skaičių 
pažymėjęs — 1082. Jiems pagel
bėti esą įsteigti komitetai, kaipo 
miestų sąjungos skyriai —Rieta
ve, Kėdainiuose, Jurbarke ir 
Vilniuje. Miestų sąjungos biuras 
paskyrė jų valgykloms ir bendra- 
bučiams užlaikyti kelis tūkstan
čius rublių. Be to šio krašto nu
kentėjusiems del karės gyvento- 
šams biuras skiriąs 50 tukst. rub. 
ir n tursavęs paduosiąs tam tikrą 
pranešimą Tatjanos komitetui, 
kuriame bus nurodoma, kiek nu
kentėję yra to krašto žmonės ir 
kokios pašalpos jie reikalingi. •

Vilnius. M. Kazėnas, kaltina- 
masai del 1905 m. judėjimų pagal 
129 str. Baudž. Įst. paliuosuotas 
iš-Vilmai -kalėjimo iki teismui?

Vilniaus gubematori 
riovkinas, kaip rašo „ 
ketinamas perkelti Į Va 
imti
bar. Korfo.

s. SI., 
va už- 

vietai paimtojo nelaisvėn

Šiauliai.
Mokyklos. Prūsų belaisviai. Mo

kslui prasidėjus, čia ne visi buvo 
suvažiavę mokiniai—į mokyklas. 
Vyrų'gimnazijoje tebuvo 113 mo
kinių, mergaičių — 132. Dabar 
gi jų skaičius priaugęs: vyrų 
gimnazijoje ligi 400, mergaičių— 
ligi 260.

Per Šiaulius perėjo kartu su 
kitais belaisviais prūsų* lietuvis, 
M. Jankus^ sęnasai „Aušros” lai
kų vedėjas. Siunčiamas jis į Vo
ronežo gub.

/

Meškuičiai (Šiaulių apskr.).
Pamišėliai ligoniai. Lapkričio 

23 d. čia "buvo Mešlaaičių vyri jos 
sueiga, kuri nutarė prašyti vy
riausybės, kad butų paliuosuota 
iš karės K. Starkauskas: jo bro
lis serga proto pamišimu ir laiko
mas retežių prie sienos pririštas, 
kad nepultų ant žmonių ir nepa
degtų trobų; išėjus sveikajam į 
karę, nebėra kam prižiūrėti ligo
nio.

Sueigoje buvo girdėta balsų, 
kad musų kraštui reikalinga butų 
daugiau ligoninių bepročiams gy
dyti ir laikyti, nes' čia esą nema- 
žai panašių ligonių, kurie besi- 
valkiodami kitiems baimės ir rū
pesčio padaro.

M

Vilnius.
Didž. Kunig. Tatjanos Komite

tas be „Žiburėlio” paskyrė dar 
Lietuvių Draugijai nukentėju
siems del karės šelpti 10 tukst. r.

Naujai besikuriančios Vilniuje 
bendrosios visų tautu šelpimo 
draugijos atidengta Alvite (Su
valkų giib., Vilkav. apskr.) maiti- 
namasai punktas. Naujojon drau- 
gijon priklauso visų tautų žmo
nės, jos veikimo ribos Suvalkų. 
Kauno, Vilniaus ir Gardino gub.

Kaunas.
Šiomis dienomis Kaunan buvo 

atgabenti Rytų Prūsų gyventojai. 
Visi jie iš Gumbinės apielinkės. 
Jų tarpe nerasi subrendusių vyrų, 
vien moterįs, vaikai ir senukai. 
Iš Kauno belaisviai vežami Rusi
jos gilumon.
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Ir ko tik mes 
bet visko čia ne-

Zuikių, salos fabrikantai, darbi 
ninkai ir namu savininkai nusiun 
tė prašymų į miesto valdybą ii 
į akcizų vald 
loję ir toliau nebūtų leidžiama 
atidarinėti jokių smuklių bei ali
nių.

Karlsbade būrys gydytojų iš 
Maskvos ilgai netrukus žada in- 
taisyti didelę sanatorijų (gydy-

Liepojus. Miesto valdybai pa
duota prašymas su parašais 20 
vietinių draugijų atstovų, kad 
svaiginančių gėralų pardavimas 
mieste butų uždraustas ant visa-

Negalėjo ir Anyijįkos lietuviai 
praleisti pro šalį Lietuvos vargus 
— ir čia visaip buvo.

Liepojus. Bedarbiai darbinin
kai dabar gauna užsiėmimą trau
kdami iš vandens anglių dulkes <—7 v

Ir Naujus Metus praleidome, 
naujų sumanymų išaugo, naujų 
laikraštijos perlų susilaukėme, 
net ir iš anapus jūrių žinios atė
jo—net nuo kairiojo sparno,’ kad

Amerikos lietuvių kairiasis 
sparnas laukė, ką pasakys jų

Dvarininkas—valstietis. Sirga- 
vero dvaro savininkas fon Vai pa
davė, kaip rašo estų laikr. „Sa
kalu,” Sirgavero valsčiui prašy
mą apie priėmimą jį valsčiaus są
nariu.

telegramų — aš noriu duonos 
Koks tai gaisrininkas, paėmęs te
legramą
— gal, pažiūrėjęs, mokės.* Mato, 
kad šiaip sau naudojasi, prašo 
mokėti. Šis nuduoda kaž-kokį po- 
nų-gudruolj prieš kūdikį. Vaikas 
verkia ir pabėgo. Paskui grąži
na sulamdytų ir suplėštų, niekam 
netikusia... Gaila žmogaus ne del 
to, kad lietuvis, bet kad protas, 
kaip vištos... Adomas iš Rojaus.

kad tai buvo „raguočiai” — tai 
„šiur”). Tie Raguočiai” išnety- 
eių, pasalomis, užpuolė ant savo 
talkininkų, ir čia pasidarė lermas, 
nuo kurio suskilo „visuotinas, bc- 
partivis” lietuvių susivažiavimas 
Brooklyne, visas generolų vietas 
užėmus kairiojo sparno komen
dantams. Centras sujudo ir tuo- 
jaus tiesiai į akis sušuko 
„draugams”: „slastai” ir 
sušaukė seimelį 
nūs ir nieko nebodami daro tvri
nėjimus. Ir iš „bad luck” vinto 
kompromisai, iš kompromisų — 
vėl blogai, o ten... rezignacijos..-

kurių per/ilgus metus pridulkėjo 
tiek daug uosto pakraštyj, kad 
vietomis pasidarė stori anglių 
sluogsniai. Vienas darbininkas* 
su pagelbininku gali per dienų 
prikasti 30—40 pūdų anglių dul
kių, kurie paskiaus esti pardavi
nėjami kurui. Policija nieko prieš 
tatai neturi. Darbas nuo pra
džios buvo atliekamas bridimis, 
maišeliais, dabar gi vartojama 
laivų kablius, retežius, pintines, 
su kurių pagalba iškeliama į die
ną iki 50 pūdų. Darbuojasi ne 
tik uosto darbininkai, bet taipgi 
žvejai, moteris, vaikai.

Kaip dešiniųjų sparnas, „kle
rikalais” vadinamas, atsineša 
prie naujų atsitikimų!—-Linksmai 
sau kvatojasi ir iš kulkosvaidžių 
šaudo į centrų, į kurį taiko iš 
šautuvų ir kairieji, kurie apsiva
lė nuo kruvinai raudonų reginių

Apsuki žmogus ratų aplink mu
sų visuomeniškąjį gyvenimą ir 
nejusčiomis atsiduri prie to paties 
taško, iškur išėjai pasižvalgyti: 
kas veikiama-daroma lietuvių tar
pe. Žmonių gyvenimas negali 
plaukti be persikeitimų, be svar
besnių atsitikimų, kurie noroms- 
nenoroms priverčia apie juos pa- 
lalbeti. GčiapasUruojulaiku 
pasitaikė tokie svarbus momentai, 
kad visas ‘ Amerikos lietuvių vi
suomeninis gyvenimas iš pašak
nių virte užvirė.

RYGA.
Malkas pašauktųjų karėn 

mynoms 'nutarė pardav~mėti—pa
piginta kaina miesto neturtėlių 
šelpimo komisija. Malkos bus 
pardavinėjamos įvairiose miesto 
dalyse, taipogi ir tenai, kur iš
duoda valdiškas pašalpas. Rinkis 
maišytų beržinių su pušinėmis 
bus parduodama po 55 kap.

CT. BROOKLYN, N. Y.
Sausio 18 d., salėje po N 27 

Hudson avė., buvo kokio tai ko
miteto parengtos prakalbos. Ap
garsinimuose buvo pasakyta, kad 
kalbės F. J. Bagočius; — atsi
lankyti užkviečia komitetas. — 
Koks ir iškur tas rengėjų komite
tas, —- žmonėms nebuvo žinoma.

„Everything all-right!” Taigi 
kad ne. Pasirodė, kad dauguma 
tranšėjų dar pasiliko neapgalėtų. 
Centras ir kairiasis sparnas, už
miršę praėjusių laikų ‘„rezoliuci
jas, ” susivienijo ir bendromis spė 
komis puolė ant priešo, ir neilgai 
trukus pusė karės lauko atsidū
rė talkininkų rankose — tiktai 
dar vienas-antras susirėmimas ir 
viskas but buvę gerai. Bet štai 
kairiame sparne pasirodė per
daug „raguočių” (kam jie buvo

Tik nuėjus į svetainę galima bu
vo suprast, kad rengėjais yra so
cialistai, nes 19 kp. narys, p. Ve- 
zdžiunas iš Williamsburgo, buvo 
vedėju. Kalbėtojas gyrė sociali
stus. Priežastis nesisakymo ap
garsinimuose, kas yra rengėjais.

BROOKLYN, N. Y.
Apeliacija laimėta. M. Jurko- 

nis iš Luzerne, Pa., už savo sužei
dimus anglių kasykloje per lietu* 
vi advokatą B. S. Tankaus iš £ *■
New Yorko, kovo mėnesyj, 1914 
m., išgrajino prieš Delaware La
ckawanna & Western Railroad 
Co. $50,000 dolarių. Kompanija 
apeliavo į augštesnį teismą, norė
jo sulaužyti pirmojo teismo nu
sprendimą.

United States Circuit Court of 
Appeals sausio 12 d., 1915 m., 
pripažino ant apeliacijos, kad De
laware Lackawanna & Western 
Railroad Co. turi užmokėti M. 
Jurkoniui pirmiaus priteistą su-

savo 
ūmai 

nustatė pla-

važiavo beveik visi naujokai, tik
tai iš tolimesnių apskričio mies
telių ir sodžių vis dar važiavo ve
žimai šeštadienį ir sekmadienį. 
Raseiniuose jiems teko apsigy
venti daugiausiai tuščiose aludė
se, užvažiuojamuose namuose ir 
šiaip kur tik buvo tuščia vieta. 
Vienur už nakvojimą reikėjo mo
kėti, kitur ne.

Šeštadienį 8 lapkr. ant kiemo 
prie karės viršininko raštinės, 
kur buvo debesis jaunų vyrų, 
šaukė visus vardu, pavarde ir 
skirstė į grupes: gvardijos, arti
leristų ir pėstininkų. Taip skir
stė ligi antradienio 12 lapkr.

(„L. Žinios.”)

Meškuičiai (Šiaulių apskr.).
Žmonių kalbos. Delei žadėtojo 

lenkams savitumo sodiečiai ne
suprasdami, kad jis Lenkijos kra
štui teikiamas ir jos žmonių tei
sėms padidinti, kalba: „jeigu ka
ralius duos ponams lenkams mu
sų kraštą valdyti, tai greitai po
nai muš i akėčias kinkys ir-rvk-- 
štėmis lups...” Pasirodžius atsi
šaukimams stoti savo noru į len
kų kariuomenę, sodiečiai nė gir
dėti nenori, sako: „taip bus, kaip 
kad buvo per „meteštvas:” ponai 
privilios, o potam rykštėm... arba 
pakars. Jei taip butų, geriau gy
venti po ruskių, ne kad po lenkų 
ponais...”

Pašalpa pabėgėliams.
Įvykusiajame andai Didžiosios 

Kunigaikštaitės Tatjanos Komite
to vilniškio skyriaus susirinkime 
Vilniaus gubernatorius Veriovki- 
nas pranešė, jog vyriausiojo Ko
miteto pirmininkas senatorius 
Neudgardas atsiuntė Vilniaus or
ganizacijoms, besirūpinančioms 
pabėgėliais, 15,000 rub. ir paža
dėjo po tiek pat siuntinėti kas 
mėnuo; be to 2,500 rub. nuken- 
tėjusiems del karės lietuviams 
moksleiviams sušelpti. Iš tų 15 
tūkstančių rublių — vyriausiasai 
komitetas paskyręs 10,000 rub. 
lietuvių organizacijoms ir 5,000 
rub. kitų tautų organizacijoms: 
žydų, lenkii ir rusų.

(„Viltis.’)

vynės visuomenė, kad ir lupo
mis savo minčių išreiškė jų, ne 
vienaip pažiurėjo į karės nuota
kius. Vienas dešiniojo sparno 
laikraščių patarė visiems savo pa
sekėjams atsiduoti Dievo valiai 
ir laukti, bet nelaimė — visai ne
pataria, ko reikia laukti. Lietu
vių centras, negalėdamas aiškiai 
pabriežti savo platformos, neda- 
baigtais žodžiais-sakiniais, o ne, 
— tai ir laikraščių baltais, be 
žodžių, lapais vertė mus užsimą- a
styti ir apgalvoti apie didžius at
sitikimus. Lietuvos kairiasis spar
nas kasžin kur pasislėpė ,-ir ilgai 
niekas apie jį nei žodžio negirdė-

visos Lietuvos draugijos niekam 
netikusios ir tiktai tos geros, ku
rios neturi vardų 
negirdėjome!
apsakysi. Tiktai vienybę mes tik 
rai ingįjame, bet vienybę „sava 
jame name.” Tikras Jis.

NEWARK, N. J.
Keliaujantis pinigai. Jau buvo 

rašyta „V. L. ” N 49, kad vietinės’ 
draugijos pasiuntė~~paaukautus 
Tautos Namui Vilniuje pinigus į 
„Keleivio” redakciją (ne draugi
jos pasiuntė, bet komitetas, susi
dedantis iš socialistų). Dabar tos 
pačios draugijos nutarė atimti 
tuos pinigus iš 
siųsti juos kur buvo aukauta, tai 
yra Tautos Namui Vilniuje. Kas- 
žin, ar jie nueis į tą pageidaujamą 
Vilnių, ar ne!...

Draugijos išmintingai pasielgė 
atimdamos pinigus iš „Keleivio” 
red. Tas reiškia, kad ne visi į 
socialistus pavirto, kaip tie ma-

Už vokiečių aeroplanų suėmi
mą karvedis 6-sios armijos žadėjo 
duoti dovanų 5 tukst. rub. ir dar 
antra tiek už pristatytą nepaga
dintą priešininkų aeroplaną, gi 
10 tukst. rub. už pristatytą svei
ką aerostatą (Zeppeliną).

Vokiečių studentų korporaci
jos, kaip pranešama iš Petrogra
do, busiančios uždarytos visame 
Baltijos krašte (Rygoje, Dorpa
te), nes apšvietus ministerija taip 
esanti nutarusi.

Neleido valdžia latvių blaivy
bės draugijai „Auseklis” sušauk
ti ateinančiais metais (1—6 sau
sio) pirmutinio priešalkoholinio 
susivažiavimo visų latvių blaivy
bės draugijų..

Atmainė gener.-gub. Kurlovas 
Rygos apskričio viršininko Ži- 
linskio parėdymą, kurs buvo pa
liepęs draug su vokiškais para
šais panaikinti taipgi ir latviškus.

Rygon atvyko iš Petrogrado 
ypatinga-komis! ja, kur-i-nuo gruo
džio 1 d. pradėjus iš naujo per
žiūrėti tuos pašauktuosius, ku
rie laike pirmųjų dviejų mobili
zacijų liko paliuosuoti.

Amerikos pavaldiniams laike 2 
savaičių įsakyta pridėti prie sa
vo pasportų fotografijas ir pri
statyti Amerikos konsului ant- 
spaudos pridėjimui. Mat neku- 
rie vokiečiai esą netikrai pasisa- 
-vinę- Ameri^os^ pavaldinystę----—

40-tasis traukinys su sužeistais 
kareiviais pribuvo Rygon 4 gruo
džio.

Daugybė žydų atvažiuoja da
bar apsigyventi Rygoj, ypač iš 
Lenkijos.

Sviestas vėl atpigo, nes kariš-

sini uosius ] 
šiai dienai 
bet nieko nesutariama 
mistai nustojo vilties, optimistai 
turi perdaug vilties, generolai pla
nus piešia, o mes, paprasti karei
viai, laukiame pailsio, nes nusi
bodo tranšėjas kasti, ir tos insti
tucijos, kuri žadanti pasivadinti 
Tautos Tarvba.

Gyvenimo vaizdelis. Kuomet 
sužeistuosius kareivius pro čia ve
žė, žmonės dalino kas ką išmanė. 
Kitas, eidamas per vagonus, obuo
lius vis davinėjęs kas tik ranką 
atkišo. Paklausė vienas, kodėl 
tuodviem nedavėt: sako, jie ran
kų neturį ir negalį ištiesti prieš 
davėją... Visokių esama...

Inėjo stotin mažutis vaikas, su
šlapęs nuo lietaus. Slepia nuo 
sušlapimo pluoštą telegramų... Ei
na, žiuri į žmones, akytės spindi,

ir pasiskelbė visos tautos vilti
mi. Tarp tų kulipkų švilpimo 
bei granatų sprogimo atsiranda 
pas mus, Amerikos lietuvius, tris 
pozicijos — susitveria tris fon
dai ir iš trijų šaltinių pasipylė 
aukos Tėvvnes aukurui. Labai 
puiku, ir ko tu žmogus daugiau ir 
norėsi; bet matai — ir vėl tas 
nelabasis dešiniasis sparnas. Ne
rimdamas, sustiprinus priešams 
savo pozicijas, išnaujo siunčia 
žvalgus ir, persitikrinęs, kad ten 
stipriai sėdžiama, išleidžia mani
festą, kuriuomi šaukia:

Įvykdint taiką, bet kad toji tai
ka nebūtų muilo burbulu, pakvie
čia centro valdininkus delei savo 
pozicijos planųJšdirbimo+_.o kai
riajam. sparnui veikime palieka 
pilną, autonomiją. Centras iš
naujo pradėjo dairyties ir, suuo
dęs, kaip dešiniojo sparno politika 
kvepia neskaniai, šaltai tarė: *Ir 
vėl nelabieji nori mus apgauti”... 
Kairieji, gavę autonomiją, pradė
jo smalą virti ir ja vaišinti de- 

centralinius. Lig- 
kalbama-tariamasi, 

pesi-

mą per United States Courtą, 
Brooklyn, N. Y., $50,000 dolarių 
ir visus pro vos kaštusN

K. Wilkewich.

Naujokai. Pradžioj lapkričio 
mėnesio į Raseinius suvažiavo 
daugybė laibų jaunikaičių iš visų 
Raseinių apskričio kampų, vis tai 
— naujokai, kuriems šįmet reikė 
kariuomenėn stoti. Jau penkta
dienį, lapkr. 7 d., į Raseinius su-

ralisimus” i tarvba ir , sušukę 
„ur-r-ra”, sutvėrė Chicago j „vi
suotiną” lietuvių susivažiavimą... 
be centro ir kairiojo sparno.

koji žinyba vėl leido pardavinėti 
Siberijosj sviestą ir pašaliniams 
pirkėjams.

Valdžios buvo uždraustos stei
gti draugijos, turinčios vien tik 
tautiškus tikslus, išskiriant vokiš
kąsias. Dabar uždrausta liko 
veikimas ir vokiškųjų draugijų, 
turinčių tautiškus siekius.

Rygos pajūryj patraukti atsa
komybėn nekurie namų savinin
kai del langų apšvietimo.

Ryga, 
surinko 
56,317r. 37k., iš kurių Lenkijai 
paskirta 26,045r. 76 k., karei
viams gi 27,655r. 43 k. Komite
tui vis dar tebesiunčiamos aukos; 
tarp kitų p-ni Kukas inteikė 563 
rub. 66 k., surinktų iš kinemato
grafo Raudondauguvyj.

Surinktų daiktų jau nusiųsta 
Varsa von 14 vagonų.

Dirbtuvė Bergo bazare jau bai
giama taisyti ii- tenai tuojaus bus 
pradėta siūti reikalingus karei
viams ir sužeistiems drabužius. 
Kaukazo frontan pasiųsta 100 
kompletų šiltųjų apatini!) drabu
žių. Galicijon siųsti jau prireng
ta 540 kompletų panašių drabu
žių ir tikimasi iš surinktųjų daik
tų prirengti dar 2000 kompletų.

Lyvžemės gubernatorius admi- 
nistrativiškai nubaudė Plo fabri
ko darbininką Gustavą Bišmanį 
už. kurstymą, prie ^treiko+_.3.jnėn. 

’kalėjimo; namų savininką Otto 
Rože, nuo Maskvos g., 100 rb. ar- 
ba 1 mėn. kalėjimo už tai, kad 
jo namuose gyveno neprirašytas 
Vokietijos pa valdinis Ben. Broiš.

Pašalpa Rygos teatrams 1915 
m. Miesto valdyba paskyrė: vo
kiečiu teatrui 27.180 rb., latviu— 
21,000 ir rusų — 14,000 rub.

Rygos miesto biudžetas 1915 m. 
-išrokuotas_ šitaimimneigųJKjnjl,
592,950 rb. 23 k., išlaidų gi 9 mil. 
741,060 r.- 60 k., taip, kad defi
cito permatoma 148,661 r. 67 k.

Prasidėjo Europoj karė, pasi
girdo baisus kanuolių tranksmai, 
pasiliejo kraujas upeliais, 
žmia skerdykla pavirto Europos 
žemelė. Ir visas pasaulis sujudo. 
Kas tik gyvas ir jausmingas— 
šiokiu ar tokiu budu priėmė da- 
lyvumą toje karėje. Tūli, užmir
šę gamtos, o gal ir augštųjų ga
lių prisakymą: „neužmušk,” šal
tai gvildeno karės nuotikius — 
nors ten, karės lauke, atsibuna 
viena iš didžiausių žmonijos tra
gedijų, jie stengiasi ją paversti 
Romos amfiteatru ir kaipo Ce
zaris maloniai ir su užsiganėdini- 
mu klausosi karės dievaičio kru
vino himno.

draugai Europoje, bet nieko la
bo nesulaukė. Vokietijos drau
gai išreiškė kaizeriui savo pilnos 
užuojautos jausmus, Francuzijos, 
— sučiupę šautuvus, maršavo ka
rės laukan, Italijos —'^nutrynė 
nosį” Vokietijos draugams, Lie
tuvos? — nei murmt. Užtai ame
rikiečiai daug sykių išreiškė savo 
opoziciją karei ir pasiskelbė lai
ke trijų-keturių mėnesių nušluo
ti nuo sostų visas vainikuotas gal
vas. Laikas bėga; praėjo ne tik 
tris mėnesiai, bet jau 6 mėnesiai 
praėjo, o draugų žodžiai neišsi
pildė. „Nesmagu jiems pasidarė 
ir jau pradėjo Amerikos lietuvių 
kairiasis sparnas lenkti galvas 
žemyn,: 
išėjimas

Amerikos dešiniasis sparnas ar
ba, kaip tūli vadina, „klerikalai” 
iškirto šposą. Apžiūrėję centro 
ir kairiojo sparno pozicijas ir su
radę, kad tvirtumos nevisai dar 
užbaigtos, sumobilizavo savo re
zervus ir, susilaukę iš šalies ne
mažą sanitarų skyrių su gerais 
daktarais bei seselėmis priešaky
je, paskelbė karę.

Tikriau pasakius, 
jaus paskelbė. Pirmiaus pasiuntė 
centrui ultimatumą, reikalauda
mi pasiduoti jų valiai ir neva
liai, o kairiajam sparnui supiš- 
kino notą: jeigu jus nenustosit 
rėkavę, tai galutinai žus jūsų sa
vivalda. Kas po to atsitiko, — 
visi gerai matė ir žino. „Kleri
kalai” po kelių generalių musių, 
taip sakant, išlaimėjo savas pozi
cijas ir dar, pavaišinę priešus 
granatomis, sušaukė savo „gene-

. ĮĮįlĮiBįĮiy,l»>|.11 i.

Lietuviai negalėjo pasilikti tik 
šaltais žiūrėtojais, ypač kad karės 
baisioji šmėkla savo juodais spar
nais plačiai apdengė Lietuvos 
kraštelį — dauguma Lietuvos vie
telių nuteriota, gaisrų ugnelė nu
švietė Suvalkiją*, Prusus, ir tuk- 
stantįs žmonių, netekę pastogės 
ir kąsnio duonos, klaidžioja po

greičiau bus ta,- kad—nutraukt 
daugiau publikos. Mat, vietiniai 
žmonės neskaitlingai tesusirenka 
ant socialistų parengtų prakalbų.

8:30 vai. p. Bagočius pradėjo 
kalbėt, perstatydamas savo mok
slingumą publikai — jis pasigy
rė esąs advokatas, baigęs moks
lus universitete, turįs jurispru
dencijos augštą titulą, o taipgi 
mokinęsis siminarijoj ir akade
mijoj,—kur ir kokioj

Toliau jis nurodinėjo turčių ir 
bėdnųjų gyvenimą ir aiškino, ko 
socialistai nori. Dar reiktų pami
nėt, kad, pasisakęs publikai, jogei 
jis yra socialistu, pradėjo klaust 
susirinkusių 
socialistus. Sarmata čia minėti 
tuos nešvarius jo žodžius, kurie 
vartojami tik saliune. Čia jis „sa
votiškai” paaiškino, kas yra so
cialistai bei darbininkai.

Vėliau p. F. J. B. prisiminė a-1 
pie karę ir kvietė dėti aukas de
lei nukentėjusių nuo karės žmo
nių Lietuvoje. Pradėjus kolek- 
tuot, žmonės šturmu pradėjo eit 
lauk. P-as Pruseika atsistojo ir 
paprašė, kad nesiskirstytų, jei ir 
nonori arba neišgali aukauti; bet 
veltui — niekas nepaklausė ir 
9 :30 vai. vakare jau buvo viskas 
užbaigta. Kiek sukolektuota — 
neteko sužinot. Vardai busią pa
talpinti į laikraštį tik tų, kurie 
davė nemažiau 25c. Publikos bu- 
vo arti šimto ypatų. ~~~

Sausio 20 d. ant šv. Traicės 
kapinių tapo palaidotas St. Ma
kauskas. Velionis buvo 26 metų 
senumo, nevedęs, dirbo E. W. 
Bliss & Čo. mašinšapėj, kur de
dant diržą ant mašinos pagavo 
jam kairiąją ranką ir nutraukė 
iki peties. Išsirgęs 19 dienų, mi
rė šv. Petro ligonbutyj. Prie pa
šaipiųjų draugijų neprigulėjo,
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nė. Tik dabar yra užduotis tų I rius tą pastebėjo ir užklausė—ko- 
draugijų pridaboti, kad tikrai ! del po vienos LSS. kuopos vardu 
aukos nueitų ten, kur jos buvo net du mandatai ir trečias be man 
aukaujama. Ir dar vienas daly
kas — reikia nubausti prasikaltė
lius. Vietinis.

PATERSON, N. J.
Sausio 16 d. Šv. Onos Draugy

stė parengė prakalbas su įvairiais 
pamarginimais. Vietinis choras 
sudainavo kelias tautiškas dainas. 
Dainų.tarpe deklamavo p-lės Ona 
Gribauskiutė ir Marijona Bacevi
čiūtė ; jųdviejų deklamacijos sta
liai užžavėjo publiką. Abi dek- 
lamatorkos tapo apdovanotos po 
saldainių dėžutę.

Paskiau kalbėjo vietinis klebo
nas, kun. J. Švagždys. Jis savo 
kalboje nurodinėjo, kad labai yra 
reikalinga ^merginoms ir mote
rims šviesties bei lavinties.

Pirmiausia jis pasakojo, kaip 
moterįs nuo senų laikų buvo pa
žemintos ; paskiau gi aiškino, kad 
moteris turi didelę intekmę ir 
kuomet ji supras, kokią ji vietą 
užima pasaulyje, tai ji<kaipo tos 
pasaulės ašis, galės kelti žmoniją 
augštyn.

Po prakalbų buvo pakelti keli 
klausimai. Kalbėtojas atsakinė-

balsą.

slaptu 
komi-

kuomet užklausė: — „Kodėl mo
teris neturi proto?’’ Atsakymas

dato, ir ar jie visi gali turėti bal
są, ypač kad jie nebuvo kviesti į 
šį susirinkimą. Ant to atsakė, 
kad tai, girdi, tik skyriai kuopos, 
su kuria jie nieko neveikia ben
drai, ir įnešė, kad ne tik jie čia 
turės balsą, bet ir tas, ką be 
mandato turi turėti lygų 
Taip ir pasiliko.

Berenkant pirmininką 
balsavimu, norėta ir kitus
teto narius rinkti slaptai, bet se
kretoriaus ir iždininko svarbi už
duotis, todėl tinkamus žmones rei
kėjo rinkti. Viešai perstatė ir 
viešu balsavimu išrinko sekreto
rių, o po to ir iždininką p. K. Ka- 
žemėką. Viskas but buvę gerai, 
bet į iždininko vietą atsirado ki
tas konkurentas, kuris nedrįs
damas statyti pats save į iždinin
kus, pradėjo rėkt, kad negalima 
viešai rinkt iždininko, manyda
mas, kad slaptu balsavimu jį iš
rinks.

Bet antrą syki balsuojant visgi 
pirmutinis pasiliko.

Potam buvo kalbama, kaip 
rinkti pinigai ir kiek skirti į Au
tonomijos Fondą. Kilo didžiau- 
sias- t rttksmasr—Toj-t-stebuklingo--■ 
ji „trejybė” rėkė,— kad mums 
ir Lietuvos žmonėms nereikia au
tonomijos, nes jie da neišsivystę, 
nepribrendę; kada jie busią pri-

veno So. Bostone, J^et atskirai nuo 
konservatorijos. Konservatori
jos langai gan gražiai padabinti, 
su tam tikrais užrašais.

Atsibuvęs sausio 17 d. Miko 
Petrausko koncertas visais at
žvilgiais pasisekė kuogeriausiai— 
tai pirmas taip nusisekęs liet, 
koncertas Bostone. Bostonas, 
kiek iš viso galima pastebėti, kas
kart kįla muzikoje augštyn — ge
ras ženklas.

Sausio 31 d. bus mokinių kon
certas ir drauge „Gabijos” tea
tras — „Adomas'ir Jie va,” vasa
rio 6 d. — „Užburtas kunigaikš
tis,” o vasario 7 d. — „Adomas 
ir Jie va” ir „Kaminakrėtis ir 
malūnininkas” Norwoode, — tai
gi „Gabija” nemiega.

Gabijietis.

mas. Vaidinta dviejų veiksmų 
komedija „Karčiaus žentas.” Su
vaidinta neblogai. Po vaidinimo 
„Birutės Kanklių” choras sudai
navo keletą dainelių, šaukiančių 
„į kovą” su dalgiais ir kirviais... 
Dainos atliktos silpnai. Publi
kos visuose viršminėtuose vaidi
nimuose atsilankė po 200—300 
asmenų. — !

Augščiau minėta moterų drau
gija yra susitvėrus 10 metų at- brendę, tai autonomija pas juos 

Ligšiol ji miegojo letargiš- pati ateisiantigal. 
ku miegu, bet dabar pabudo, ir 

’jau matome, kad ji pradeda dar-
* buoties. Beje, čia yra pirmeiviš

ka draugystė, susidedanti iš mo- 
—tenr-ir wyrn;~bet ji-mtegtr-^amž-i-- • 

nu” miegu.
Todėl ir geistina, kad visos Pa- 

tersono moterįs susivienytų ir 
darbuotųsi išvien savo naudai ir 
žmonijos labui, neišskiriant, ar ji 
pirmeivė, ar ji bažnytinė. Greit 
mes pamatytume, kad ir Pater- 

- sonas ištiesų kįla augštyn.
Patersono Lietuvaite, juos siųsti p. T. Paukščiui, kitų— 

kad p. K. Šidlauskui. „Trejybės” 
nariai ir „kandidatas” į iždinin
kus pradėjo rėkti, kad, girdi, 
Paukštis atsimetė ir sulaužė vi
suotino seimo nutarimus, o prieg- 
tam neužsistatė kaucijos, todėl 
jam negalima užsitikėti; geriau 
pinigai lai bus pas vietinį iždinin
ką, o kada jų bus jau diktoka su
ma, tai mes,' girdi, žinosime kur 
padėti. Bet su tuom didesnė da
lis nesutiko. Tapo nutarta,, kad 
vietinis iždininkas pinigus siųs
tų stačiai Į Vilnių.

Tai matot, — Waterburio lietu
viai ignoravo visus Amerikos lie
tuvius ir sau vieni pasidarė „sėi-

NEW HAVEN, CONN.
Vietinių draugijų delegatai iš

rinko valdybą rinkiniui aukų gel
bėjimui Lietuvos ir į Autonomi
jos Fondą. Nubalsuota vien nuo 
p. Th. Paukščio markučių parsi- 
siųsdint. Socialistai pasitraukė at
skirai darbuotis. Eisis lenktynės.

Žemiau pasirašęs esu vietinio 
- Ifiet. Gelbėjimo ir Autonomijos 

Fondo komiteto iždininku ir pa
siunčiau p. Th. Paukščiui $40, 
kad kuogreičiausiai prisiųstų mar

S. Cverka.

— mes iškovosi
me, bet mes už pinigus nenorime 
laisvės bei liuosybės pirkti. Pa
našiai visos „trejybės asabos” at- 
rėkė. Pagalios, visgi tapo nutar- 
ta-4ietA4rtą--da4į---sttrmktų—-ank-ų- 
viešose vietose skirti į Autonomi
jos Fondą; kurie gi aukaudami 
išreiškė norą, kur jų aukos turi 
būti paskirtos, tai* ten ir bus jos 
skiriamos. - .

Galop priėjo klausimas, — ko
kiam iždininkui turi būti siun
čiami pinigai. Vienų Įnešta, kad

SO. BOSTON, MASS.
Sausio 8 d. Bigelow mokykloj 

buvo tos mokyklos surengta pa
skaita. Paskaitos tema: „Bosto
nas ir apielinkės.” Skaitė p. St. 
Vitaitis, „Ateities” administra
torius. Paskaita buvo iliustruo
jama įžymesniais historiškais pa
veikslais.

Prieš paskaitą ir po paskaitai 
buvo atlikta keletas muzikos šmo
telių.________________ ._______ _

So. Bostone, pribuvus musų 
gerb. kompozitoriui, M. Petraus
kui, atsidarė jau Lietuviška Kon
servatorija, kuri randasi ant Bro
adway gatvės, įžymiausioj šio 
miesto vietoj.

Pastaruoju laiku, apsigyvenus 
laikinai So. Bostone lietuviu dru- 
tuoliui p. P. Žilinskui, vietos jau
nuomenė ėmė indomauti imtvnė- v 
mis ir kitais atletiškais užsiėmi- 
mais. Lavinimui savo kūno tve
riama So. Bostone atletiškas klu
bas, kuris, rodos, bus prie „L. 
Jaunuomenės Ratelio.” - —

Kunigėlių Juozas.

SO. BOSTON, MASS.
Pastaruoju laiku buvo čia ke

letas teatrų-vaidinimų: sausio 1 
d. Liet. Jaunimo Ratelis parengė 
vaidinimą. Vaidino to ratelio ak- 
toriai-mėgėjai trijų veiksmų dra
mą „Ant bedugnės krašto.” Vei
kalas gana indomus, aiškiai atvai
zdinąs blogąsias girtuoklystės pa
sekmes. Vaidino- šie aktoriai: 
Juozo rolę — A. Juodgudys, Ma
gdės — J. Dargiutė, Jurgio — J. 
Matulis, Jonuko — J. Vervečka, 
Motiejaus — St. Mockus, Žydo

WATERBURY, CONN.
Mėnuo laiko tam atgal SLA. 

11 kuopa nutarė atsišaukti į pa
žangesnes lietu viii draugijas, kvie 
čiant jas išrinkti po du atstovu 
delei išdirbimo projekto rinkimui 
aukų. Sausio 10 d., vakare, su
sirinko „Šviesos” kningyno sve
tainėje nuo dešimts draugijų po trįs poros kolektorių eis per stu- 
du atstovu—nuo tų. kurios buvo bas rinkdamos aukas, 
kviestos, ir iš trijų, kurias ne- į 
buvo kviestos. P-as A. J. Povi- 
laika atidarė susirinkimą, prane
šė to susirinkimo tikslą ir pasky
rė du iš susirinkusių priėmimui nebuvo* nei vieno, kuris galėjęs 
mandatų. Beskaitant mandatus, 
pasirodė, kad LSS. 34 kp. pasida
rė „trejybė.” Mat, kaip pasirodė, 
tai kuopa gyvuoja tik su šešiais 
nariais, padalinta į tris akyrius. 
Mandatai šitaip skambėjo: L. 

du at- 
L. S. S. 34 kp. ctyoro •—

Gerai butų, kad pasisektų ant 
greitųjų geroką sumą surinkti ir 
išsiųsti, bet jeigu ne, tai ir lauk 
— juk $5ę tai ne kas.

Rinkimo aukų planą taip išdir
bo: surengti prakalbas ir fėrus:

Rinkimo 
aukų komitetas: pirm. T. Matas, 
rast. — K. Januškeviče, iždinin
kas — K. Kažemėkas. Žmogus. 

Redakcijos prierašas. Argi ja-u

butų parodyti, kad socialistai me
luoja. sakydami, jog Th. Paukš
tis nėra užsistatės kaucijos? Juk 
visiems lietuviams amerikiečiams 
žinoma., kad Th. Paukštis 
statė kaucijos $15,000.

UZS1

S. S. 34 kuopos 
stovai, 
du atstovai, ir dar vienas iš kam
po atsišaukė be mandato — sako, 
ir mes dalyvaujame, bet be man
dato. Pirmininkas užklausė, — 
nuo kokios draugijos. — Nuo L. 
S. S. 34 kp. 4 kp. laisvamanių.— 
Kaip vardas?... O antro kaip var
das? To čia nėra... Sekreto-

SO. BOSTON, MASS.
Lietuviška Konservatorija tapo 

perkelta į So. Bostoną. — 395 W. 
Broadway. Lekcijos prasideda 
sausio 26 d. Waterburio konser
vatorijos skyrius bus vedamas po 
senovės, tik kiek rečiau — lekci
jos atsibus kas antrą savaitę.

Mikas Petrauskas irgi apsigy-

Dargiutė, Baltramiejaus — V. 
Kiadas.

Suvaidino tą veikalą gan gerai, 
nors tūli aktoriai, dalyvaudami 
pirmu kartu vaidinime, išrodė ne
atjaučia vaidinamų rolių.

Sausio 2 ir 3 dd. vietos „Vy
čių ’’ kuopa parengė taipgi.vaidu 
nimą. Abu vakaru vaidinta dvie
jų veiksmų drama — „Nastutė.” 
Šis veikalokas pirmą vakarą su
vaidintas silpnai, bet antrą vaka
rą išėjo geriau.

Be to veikaluko dar buvo vai
dinama kokie tai iš kur ištrau
kti vodeviliai, panašus , „Džian 
Bambos” makalienei. Sarmata 
net žiūrėti i tokias scenas. Iki- Į 
šiol panašiais ..perlais
vaišino tik mūsiškiai „socialis
tai,” o dabar, matomai, juos pa- 
<sokė, norėdami „užganėdinti” pu
bliką. ir musų „Vyčiai.” Tūli 
iš jų po to vaidinimo teisinosi, 
kad ir svetimtaučių teatruose pa
našus vodeviliai vaidinama. Bet 
jei ir butų taip pas svetimtau
čius. tai tas dar nereiškia, kad ir 
mes turime panašius vodevilius 
gaminti bei vaidinti. Kas pas 
svetimtaučius yra peiktino, mes 
privalome tą aplenkti; tik dorais, 
tobulais dalykais mes galime pasi
naudoti.

Sausio 9 d. buvo parengtas L 
Sūnų ir Dukterų Dr-jos vaidini

SO. BOSTON, MASS.
Statinių dirbėjų streikas Brook 

lyn Cooperage Co. vis dar tebesi
tęsia ; kompanija nesitaiko su sa
vo darbininkais. Kompanijos bo
seliai gaudo streikierius ir bando 
inkalbėti jiems, kad grįžtų atgal 
prie darbo. Bet mes tokį jų dar
bą skaitom sau prasižengimu 
prieš organizuotus darbininkus ir 
blogu noru — suklaidinti strei
kierius.

Streikieriai nutarė laikyties li
gi paskutiniųjų. Nors ir pane
šėju daug ’ 
stovėdami 7 
lauko prieš kapitalistų 
nors gal jau ne vienas neturi už 
ką pavalgyti ir už butą užsimo
kėti ir kenčia badą ir šaltį, bet 
visgi mes tikimės laimėti šią sun
kią kovą, jeigu tik mus organi- 
zuoti darbininkai ir toliaus taip 
šelps, kaip šelpė ikšiolei; musų 
draugai bei šelpėjai jau suauka- 
vo ikišiolei virš penkių šimtų do
larių ir dar uždėjo ant savo na
rių mokestis.

Meldžiame draugų bei draugi
jų šelpti mus pagal išgalę ir to
liaus ir padėti mums nusukti tuos 
stiprius kapitalistų ragus. Aukų 
gavome nuo šių draugijų: Šv. Ka
zim. Kareivio Dr., iš Haverhill, 
Mass., aukavo $5; Liet. Simų ir 
Dukterų Dr-ja., iš Cambridge, 
Mass., aukavo iš iždo $10 ir nuo 
narių surinko $4.13;—viso $14.13. 
Visiems aukavusiems tariame 
ačiū. Kaz. Gaidys, prot. sekr.

LAWRWENCE, MASS.
Tik atvažiavęs Amerikon susi

pažinau su laikraščiais „Lietuva” 
ir „Vien. Liet.;" paskiau susipa
žinau ir su kitais. Mylėjau skai
tyt visus lietuviškus laikraščius. 
Bet paskui tulus iš jų nu
stojau skaitęs. Prie to dau
giausiai prisidėjo taip* vadinami 
socialistų laikraščiai. Mat, tie 
laikraščiai leidžiami lietuvių kal
boj, o lietuvius niekina; didžiu
ma tų laikraščių skaitytojų ir ra
šytojai ~— žmonės su „savotiš
ka" dora, „savotiškais” budais 
bei pasielgimais ir „pavyzdingi" 
rėksniai.

Patyriau tarpe vietos lietuvių, 
kad doresnieji bei išmintingieji 
jųjų, stačiai sakant, sarmaitijasi 
imt tokius laikraščius į savo ran- 
kas. Žinoma, mažai čia randasi 
lietuvių, kurie mėgsta skaityti ge 
rus laikraščius ir kningas, — dau
guma skaito žemos rūšies leidi
nius, kurie tik užnuodija jaunuo
lių sielas.

Skaitant tokius raštus, jaunuo
menė negali sueit vienybei! — ne
gali sutvert nei kningynėlio, nei 
choro. — Sako, dabartiniame su
rėdyme nieko tuom nepagelbėsi, 

publiką į o šliaukus socializmo nieko ne-

vargo ir skurdo, iš
minėsiąs ant kovos 

jiegas,

PROVIDENCE, B. L
Sausio 17 d. atsibuvo vietinių 

suvienytų draugysčių komiteto 
susirinkimas apkalbėjimui, kaip 
geriau butų rinkti aukas nuken
tėjusioms nuo karės Lietuvoje,— 
ar su paliudijimu visuot. šeimoj 
atsibuvusio Brooklyne, ar su 
draugijų paliudijimu, išsiimant 
iš miesto valdžios tam tikrą pa
liudijimą. Aukas nutarta laikyt 
pas vietinį iždininką — nesiųst 
nei T. Paukščiui, nei K. Šidlaus
kui, bet daugiau surinkus siųst 
patiems stačiai į Lietuvą. Nu
tarta taipgi neturėt nieko bendro 
su Lietuvos Šelpimo Fondu; pa
tįs viską žada atlikt.JTik nežinia, 
kodėl vietiniai lietuviai taip atša
lo nuo L. Š. F.; ir delegatą siun
tė į Brooklyno seimą, kur tas 
buvo nutarta ir inkurta.

Sausio 3 d. čia buvo „verda
ma” košė; dabar prasidėjo nauji 
ginčai kaslink tos košės. Teko 
patėmyt „Keleivyje ”, korespon
denciją, kur pasakyta, kad „ka
talikai ir tautiečiai gavo tos ko
šės paragaut.” Tas yra visai ne 
tiesa. Socialistai tą vakarą su
rengė ir jie lai ta koše naudojasi. 
Juk ten tarp kito ko dainavo ir 
burliokai, kurie nėra nei katali-

dešimtą nuošimtį. Kas butų, jei
gu Pennsylvanijos valstija pri
imtų panašų bilių! Pusė lietu
vių liktų be darbo. Užtaigi, vy
rai, skubinkitės tapti Amerikos 
piliečiais. Nelaukite to laiko, 
kada jau kokis suvaržymas ne 
piliečiams ineis į galę.

„Vienybės Lietuvninkų" skai- 
totojai matė N2 šių metų, ant pu
slapio 7, Jono Mikolainio „Atsi
minimus,” o kurie to nematė, tai 
lai perskaito —tuomet žinos, ko
kią galybę turi ukėsystės popie- 
ros. Net pirmos pilie tystės po- 
pieros išgelbėjo viršminėtą ypatą 
nuo žūties karės srityje.

CLEVELAND,0HI0. *
Nedėlioję, sausio 10 d., buvo 

pas mus linksmas vakaras. Cle
veland© Lietuvių Teatrališkoji 
Choro Draugija vaidino tri veiks
nų vaizdelį, — „Katriutės ginta
rai.” Suvaidinta pusėtinai. Y- 
pač gerai lošė Katriutės rolę p-lė 
O. Zvingiliutė; kiti lošėjai atli
ko Savo roles vidutiniškai, 
perstatymo buvo išpildytas 
kautis programas: 1—Ignas Sa
kalauskas kalbėjo apie Lietuvos 
vargus, — kalbėjo nuosekliai; 2—

Po
se-

buvo tikra košė, bet kad sociali
stai ją virė, tai tegul jie ja ne
šeria tautiečių. Tokių gi vakarų 
geriau kad jie nerengtų, — tai 
nebūt nei tokių pravardžiavimųsi, 
nei barnių. Marė Gr—nė.

WILKES BARBE, PA.

nimo nuo anglių kompanijų už

tišką himną; 3—p-lė O. Zvingi- 
liutė deklamavo — „Karė; ’ ’ 4— 
skambino ant piano — „Piemens 
dainą” keturiomis rankomis — 
pp. V. A. Greičius ir Kaz. Stati- 
pas; 5—plė- V. Ignatavičiutė su
dainavo — „Užsimąsčiusi merge
lė,” — publikai dainavimas la
bai patiko, tapo iššaukta vėl dai
nuoti; 6—p. P. Kareckas dėklą- • --•■--Si

reiks.
Tokiu budu, pas mus visaip ne

gera: eik į bažnyčią — negera, 
neik į ją — negera, tylėk — ne
gera, kalbėk — negera; jei kiek 
turtingesnis — vadina buržuju 
bei kapitalistu, o jei neturtėlis— 
valkata. Geriausį vardą pas mus 
turi „dirbantieji” aludėse, ypač 
jei stiklą alaus „užfundina.”

Sausio 12 d. pas mus buvo la
bai slidu; keletas žmonių (beveik 
išimtinai merginos) perpuldami 
sižeidė ir tapo nugabenti ligon- 
butin. Sniego nėra; nuolat, lija. 
kartais ir šaltis užpuola.

J. Žukauskas,

retai kada išgirsdavai, jog mai- 
nieris skundžia kompaniją už su
žeidimą kūno arba nustojimą gy
vasties; bet dabar jau beveik už 
kiekviena sužeidimą arba užmu- 
Šimą angliakasio kasyklose yra 
reikalaujama atlyginimo nuo 
kompanijos.

Štai sausio 15 d., š. m., vietinis ' 
lietuyis advokatas, p. J. S. Lo- j 
pa , Luzernės pavieto teisme,.! 
Wilkes Barre, Pa., užvedė sekan- j 
čias bylas:

Jurgio Kuncos prieš Red Ash 
Coal Co. už nustojimą rankos ir 
sužeidimą pečių ant $50,000.

Frano Pečulio prieš Lehigh and 
Wilkes Barre Coal Co. už nulau
žimą kojos ant $25.000.

Mikolo Matuzonio prieš G. B. 
Markle and Co. už sudeginimą 
per angliakasyklų gazus ant $25,- 
000. - '

Onos Gregalienienės prieš 
Pennsvlvania Coal Co. už užmu- 
Šimą kasyklose jos vyro ant $25,- 
000.
_ Juozapo Poneti, italo* prieš J_.__ 
Riefski už suvažinėjimą jo sū
naus ant $10.000. -

Adomo Galinio prieš William i 
J. Lewis už suvažinėjimą motor- j 
truck’u arklio ant $500.

Andrew E. Davenport 'o, ang
lo, prieš Delaware, Lackawanna I 
and Western Railroad Co. už už
liejimą ūkės kolųmu (calm) ant | 
$10.000.

Andrew E. Davenport o prieš 
George F. Izee Coal Co. už užlie-1 
jimą ūkės kolumu (calm)

p. V. A. Greičius skambino 
„Humoreske” ir „Napoleono pas
kutinis užpuolimas;” 8—Kanklių 
kvartetas 
saldžiai”; 
mas” — 
rankomis:
A. Greičius; 10—kalba Ant. Sta- 
seliunas — aiškina karės baiseny
bes Lietuvoje; 11—p. M. Šimo
nis deklamuoja — „Tėvynės šau
ksmas;” 12—Clev. Liet. Teatr. 
Choras padainavo — „Kur bėga 
Šešupė" ir „Malda prieš karę,” 
sudainuota labai gerai: 13—p-lė 
V. Ignatavičiutė (sopr.) ir p-ni 
S. Greicienė (alt.) atliko duetą— 
„Saulė jau teka ”, sudainavo kuo- 
puikiausiai.

Tarpais griežė „Clev. Liet. T. 
Benas.” Šitas vakaras buvo su
rengtas naudai nukentėjusių de
lei karės tautiečių Lietuvoje, kle- 
rikališkain „Tautos Fondui.” In- 

Žmonių 
svetainė. Rinkta ir 
jų surinkta, — nete- 
Tikima pusėtino in-

sudainavo — „Miegok 
9—„Ulanų užpuoli - 

skambino keturiomis 
pp. H. Batycki ir V.

eiga buvo 50, 35 ir 25 c. 
buvo pilna 
aukos; kiek 
ko sužino tL 
plaukimo.

SO. OMAHA NEB.
Sausio 10 d. buvo krikštynos 

pas lenką, p. Karol Gušak, kur 
didžiuma svečių susidėjo iš sve
timtaučių ; chorvatų, lenkų 
buvo keletas ir lietuvių. 
Biliūnas užvedė kalbą 
kaip Lietuva nukentėjo nuo 
rėš 
vę.

ant|kų;
per svečius, surinkta tapo $ 
kuriuos paskirta pusiau gel 
mui nuo karės nukentėjusių 
Autonomijai. Čia ir prisiu 
me ant ranku p. Sirvydo į I 
ir A. Fondą.

Malonu buvo matvti
Vertėtų kiek vie- Į svetimtaučiai aukavo. Visur taip 

reikėtų pabandyti. Jok vist 
tautos dabar renka aukas ir še 
pia nukentėjusius po 1 is.i Eun 
pą. Kodėl neklabinti svetimtau
čių! Juk Lietuva nemažiau nu 
kentėjo ir dar nukentės, kaip i 
nelaiminga Be gija Al. Žalpis

$10.000.
Pereitą savaitę viršminėtam tei

sme buvo išduotos pilietiškos po- 
pieros. Tarpe aplikantų buvo apie 
dvidešimts penki lietuviai. Džiau
gsmas ima matant, kaip musu 
tautiečiai stengiasi tapti Ameri
kos piliečiais.
nam lietuviui tapti piliečiu taip i 
greitai, kaip tik laikas pavelija. Į

Arizonos valstijos legislators ! 
perleido bilių, sulig kurio reika
laujama. kad jokia dirbtuvė ne
gali daugiau ne piliečių darbiniu- 
kų priimti darban, kaip tiktai dvi

— na
Čia p. 

apie tai.
1 _ K 3 -

ir apie lietuvių kovą už lais-
Sumanyta* buvo parinkti au- 
p-niai Biliūnienei perėjus
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Amerikos Lietuvaites.
Amerikos lietuvaitės... Kaip 

puikiai skamba šitie žodžiai! Ga
lima manyti, kad Amerikos lietu
vaitės, augusius ir išauklėtos lais
vame krašte, yra lietuvių tautos 
pamatu — brangina mokslą, do
rą ir savo tautą bei savo tčvų- 
pratėvių kalbą... Taip, čia au- 
gusios lietuvaitės turėtų būti, 
taip sakant, musų tautos žvaigž
dėmis. — Juk jos turi gerą pro
gą mokyties iki 14 metų amžiaus, 
o paskui gali lavinties, skaityda-

• mos feningas ir laikraščius, kurių
pakaktinai yra Amerikos miestų 
kningynuose; — galima skaityti 
kningynę, galima nešties namon; 
viskas dykai. O kiek amerikoni
škų draugijų parengia Įvairių 
naudingii prelekcijų, ant kurių 
nuėję daug ko gero galima pasi
mokinti — apie kitus kraštus bei 
jų gyventojus ir kultūrą, apie 
sveikatos užlaikymai, apie švaru
mą, apie pavyzdingą namų pri
žiūrėjimą, apie šeimynišką gyve

ni nimą ir tt. »
Bet, ant nelaimės, čia augusius 

lietuvaitės, su labai mažais išė
mimais, tuomi nesinaudoja (nors 
tas viskas dykai joms suteikia^ 
ma)— jos nelanko kningynų, nei
na ant prakalbų-prelekcijų —tai 
sulig jų nuomonės, bereikalingas 
laiko praleidimas.

Abelnas dalykų stovis rodo, 
kad čia augusios lietuvaitės tu
rėtų būti pilnai apsišvietusios, 
turėtų gerai žinoti ir mylėti savo 
tėvų kalbą, turėtų suprasti orga
nizacijų svarbą ir priklausyti 
prie tų organizacijų, turėtų lan- 
kyti lietuviškus vakarus, prakal
bas, paskaitas... Taip, jos turė- 

j tų tą daryti, bet... jos to nedaro 
/ — nenori. « -f

Dauguriias jųjų yra visai tam 
priešingos. Kitos gi čia augu
sios lietuvaitės sarmatijasi net 
prisipažinti esančios lietuvaitė
mis, stačiai neapkenčia lietuviš
kos kalbos, o jei kur prisieina 
lietuviškai prabilti, tai sunku tą 
jų kalbą suprasti — apgailos 
juokas ima girdint, kaip lietuvai-

• tės „kalba” savo tėvų kalba. — 
Ant lietuvių parengtų prakalbų 
jos žiuri su panieka.

. Sulig jų—-tas viskas nereikalin
ga ; jos pasikakina, tuonp, kad 
dieną dirba, o vakare, parėjus iš 
darbo ir pavalgius, apsirengia- 
pasipuošia ir traukia ant šokių 
arba ant gatvių... Manau, kad 
nėra reikalo pasakoti, kaip jos 
užsilaiko nakties laiku šokiuose- 
baliuose ar ant gatvių.

Mes tiktai pamąstykime, kas 
išeina iš panašaus dykai ir tuš
čiai laiko praleidimo. Nestebėti
na, kad vyra i t a nkiai' mus iš j u 6 - 
kia ir net „ištvirkėlėmis” pava
dina. Skaudu, labai skaudu, bet... 
Delei didžiumos netikusio užsi
laikymo ir pasielgimo-turi tą ne
šlovę pakelti ir geros bei pavyz
dingos merginos.

Paprastai tų „linksmiau” mer
ginų tėvai yra girtuokliai. — 
Mes žinome, k£d tarpe Amerikos 
lietuvių girtuoklystė labai-labai 
yra įsivyravusi. Suprantama, 
kad girtuokliai tėvai negali sa
vo dukterų tinkamai išlavinti bei

Ūkininkų rūpesniai.

.Viena bėda—ne bėda," sako 
priežodis, bet kaip dvi-trįs žmo
gų apsėda, tai jau linksta ir bra
ška vargšo strėnos. Tokios bėdos 
prislėgė dabar musų žmones, y- 
pae pasienio valstiečius.

Vbv valstybės gyventojai šiaip 
ar taip karės vargus pajuto. Te 

ko nors gero jų pamokinti, nes jie 
patįs nemoka gyventi. Taigi kas 
jas pamokins? — Svetimi grei
čiau jas išjuoks, apkalbės, panie
kins ir blogojon pusėn pastūmės.

Žinoma, jas galima butų pamo
kyti, parodyti jų gyvenimo klai
das, o teisybę girdėdamos ir ge
rus pavyzdžius matydamos jos, 
be abejonės, pasistengtų pasitai
syti.

Yra pusėtinai ir mokytų mote
rų bei merginų, kurios, užbaigu
sios mokyklas bei išmokusios ama 
tus, stoja praktiško gyvenimo va
gom Bet kodėl taip mažai apie 
jas girdėtis? Kodėl jos taip ty
li, kada po savo akimis mato kly
stančias merginas? Kodėl gi jos 
neskaito savo priederme jas pa
mokinti? — Kaip gaila, kad jos 
tyli! Kiek tas jų tylėjimas blė- 
dies padaro!

Juk tai seseriška priedermė ap- 
šviestesniųjų moterų bei merginų 
mokyti savo sandraugos, ypač 
kad jos ir sugebėtų geriau prie jų 
prieiti ir jas pamokyti, kaip kas 
kitas.

Pirmiausiai reiktų organizuoti’ 
Įietuvaites, tveriant draugijėles 
bei kuopeles, kuriose kiekviena 
mergina turėtų progą išmokti 
gerbti „savo tautą ir savo kalbą, 
kuriose galėtų mokytis gerai lietu 
viškai skaitvti, rašvti, kalbėti, o V f 7 J

taipgi — gražiai siūti ir valgius 
gaminti; abelnai, tose draugijėlė
se merginos galėtų mokinties vi
so to, kas reikalinga šių laikų 
apšviestoms ir pavyzdingoms lie- 
tuvaitėms. Tą brangų laiką, ku- 
ris yra taip dykai praleidžiamas, 
lietuvaitės privalėtų sunaudoti 
prakilniems užsiėmimams, kuriais 
kiekvienas žmogus galėtų džiaug- 
ties ir gerėties.

Kaip gaila, kad lietuvaitės, ku
rios turėjo progą pasiekti augšte- 
snį mokslą.,— taipgi gydytojomis, 
mokytojoms ir abelnai ingyti ge
rą darbą,— kurios tiek daug ga
lėtų nuveikti apšvietos dirvoje 
bei lavinime visų lietuvaičių, taip 
pastebėtinai tyli!... Labai-labai 
retai jos prabilsta, bet tas prabi- 
limas neįstengia sujudinti tuštu
mu persiėmusių merginų. Norint 
turėti vaisius, jos privalėtų kuo 
tankiausiai kalbėti, rašyti laik
raščiuose, mokinti...

Reikia manyti, kad daugelis 
lietuvaičių, nors šiek-tiek skaito 
lietuviškus laikraščius, bet labai 
retai kur galima pamatyti moters 
ar merginos parašytą straipsnelį 
ar žinutę. Kodėl jos nerašo? — 
To priežastimi yra apsileidimas, 
nerangumas ir nesistengimas rim
čiau pažvelgti į dalykų stovį.

Apšvįestesnės svetimtautės pra
deda rupinties ateivių moterų ir 
merginų (kartu ir lietuvaičių) 
apšvietimu —r matyt, kad jos rū
pinasi pakelti tarpe moterų bei 
merginų abelnai apšvietą ir su
sipratimą. Galop. paskutiniais 
laikais tarpe viso pasaulio mote
rų apsireiškė, juk, atbudimas ir 
kokis tai bruzdėjimas...

Ar ne laikas ir mums lietuvai
tėms daugiau mokyties ir moky
ti kitas?... O. čepaičiutė.

čiaus tolimesniųjų vietų žmones 
nėkuomet nepergyvens to, kas 
tenka pakelti karės lauke ir ar
čiau jo gyvenantiems žmonėms.

Šie pastarieji slegiami taip 
dvasinio, taip materialinio vargo. 
Gyvena atskiri nuo bendro gyve
nimo; laikraščiai, laiškai ir tik
resnės žinios ateina retai, o'ir 
tos jau gerokai pasenusios. Pavo
jus po šonu, bet nežinai, kaip jis
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didelis. Tik išgirdęs patrankų 
griausmą, gauni tikros žinios a- 
pie užeinančią audrą.

Nuolatinė baimė del gyvybės ir 
turto jau iš pat karės pradžios 
neduoda gyventojams ramumo. 
Nevienas jų tapo šovinių nublok
štas ar šiaip iškoneveiktas, tūlo 
kruvinu prakaitu sutaupytas tur
tas durnais iškilęs padangėsna ar
ba apjakusios minios išplėštas.

Toksai neaiškus stovis atima 
ūpą ir norą dirbti tiems, kurie 
galėtų dirbti. Dirbamų rankų ir 
šiaip maža. Kas iš vyriškių ne
spėjo iškeliauti Amerikon, tų dau 
gelį mobilizavo. Daugelyj ūkių 
pasilikę tik po vieną vyriškį, o 
tai*pais ir vienos moteris — bet 
ir jų neužtenka. Darbą gaišina 
įvairios pareigos, kaip tai tiltu 
ir telegrafo stulpų sergėjimai, ša- 
livarkai, nuolatinės „stuikos.” 
Del jų tenka paskutiniam vyrui 
iš namu išeiti, arba savo vieton 
ką kitą pasamdyti.

Daugiausia inkirėjo ir vargina 
ūkininkus „stuikos.'’ Žmonės sa
ko, jos tuomet tik pasibaigsią, 
kai ūkininkai arklių nebeteksią 
ir visi ratai subyrėsią. Išvažiuo
damas iš namų, paprastai nežinai 
kur reiks atsidurti, kartais prisi
eina dešimtis mvliu suvažinėti. € *
Pav.mro Marijampolės kukėda
vo tuščiom važiuoti i Gumbine, o 
išten pilnais vežimais, po kelis, 
kartus siekti Įsrutį (Insterbur- 
gą). Kartais ir dar tolimesnės 
kelionės tekdavo atlikti. Neretai 
atsitinka, kad stuikininkas ding
sti nežinia kur arba tik „raitas 
ant botago"-pareina. Taigi iš 
rengdami „stuikosna”, namiškiai 
išleidžia lyg giliuko j ieškoti. Pi
nigų;—kaip girdėt—iš laikraščių- 
valdžia skiria „statikoms,” rodos, 
netoli 5 rub. už parą, bet valstie
čiai retai jų gauna, nemokėdami 
savo teisių apginti.

Visa tat didžiai trukdo — ūkio 
darbus. Vasaros darbus dar šiaip- 
taip nustūmė, bet rudens darbų 
daug paliko nepadaryta, o tai ga
li liūdnai atsiliepti ilgesniam Ia>- 
kui. Dar didesnis rūpestis su pa
vasariu, jeigu karė dar nebus pa- 
s baigus. Daugelis ne tik darbi
ninkų stigs, bet dar — sėklos ir 
įrankių. Javai ir arkliai rekvi
zuoji. Dąugelyj vietų jau dabar 
nėra maisto, nė kuo važinėti.

Pagalbos reikalu turėtų paga1- 
voti valdžią ir visuomenė. Len
kijos šelpiamieji komitetai jau 
pradėjo rupinties žemės ūki ims 
sėklos irorklių. Pagal apskaity-, 
mo Varšavos centralinio komite 
to pasirodo, jog visai Lenkijai 
reikalinga apie 200 tukst. arklių, 
kuriems supirkti reikėtų apie 30 
milijonų rublių. Komitetas jau 
pradeda klibinti, kad išgavus mi- 

Taigi lietuviams irg; ne
tylėti, o pasistengti at-

arklių supirkus. Ūkininkei iš jo 
galės tuos arklins pirktais, įneš
dami po 10 nuošimčių nuo arklio 
kainos, kita gi išmokėdami vėė- 
liaus. 
reikėtų 
kreipti valdžios ir panašių komi
tetų akį į savo kraštą. Suvalki
ja savo keliu gali ir iš Lenkijos 
komitetų šiek-tiek tikėtis.

Darbininkų reikalu čia irgi ga
lėtų karės metu padėti valdžia ir 
šelpiamieji komitetai. Dar vasa
rą buvo pradėję kalbėti, kad kai
mynai turėsią padėti apdirbti at- 
sarginių laukus. Tas gandas, j 1 
kiek^pastebėjau, buvo nemalonus 
ūkininkams, nes jie stengėsi to
kias žinias sulaikyti, kad nesu- 
kiršinus atsarginių šeimynų, ir 
kad pastarosios ištiesų nepareika- nelaisvėje! — pasakojo drebančiu 
Jautų talkon. O deb ko taip bai- balsu pulko gydytojas, buvęs 2 
dėsi „talkų," suprantamas daly- mėnesių vokiečių nelaisvėje; iš 
kas: savų darbų nespėdami ap- jo pasakos ir išsireiškimų buvo 
dirbti, juo labiau sunku kitiems matyti, jog jo daug perkentėta, 
padėti. .* - —Pr sidėjo baisiausias mušis!

Tuo dalyku galėtume imti pa- j Niekad aš to gyvenime neužmir-

vyzdį iš bulgarų. Per paskutinę 
Balkanų karę ten pati valdžia 
ėmė rupinties darbo ir darbinin
kų tvarkymu, kad išgelbėjus ūki 
nuo suirimo. Apskaičius, kiek 
kuriam apskrityje mobilizuota 
vyrų, jų vieton tiek buvo siun
čiama vyrų, liuosnorių darbinin
kų, surinktų iš įvairių darbinin
kų artelių. Užlaikymą ir darbo 
mokestį duodavo patįs šeiminin
kai, gaudami paskolų iš tam tik-

Dar vienas musų ūkininkų var
gas, — tai nemokėjimas suvarto
ti ūkio produktų. Javai, tiesa, 
šįmet neblogai užderėję, nors ir 
ne visur. Bet su galvijais visaip 
atsieina. Kur kliudė rekvizicija, 
ten tarpais ir paskutinę karvę iš
vedė, b kur ne, ten jų vietomis ir 
perdaug. O parduoti nėra kur. 
nes mugės irgi apmirusios. Ypač 
šįmet ūkininkai buvo daug žąsų 
„prisiveisę, ” tikėdamiesi pasipi
nigausią. Bet lyg tyčia jų nėra 
kam pirkti. Pirmiau jas veždavo 
Prusuosiižr ir jų kainos buvo žy
miai pakilusios, — ligi 3 rub. — 
žąsis. Dabar sienai 
kainos visai nupuolė;
40—70 kap. už žąsį.

Visų musų ūkininkų
geliu ir neišskaitysi. Juk o *- •<* 

užtrukus, 
bemokama

vargų-var-
skai-

kia, kad daugiau gyvųjų jėgų im- 
tųsi tą žmonių vargą mažinti ir 
rūpinti jiems nors kiek žmoniš
kesnės jų buities ir ūkio sąlygų.

žvirgžde.

Sudiev, Amerikiečiai!
____________ —o—___________ _
Stebėtina! Kitus draudžiau 
Keliaut čionai, o pats nujau 
Grįžtu namon su aimana. 
Delko taip? Kas per atmaina? 
Tiesa, tai kraštas Įstabus — 
Kaip jis pagauna ateivius!

Gyvenimas banguoja čia 
Vaga liuosybės taip plačia, 
Kad nepajusi kaip tave 
Vilnis smarkia pastvers srove 
Įsuks į biznio pragarmes, 
Ar ant krantu bedarbės mes. — *■

Ei, kas tave, širdie, supras, 
Kam kartais lieji ašaras?... 
Bedarbės, rodos, neturėjau 
Ir dolarių neglamonėjau... 
Tik pamylėjau, Broliai, Jus 
Ir jūsų darbus prakilnius...

Čionai ant mano dyasios 
kliausmo

Nušvito tiek nauji; žvaigždžių...
Tiek prakilniausio kvepėt 

jausmo,
Sužadinot gražių minčių, 
Kad sustiprėjęs viltimi 
Aš su jumis išvien esmi. 

Kad žiaurios marių vilnįs gros, 
Kalbėsimės užmu audros...
Kad švies ramioji prigimtis, 
Tai vienysimos žvaigždėmis... 
Kuomet stebėsiuos į sietynus, 
Minėsiu jūsų naujokynus...

Kada pavargs laki siela, 
Tai jus buveinė bus sala, 
Kurion skrajosiu" pasilsėti 
Ir jus draugystėj paviešėti... 
O dar sudiev, Amerikiečiai, 
Mane darban Tėvvnė kviečia!

•f

M. Gustaitis. 
Brooklyn, N. Y.

Vokiečių nelaisvėje.
— Liežuvis šiurpsta apipasako

jau t, ranka dreba aprašant, kaip 
aš du mėnesiu prabuvau vokiečių 

šių: aš su savo felčeriu pačioje 
pozicijoje perrišinTjau sužeistuo
sius. Aš tik spėjau atsitiesti, fel
čeris dar buvo pasilenkęs ties su
žeistuoju kareiviu ir bematant į 
felčerį pataikė granata...

Pasijutome besą jau belais
viais, tarp kurių buvau aš, 6 ofi- 
cieriai ir apie pora desėtkų ka
reivių. Prieina prie musų vokie
čių oficieris ir kreipdamasi į mu
sų belasvį oficierį, žiauriai suri
ko: „kelkis!”

Reikia pažymėti, kad minėtasis 
oficieris negalėjo keltis, nes bu
vo smarkiai sužeistas ir be mano 
prilaikymo negalėjo būti, kadan
gi jam daug kraujo buvo nubė
gę. Sužeistasis, užgautas vokie
čio žiaurumu, pasisakė, jog jis 
oficieris esąs.

Kaip suriks piktu balsu vokie
tis, kaip ims bjauriausiais žo
džiais koliotis; galų-gale pusgyvį 
oficierį pradėjo mušti su kum- 
ščiomis ir šoble... Ir kasžin kaip 
butų, toliau buvę, bet atėjo vo
kiečių majoras — tą bjaurų dar
bą. sutrukdė.

Iš pulko kai-kuriuos oficierius 
ir kareivius vokiečiai išrankiojo, 
sustatė į glitą ir patįs paeiliui, 
vieną po kito revolveriais iššau
dė. Tokios baisios scenos iš ša- 

-Hes-žiurintržmijgn—gali- iš’proto 
išvaryti.

Likusius mus gyvais- nežinia 
kur nuvarė. Varė kaip tik Įgalė
dami greičiau, visai nežiūrėdami, 
kad tarpe mus buvo daug sužei
stų. Varė ligi 12 nakties. Buvo 
šalta. Lietus lijo. Sustabdė mus 
kur tai vidurlaukyje. Sugulėme 
perilsę į šaltą purvyną. Nuo per- 
ilsimo ir nuovargio visus sąnarius 

~gele~iT'niės užmigome: Šešta vai? 
ryto mus vėl varė atgal, taippaf 
greitai — koliodami ir be pasi
gailėjimo mušdami.

Priėjome mažą, miesčiuką. Ma
ne ir oficierius uždarė šlapius 
nuo lietaus šaltoje bažnyčioje, o 
kareivius, kaip gyvulius, suvarė 
Į šventorių, kaure jie drebėdami 
sugulė Į purvyną ant šaltos že
mės.

Iš bažnyčios mane nugabeno i 
vokiečių ligonbutį, kame mane 
privertė gydyti sužeistuosius ru
sus, paimtus į nelaisvę.

Kuomet .Rusijos kariuomenė 
pradėjo vokiečius stumti tolyn, 
mus vokiečiai gabeno tolyn Į Vo
kietijos gilumą. Iš pradžios ve
žė paprastais vežimais; paskui 
gelžkeliu ant ratų, kame anglis 
veža. Vežė visą naktį. Iš garve- 
žimio kibirkštįs krito tiesiai ant 
mus ir nevieną apdegino. Mane 
vienoje stotyje išsodino, o kitus 
sukrovę Į gyvulių vagoną — nu
vežė tolyn. Vėliau sužinojau, kad 
juos dvi dienas ir naktis vežė vo- 
kiečiai. neduodami jiieko -.valgyti m 
nė gerti.

Maistą vokiečiai belaisviams 
suvis prastą ir mažai duoda, taip 
kad po pietų kokia 30—35 minu- 
tų jaučiasi nepaprastas noras 
valgyti. Nusipirkti nieko nega
lima, nes vokiečiai visus pinigus 
konfiskavo. Be to dar duonos 
svaro — kaina 2 markės, ir tai 
dar, norint duonos svarą nusipir
kti, reikia iš policijos leidimą 
turėti. Belaisvėje mes buvome 
dar aštriau laikomi, kaip kator
gos kalėjime. Kuomet prisieina 
kur-nors kitus belaisvius perkel
ti, tai taiko vidurdienį, kuomet 
žmonių pilnos gatvės. Jų žmo
nės, tai tik seniai, moterįs ir vai
kai. Einančios po sargyba mūsi
škius, nelaisvėje esančius, vokie
čių „kultūringoji publika” spjau 
do, purvais drabsto, bjauriau
siais žodžiais užgaulioja ir tt.

Bet daug žiauriau vokiečiai el
giasi su nelaisvėn paimtais ang
lais. Tie vargšai, tai neapsako
mus skausmus kenčia, kurių pa-
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baiga, tai — matoma mirtis — 
sušaudymas. Daug švelniau su 
paimtais į nelaisvę elgiasi aus- • * 
trai. — Man vienas vokietis, — 
pasakoja pabė gūsis iš nelaisvės 
gydytojas, — norėjo nuimti nuo- 
piršto auksinį žiedą, o kadangi 
sunku buvo numauti, tai su pir
štu norėjo nupjauti, — užbaigė 
gydytojas. (V. V.)

(„R. Naujienos.”)

Lietuvos Visuomenini,
Atėjo sunkios vargo dienos.
Kiekviena karė, kad ir toliau

siai vedama, baisi. Baisi Juo, 
kad atima šeimynoms jų maitin
tojus. Tėvai, vyrai, broliai eina 
tenai, kur grumiasi žmonės mir
ties kovoj, kur plusta kraujas. 
Palieka moterįs ir vaikai. Kiek
vieną valandą gali jie tapti naš- 
laičiais. Atsiminkime Lietuvos 
moterų ir vaikučių ašaras per 
japonų karę!

Dar baisesnė karė šiandien, nes 
siaučia čia. pat — Lietuvos že
mėje. Šiandien ne * tik išleidom 
į kovą savo vyrus, bet ir patįs 
atsidūrėm mušiu laukuose. Per 
kelias savaites dundėjo Lietuvos 
žėmeMTu6~k^^^ Nuo
Palangos iki Druskininkų perėjo 
karės vėsnla ir Nemunas paraudo
navo nuo žmonių kraujo.

Beveik visa Suvalkų gubernija, 
Kauno gubernijos pasienis, Vil
niaus gubernijos dalis nuniokota. 
Javai, dar nuo laukų nebuvę nu
imti, o jau sumindžioti, sutrypti, 
ir kas buvo surinkta—sušerta, iš-, 
draskyta arba išvežta. Neliko nė 
gyvulių, ne pašaro, ne padargų, 
tie grudų. Rugių pasėlis žuvęs. 
Bombos ir kareivių kastuvai su
maišė derlingą indidbtą dirvą su 
bergždžia ja žeme. Trobesių pu
sė — tik nedėguliai, o kita — iš
draskyta, ^vartaliota. Žmonės li
kę be duonos, be pastogės. Te
nai jau tykoja karės palydovas— 
badas.

• Bet ir ten, kur mūšiai nesiekė,, 
gyvenimas iškrypęs iš vagos. Lie
tuva — žemės ūkio šalis, o žemės 
darbai reikalauja pastovios, metai 
metais pasikartojančios tvarkos.. 
Iširimas tosios tvarkos mažina 
derlių, alina žemę, o jos atitai
symas tai stropus kelerių metų 
darbas. Žinome, kas tai butų ne
užsėti laukai! Karė lemia pavo
jų: sumenkėjimą ūkio, nes ten. 
kur ne visa suirę, jaučiama ištek
liaus stoka. Ūkininkų manta pa
imta karės reikalams. Tvoros ir 
tos sukurintos. Tušti aruodai,, 
tuščios kūtės ir kluonai.

Del karės sustojo Lietuvos pa
sienio švietimo įstaigos bei drau
gijos.__ Tūkstančiai . jaunikaičių,
blaškosi, nustoję savo namų at
ramos, nerasdami liuosų vietų 
mokyklose. Graso pavojus, kad 
ištisi metai, jaunų dienų metai, 
nueis vėjais. Karė pridarė pink
lių ir dvasios pažangai.

Aišku, kad jau pirmomis karės 
dienomis visuomenė sukruto ko- \
\voti su urnai iškilusia nelaime. 
Šiandien stoja darban ir 
Drąugija. Draugijos tikslas pa
lengvinti Lietuvai karės naštą, 
užkirsti kelią vargui, gelbėti Lie
tuvos ūkininko 
jos darbas bus 
duos pastogės, 
drabužių tiems, 
tekę, visa praradę; 2) ji saugos 
nuo pražūties pairusį Lietuvos 
žemės ūkį, šelpdama artojus sėk
lomis, * padargais ir visu, ko rei
kia 
išsklaidytai 
jaunuomenei.

Platus yra darbas, kurio imasi 
musų .Draugija — Lietuvos Drau
gija nes apima keturias, giiber-

rytojų. Draugi- 
trejopas: 1) ji 

maisto, kuro ir 
kurie nieko neb-

ji stengsis padėti 
ketu vos moksleivių



pasakyta.

Laiškas iš Lietuvos.

i

Kol amerikiečiai lietuviai netu-

bu

ko

pervir- 
panau-
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AMERIKOS LIETUVIŲ DIEN
RAŠČIAI.

Oras tuomet
Nors mažai ėdę 
gerti, delei 
dvėsti, nes van-

padaryta 
Bet 
kad 
tiek

Iždininkas yra Fondo globėju.
Valstijos iždininkas turi būti 

visus išmokėjimus turi

karvių, avių ir kiaulių, 
nebeleido varyti avių ir 
o taipgi mažų metinių 
Ūkininkas galėjo pasili-

KAREIVIO LAIŠKAS.
(P-lė P. Norviljutė — Brook-
i, N. Y. — nridavė „V. L.” se-

atsakomybės valstijos už tą fondą, kas jau 
šytų pačią fondo sumą. Šisai fondas bus 
Jojamas išmokėjimui nuostolių, pasiremiant ant 
apdraudos, ir 
me

niajs: Vilniaus, Kauno, Gardino 
ir Suvalkų! Plati ir darbo vaga, 
nes turime teisės steigti Draugi
jos skyrius visur, kur tik rasis 
bent penki žmonės, nuoširdžiai 
pritariu Draugijos tikslui, norį 
padėti nukentėjusiam tautiečiui, 
Lietuvos piliečiui.

Taigi, einame! Ten, kur ka
lės nutuštinti laukai, kad šelptu
me varguolius. O ten, kur karės 
vėtra nesiekė, kad primintume 
žmogaus priedermę — paguoski 
artiniąi savo.

P. S. Tikruoju Draugijos nariu 
gali būti kiekvienas įnešęs iškar
to 3 rub., pagarbos nariu — Įne
šęs iškarto 100 rub., arba apsiė
męs mokėti kas mėnuo 5 rub. 
Draugijos Komiteto būklė: Vil
nius. Jurgio pr. namai 19, 3-sis 
Vilniaus Savitarpinio Kredito 
Draugijos butas.

Lietuvių Draugijos šelpti nu- 
kentėjusiems del karės

Komitetas.

rėjo dienraščių, būdavo pasiėmęs” 
„Lietuvos Žinias” ir dusauju bei 
mąstau, — kada mes, amerikie
čiai, toki turėsime? Tai kaip 
mes būtumėm laimingi, jei isten- 
gtumėm užlaikyti nors vieną dien 
raštĮ. Laikas bėgo, kaip upės 
vanduo, — rodos, kad musų laik
raštininkai susitarę pakiša visuo
menei išsyk net tris dienraščius. 
Kaip jaučiaus laimingu išgirdęs 
tai naujieną, — kas čia ir apša:” 
kys ? Maniau,—ištikro galėsime 
dabar kalnus nuversti. Tik pa
mąstyk, skaitytojau, — tris dien
raščiai!

Ėjo diena po dienos; skaičiau ~~ ...
ir ^aniau — gal pasitaisys, bet 
kjr 'ia tau! Musų dienraščiai vi
sa: komišką rolę lošia lietuvių gy
venime. Apie menkiausius niek
niekius, apie adatą, priskaldo 
pilną špaltą, o svarbius atsitiki
mus pamini tik keliose eilutėse. 
Musų dienraščių turinys yra šio
kis: pirmas puslapis’ nustatytas 
didelėmis raidėmis, lyg kirvako
čiais (-kad daugiau vietos užim
tų). Antras puslapis — daugiau
sia (atsiprašau skaitytojo) redak
toriaus; plepalai... Trečias ir ke
tvirtas puslapis — tai svarbiau
si raštai-apgarsinimai... Žodžiu, 
musų dienraščių negalima nei 
pačiam pasižiūrėti, nei kitam pa
rodyti.

Gerai anais metais viešėdamas 
pasakė kun. Tumas: „Dienraštis 
išleisti negalima be sandarbinin- 
kųr-nors -ir kažin-kiek kapitalo 
tam but pašvęsta. Kad išleidus 
dienraštį, pirmiausia reikia san- 
darbininkai susijieškoti, kurie už
pildytų savo raštais dienraščio 
spaltas. Reikia turėti keliolika 
apmokamų korespondentų — jei 
ne kiekviename mieste, tai nors 
didmiesčiuose.”

Ar dienraščių leidėjai bei jų 
redaktoriai gerai apsvarstė šį pa
tarimą? — Aš abejoju. Jeigu jie 
butų apsvarstę ir elgtųsi pagal 
aną patarimą, tai musų dienraš
čiai stovėtų kitokiame padėjime. 
Jie butų užpildyti visada geres
niais raštais bei žiniomis. Aš ge
rai suprantu, kad negalima apmo
kėti visus raštus, bet dalį visgi 
galima. Jeigu lietusiai kores
pondentai aukauja savo spėkas, 
laiką ir, galop, pinigus vardan 
idėjos, tai jeigu jis gautų atlygi
nimą už tas pačto markutes, ku
rias suvartoja siuntimui raštų, 
tai jis džiaugtųsi ir noriai dirbtų. 
Musų dienraščiai butų pilni žinu
čių iš lietuvių gyvenimo, kad irž 

juos korespondentui nereikėtų 
mokėti prenumeratos.

Aš šiuomi rašteliu nenoriu ken
kti musų dienraščiams, tik noriu 
pastebėti, kad jeigu taip elgda- 
miesti nebegalėtų išsilaikyti ir tu
rėtų sustoti ėję, tad tegul nekal
tina visuomenės už nerėmimą, bet 
leidėjus bei redaktorius už nepa
žinimą savo užduočių.

Gegutė.

(P-as Juoz. Sudintas—Chicago, 
111. — prisiuntė „V. L.” sekantį 
laišką).

Žalgiriai, Gadun. par., 
Telšių pav., K. g. 

4—XII—14.
Mielas Broleli!

Iš Dievo malonės visi esame 
sveiki ir gyvi, ko ir jums velija
me. Įstabesnių naujienų neži
nome. Pas mus dabar labai di
deli purvynai; daug reikia varg
ti besivažinėjant su karės reika
lais.

Švogeris Aleks. Mickus yra pa
šauktas karėn — jis dabar ran
dasi Kaune. Karės pradžioje bu
vo prisakyta varyti visus gyvu- 

-4ias—t—tam -paskirtas --vietas-;--— 
pirmiausiai, žinoma, nuo paru- 
bežiaus. Iš musii kampelio žmo
nės varė karves, avis ir kiaules į 
Mažeikius. Žmonės verkdami va- 
rė-sato gyvulius iš viso Telšių 
pavieto.

Į Mažeikius gyvulių privarė 
tukstantimis; per tris varstus ap
linkui numynė ir nuganė pievas 
ir javus.^ Traukiniai nespėjo ve- 

- -žti;—o -stotyje- p 
gyvulių gaujas, 
vo labai šiltas, 
gyvuliai troško 
greit jie pradėjo 
dens sunku buvo kur gauti. Daug 
išdvėsė 
Paskiau 
kauliu, 4. 7 

veršių, 
kti po vieną melžiamą karvę.

Varė iš visų Telšių pav. užkam
pių — varė nuo Telšių bei Var
nių. Tūli atvarė lig Sarakų ar 
Sedos miestelio ir čia gavo iš Ma
žeikių žinią, kad ten nėra vietos. 
Žmonės varė savo gyvulius atgal 
po 15—16 mylių, bet tada buvo 
linksmi.

Sedos valsčius irgi daug išvarė 
karvių į Mažeikius. Musų gi. 
Gadunavo, valsčius nevarė nei 
vieno gyvulio. Šieno vežė kiek
vienas ūkininkas pagal išgalės — 
niekas prie to nevertė, bet šiek- 
tiek kiekvienam reikėjo vežti. 
Grudus irgi gabeno į Mažeikius; 
žydams delei prekystės, parduoti 
buvo uždrausta.

Gyvuliai ir kiti ukininkystės 
daiktai visai atpigo, o krautuvių 
daiktai pastebėtinai pabrango.— 
Vasarojus nuo karščių išdegė— 
žodžiu, buvo blogi metai. O tie 
važiavimai — arkliai visai nukan
kinti. Dieną ir naktį turi būti 
pasirengęs kelionėn.-

Žmonėms, kurių žemė prieina 
prie vieškelių, kuriais varė gyvu
lius, numynė ir nuganė laukus', o 
Mažeikių apielinkėj 
labai dideli nuostoliai, 
gi mes esame laimingi, 
matėme vokiečių, kurie 
dies pridarė Suvalkų gub.

Tėveliai vra sveiki. Brolis Se- v

verinas randasi kariuomenėje. 
Vilniuje. Tėveliai gauna nuo 
valdžios po 3. 74 kp. pašalpos Į 
mėnesį ir didžios bėdos nekenčia. 
Pinigų, kuriuos liepos mėn. siun
tei tamistoh prietelkai, dar ne
gavo ; — pačtoje nieko apie juos 
nežino. Lik sveikas — mes lie
kame sveiki, bet nelinkwmi.

Fr. gudintas.

NUKENTEJUS1EMS 
DARBININKAMS
ATLYGINIMAS.

LIETUVIU SPAUDA
PRAEITYJwodow, Austrija.

Rugs. 27 d., 1914.
Mieli Amerikiečiai!

Pabrėžiu jums mažą laiškelį 
apie mano vargelius... Aš irgi 
dalyvauju toj baisioj europinėj 

jau vargo pakenčiau — alkį ir 
šaltį reikia kentėt. Išpradžios 
buvau prie Vokietijos rubežiaus, 
o paskiau 14 musų korpusą; atva
rė prie Austrijos rubežiaus ir da
bar mes esame Razvodove. Tai 
yra nedidelis miestelis, apie 20 
varstų nuo rubežiaus. Austrijos 
armija buvo beveik iki LiufHino 
(gub miestas — apie 60 v nuo 
Austr. rub.) atėjusi, bet paskiau 
buvo priversta pasitraukt atgal.

Karės lauke jokių naujienų ne
žinom, nes laikraščių ar šiaip ko
kių pranešimų negaunam; apie 
karę mažai mes težinom; — jums, 
man rodos, geriau yra viskas ži
noma. Galiu pranešti tą, ką pat
sai savo akimis mačiau.

Mūšiai yra žiaurus ir jie atsi
būva“ gan tankiai — iš abiejų 
pusių krinta labai daug kareivė
lių. Daug mes paimame Austri
jos kareiviu-.,Lnelaisvę. bet ir jie 
daug paima mūsiškių. Vietomis 
musų armija perėjo Austrijos ru- 
bežių, o vietomis austrijokai per
ėjo Rusijos pusėn. Daug mes ka- 
nuolėmis iššaudome Austrijos ka
reivėlių, bet nuo jų gerai mums 
kliųva.

Manęs dar neužgavo austrijoko 
kulka. Musų brigada daug sykių 
dalvvavo mūšiuose. Mirtis kas- 

Valstijos
Skirsnelis 91.

fondo globėju; visus išmokėjimus turi jisai 
padaryti ant kvitų komisijos patikrintų ir jos 
dviejų sąnarių pasirašytų. Valstijos iždininkas 
privalo užsidėti atskirą ir priedinę kauciją ant 
tiek, kiek gubernatorius nurodys, ir kaucija turi 
būti uždėta apdraudos draugijose, kurias valstijos 
kontrolierius užtvirtins, idant tokiu budu valsti
jos iždininkas galėtų ištikimai išpildyti savo prie- 
dermes kaipo valstijos fondo globėjas. Valstijos 
iždininkas gali padėti bankon bile kurią dalį val
stijos fondo, kuri tuom taipu nėra reikalinga pa
naudoti reikalams; bankon padėjimas atsilieka 
tokiu-pat budu ir sulig tokių taisyklių bei įstaty
mų, kaip ir kitus valstijos pinigus jisai padeda. 
Nuošimčiai, gautieji už taip padėtus pinigus, turi 
būti tinkamai surenkami ir prijungiami Į fondą.

Perviršis ir atstanka.
Skirsnelis 92. Dešimtasis nuošimtis iš suren- 

^nuju-nremidmUimokėjimų.) nuo darbdavių, ku- 
rie yra fonde apsidraudė, turi būti atskiriama ir 
iš to komisija sutvers perviršį (arba „geležini ka
pitalą”), iki šisai perviršis nepasieks sumos šimto 
tūkstančių dolarių, o paskiaus penkis nuošimčius 
iš tų premijų, iki tasai perviršis, sulig komisijos 
nuomonės, bus pakaktinas, kad padengti kokią- la
bai rizikingą nelaimę. Taipgi komisija turi atidė
ti ir užlaikyti atstanka (rezervą) padengimui ne
tikėtinų nuostolių ir išmokėjimų visų skundų bei 
„police" iki subrendimui.

Lietuvos, turinti kas syk pradžioje kaip įvedimo 
artikulą (redakcijų į straipsnį. — S.), politišką 
kalbesį, k urs ar daug.tusiai apie vaisius susirodi- 
jimų iš musų saimų praneša, surašymus apie nusi
davimus musų tėvynės Lietuvos, mažus pamokini
mus apie patyrimus gaspudorystės dalykuose, re
ceptus, gražias giesmeles, gromatnyčią ir tt ir tt. 
— tampa kas ketvergą Karaliaučiuje, Hartung©
spaustuvėje, išleidžiama. L. P. Laikraszczio ypa
tingas atsiskyrimas (skirtumas. S.) nuo kitų lie
tuviškų laikraščių yra attolinimas visų vieros da
lykų, kurie kaip ant to ypačiai skirtiems laiškams 
arba kningoms priklauso, taip kad ir tie L. P. 
Laikrasztį be pasipiktinimo skaityti gali, kurie prie 
musų žemės bažnyčios ir neprisipažįsta. — Iš pra
ėjusio bertainio meto mename sekančius artiku
lus, kurie patalpinimą rado: „Susivienijimas dvie
jų politiškų partijų,” „Gatavokitės ant skyrimų, 
„Maištas Amerikoje,” „Atviras susikalbėjimas, 
„Prasudijimas musų išganytojaus Jėzaus Kristaus 
(pagal atrastus dokumentus su biblija sutinkan
čius), „Mažumas apie musų mokesnių indalijimą,” 
„Paskutinės adynos dviejų ant smerties prasudy- 
tų,” „Socialistai ir anarchistai,” „Apie sultaną 
Abdul-Hamidą, ” „Egyptėnai ir netikrasis prara-' 
kas Madis,” „Priėmimas pailginimo socialistų za- 
kono,” „Sekminių čėso tarpas politikoje,” „Ivanas

nepasibaigs karė, tai gal prisieis 
ir man karės lauke numirti. Bet 
man taip nesinori dingt, nes aš 
visai dar nepažinau gyvenimo ge
rybių šiame pasaulyje. Tečiaus 
sveikata nyksta, nes po savaitę 
ir daugiau visai nematome duo
nos ir viralo; priegtam, dabar ir 
šaltis pradeda varginti.

Iš Veviržėnų jokių žinių ne- . . . ‘gaunu; nuo jūsų irgi negaliu su
laukti laiško. Aš labai norėčiau 
žinoti, kaip jums, amerikiečiai, 
sekasi... Petrele, gal kada pasi
matysime — daug aš turėsiu pa
pasakoti apie savo vargus. Aš 
nuo tavęs vieną laiškeli Penzoje 
gavau; atsiųskit man kartu su 
laišku ir kelis rublius, nes aš da
bar esu be kapeikos. Žinoma, pir 
kti ko karės lauke negalima; jei 
pas lenkus kaimiečius užeini, tai 
jie neišpasakytai brangiai prašo...

Siunčiu gerus linkėjimus vi
siems savo pažįstamiems. Jei ma
ne karėje užmuštų, mano turtą, 
du šimtu rublių, kurių vienas yra 
pas Kaz. Stonkų, o antras pas dė
dę Pranciškų, pasidalinkite tarp 
savęs po 25 rub.; 25 rublius nu- 
siųsikit Liet. Mokslo Dr. namams 
Vilniuje. Sakau visiems sudiev!

D. Norvilas.

Perviršio ir atstankos įvesdinimas.
Skirsnelis 93. Komisija gali, sulig komisijos 

nuosprendžio, -per kontrolierių užtvirtinto, įves
dinti bilejkiek iš atstankos (rezervo) ir pervir- 
šiaus fondo į tas.pačias asekuracijas ir įvesdinus, 
kaip yra užgirta, įvesdinti į taupomuosius bankus. 
Visos šitos asekuracijos arba paskolinimų paliudi
jimai turi būti sudėta Į rankas valstijos iždininko, 
kuris privalo tą globėti. Jis turi surinkti pačius 
pinigus ir jų nuošimčius, kuomet pareina laikas, 
ir sumokėti tą viską i valstijos apsaugos fondą. 
Valstijos iždininkas, privalo išmokėti visas kvitas, 
išrašytas ant valstijos apsaugos fondo, kuomet yra 
daromi tokie įvesdinimai, pasirašyti dviejų komi
sijos nariu, ir priimti tokias asekuracijas bei pa
skolos paliudijimus pas save, kuomet prie šitų kvi
tų yra pridėti užtvirtinti nuorašai nuo komisijos 
nutarimo, tokį Įvesdinimą paliepiančių. Komisi
ja gali, sulig nutarimo, užtvirtinto per kontrolie
rių, bile kurią tokią asekuraciją parduoti.

IV Vasileviče (Maskolių caras),” „Nacional-libe- 
ralai, „Balsai apie lietuvišką giminę” etc. etc„ 
plačiausi aprašymai provų prie prisaikintojų sūdo 
Tilžėje. Tarpe giesmelių mename: „Mes nenorim 
mirt,” „Rambynas,” Skundikams.”

„Numeriai iš šito pasibaigiančio bertainio me- 
to tampa po Įsiuntimo 60 pf. ir dabar dar, kiek zo- 
posto yra, prisiunčiami. „Lietuviszkas Pol. Laik- 
rasztis” kaštuoja prie ciec. pustų apsteliuojant 50 
pf., norint jį per gromatnešį į namus gauti, 65 pf. 
Į Maskolijh tik per uždarytas gr omą tas tegalima 
prisiųsti ir butų geriausiai, .kad vis po keturis su
sitartų ir vienoje gromatoje parsisiųsdintų, kur 
tada už 4 rublius ant bertainio meto kas nedėlę pri- 
siųstumbim. Apsakymai kaštuoja po 10 pf. už ei
lutę. Gromatos del laikraščio reikia rašyti po ši
tuo adresu: „Redakteur dės Liet. Pol. Laikrasztis 
(Hartungsche Druckerei) in Koenigsberg i. Pr.”

Mes neveltui paduodame šitą paskelbimą. Ja
me matosi gana plati laikraščio programa ir visai 
naujas takas, kurio dar nei pas vieną Prūsų lietu
vių laikraštį neteko niekur paminėta matyti. Rods 
augščiau minėjome apie taip vad. „Pucco Laikraš
tį,” kuris savo trumpu gyvenimu buvo karštai į 
lietuvių, ypač į bėdiną ekonomišką jų stovį, at
kreipęs domąi, bet, kaip matėme,. Puccas ypač ko
vojo tik prieš valstijinę bažnyčią. Gi „L. P. Laik
raštis” buvo užsibriežęs grynai politiškojo ir kul

tūrinio kelio programą. Ypač- svarbu pažymėti, 
kad jisai anksčiausiai musų laikraštijoje suprato 
laikraščio uždavinį—nesikišt į smulkius bažnytinius

PAS GYDYTOJĄ.
Gydytojas: — Nenorėčiau ta- 

mistos nugąsdint, bet turiu pa
sakyt, jog tamista sergi džiova.

Ligonis (pasikasęs pakaušį):— 
Džiova!... Blogai... Na, pasakyk, 
daktare, nuo ko ta liga paeina!

'Gydytojas: — Pirmiaus žmo
nės" nežinojo, iškur ligos paeina. 
Mokslui platinanties, pradėjus 
tyrinėt visokias ligas, surasta tų 
ligų bakterijos. Ir džiovos bak
teriją nepersenai vienas garsus 
gydytojas atrado.

Ligonis: — Pirma žmonės ne
žinojo apie ligas, bet kaip tie gy
dytojai pradėjo tyrinėt ir surado 
visas ■ bakterijas , — aiškus da
lykas, kad dabar žmonės turi ir 
sirgt. Ištikro, tai netikęs pasi
elgimais... Kazys.

Administracijos iškaščiai.
Skirsnelis 94. Visi iškaščiai prižiūrėjimo ant 

valstijos apsaugos fondo turi būti pirmiausiai ap
mokėti per valstiją, iš tam tikrai paskirtų pinigų. 
Sausio mėnesyje, devyniolika šimtų aštuoniolik
tuose metuose, ir paskui kasmet tame-pat mėnesy
je, komisija tikrai nustatys, kiek reikėjo komisijai 
užtraukti mokesčių pirmesnių kalendoriaus meffų 
bevaldant valstijos apsaugas fftndą, nekliudant 
kaštų kvotimams, ir atmokės tiek pinigų į valsti
jos iždą. Jeigu butų kokie darbininkai komisijoje, 
kiti negu patįs komisijonieriai ir sekretorius, ku
rių laikas tiktai išdalies buvo pašvęstas abelnaja- 
me komisijos darbe ir išdalies prie darbo apie val
di jos apsaugos fondą, ir jei butų dar kiti kokie iš
kaščiai, užtraukti bendrai prie abelnojo komisijos 
darbo ir prie valstijos apsaugos fondo, tai turi but 
padaryta lygus apskaitliavimas iškaščių tam tik- 
dui padarytų ir ta dalis, kuri yra padaryta delei 
valstijos ausaugos fondo, turi būti iš tojo ir išmo
kėta. Taip greitai, kaip tas butų praktišku, po 
gruodžio trisdešimts pirmos dienos, devyniolika ^im
tų septynioliktuose metuose, ir paskui kas vienas 
metas, komisija turi apskaitliuoti visus administra
cijos iškaičius, padarytus pereituoju kalendoriaus 
metu, draug su kvotimų iškaščiais, nuosprendžius 
ir išmokėjimus skundų ir nuošimtį, kokį šitie iš
mokėjimai padarė abelnajame išmokėjime pereita
me met<\ Šitaip apskaitliuotas ir nuspręstas nuo
šimtis turi būti apdėtas mokesčiu priešais ap- 
sergėtojus, imant drauge ir valstijos fondąs kaipo 
sergėtojus imant drauge ir valstijos fondą, kaipo 
priedą prie išmokėjimų, kurie bus reikalaujami iš

(T. b.)

ir tikėjiminius reikalus. Šitą uždavinį dar ir 
dabar mažai katras iš lietuvių laikraščių supranta. 
Kultūrinių tautų laikraštija yra padalinta į dvi 
dali: viena žmonių švietimo ir informacijų, antra- 
agitacijos už religiją ir partijas. Pas lietuvius ik- 
šiolei šito padalinimo nebuvo. Musų laikraštis, ku
rį leidžia kunigas, tai nori užimti viską: ir reli
giją, ir politiką, ir sociologiją, ir tautinį klausimi 
Ir žo<Tžm “ sakant ”višk:ą,”~KeVTaš” ,,viskas ” visuomet— 
yra numiešta su religišku kvapsniu ir viskas aiš
kinama iš to atžvilgio, kaip kunigas mato ir su
pranta; o kadangi kunigas savo visą gyvenimą yra 
ruošęsis tik prie religijos, o ne prie politikos, so
ciologijos ir tautinių klausimų, todėl ką tik jis ra- •
šo apie šiuos klausimus viskas išeina dievotiška. 
Tas pats yra su partiviškų laikraščių intura. Mu
sų partiviškas laikraštis taip jau turi dideles pre- 
tensijas apie viską rašyti: ir apie religiją, ir apie 
politiką, ir apie sociologiją, ir apie tautinius klau
simus. Bet šitokio laikraščio redaktorius tankiau
siai buvo parėjęs, jeigu ne staliai nuo žagrės, tai 
bent, geriausiame atvejyje, tik lankęs kokią vidu
tinę, arba net tik pradinę mokslajnėlę, kuriose 
apie politikai, ar sociologiją ar kitus gilesnius gy
venimo klausimus negavo nei girdėti; viskas ką 
tokis redaktorius pažįsta apie tuos klausimus, tai 
perskaitymas vienos ar kitos kningutės; o tos knin- 
gutės buna irgi abejotino autoriaus ir abejotino 
turinio; bet musų vyrukas, pasisėmęs iš kningu
tės visą..supratimą", taip savotiškai ir rašo, kaip 
anas kunigėlis; jei rašo apie religiją, tai sako, kad 
tai esąs paprastas „kunigų gešeftas žmonėms mul
kinti;" jei rašo apie politiką, tai politika esą nie
kas kitas, kaip tik redaktoriaus gerbiamoji parti- 

(T. b.) S.
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PRANEŠIMAS APIE DABAR
TINIUS LEIDINIUS.

*Jau kokį laiką anksčiau buvo 
pranešta musų gerbiamiems na
riams, jogei Strazdelio Rastai jau 
Raudoje. Dabar žinodinu, kad 
apie pradžią ateinančio mėnesio, 
t. y/vasaryje šių. mietų šitie raš
tai bus užbaigti spausdinti, ir 
tuojaus bus siuntinėjama į kuo
pas. Šioje kningoje musų drau
gai ras gražių dainelių ir gero 
pasiskaitymo apie vieną iš įžy- 
miausių anos gadynės musų po
etų ir žmonių.

Kaslink kningos „Motina,” tai 
tas spausdinis, galima sakyti, ir
gi spaudoje. Rods autorius mums 
negrąžino korektų, vienok kaip 
nors ir“mes patįs turėsime tą vei
kalą pabaigti. Yra jau atmuštos 
naujos korektos, ir dabar yra jau 
reprodukuojama paveikslėliai. 
Kaip tik šitą padarys, tuojaus 
mes patįs sugrupuosime tuos pa
veikslėlius, ir Literatiškasai Ko
mitetas, peržiūrėjęs korektas, 
leis kninga į spaudą. Taigi išro
do, kad pavasariop bus ir ,.Mo
tinos” kninga gatava. Gerai ir 
prieinamai parašyta. Tai yra

jų pasekmės.” Veikalas turi apie 
200,000 raidžių ir bus apie 200 
pusi, tokio didumo, kaip kningos 
„Paskaitos.” Tas rankraštis jau 
pasiųstas Chicagon, trečiajam L. 
Kom. nariui, p. B. K. Balučiui. 
Pirmieji du nariai velija ši rank
raštį paimti, jei bus galima su 
autorium lengvai susitarti hono
raro delei.

Mano nuomonė apie šį veikalą 
yra gera. Musų žmonėms, o ypač 
jaunuomenei, labai reikalinga su 
šiuo klausimu apsipažinti iš hy- 
gieniškos pusės. O čia kaip tik 
yra perkratinėjama ligos, kurio
mis labai daug serga ir sau svei
katą bei visą žmogaus pobūdį am
žinai sugadina. J. O. Sirvydas, 

Lit. Kom. narys.

Šitame komisijos raporte ran- 
.dame, kad senas kningius, p. V. 
Mišeika skolingas TMD. $154.26. 
Surokavus už kningas, kurios ra
porte tik paženklintos, kad trūk
sta, be sunešimo krūvon sumos, 
kningius V. Mišeika skolingas už 
tas trūkstančias kningas $76.10, 
rokuojant pilną prekę tų kningų. 
S. Mišeika yra TMD. pilnai užsi
mokėjęs narys, — todėl ir knin
gos jam rokuojasi tik pusė pre
kės; tokiu budu V. Mišeika yra 
už kningas skolingas $38. Dabar 
sūdėj us krūvon:
Rap. parodyta skolingas $154.26 
Už kningas 38.05

mokslo gabalėlis.
Literatiškasis Komitetas rengia 

priduoti Centro Valdybai (kiek 
mums žinoma, tai jau priduota.— 
Red.) sekantį musų spaudos pro- 
grame veikalą — „širdis.” Tas 
veikalas reikalaus daug darbo ir 
pinigų. Kninga susidės iki 500 
puslapių, ir labai daug paveikslų 
bei iliustracijų. Apie tą veikalą 
stengsimės plačiau pakalbėti mu- ‘•?r i — .
sų organe. Dr. A. J. Zimontas,

TMD. Pirm.

NAUJAS RANKRAŠTIS.
Sausio 20 d. š. m. gavau nuo 

mano draugo Literatiškame Ko
mitete, p. V. K. Račkausko, rank
raštį, kurį jam buvo prisiuntęs 
nuo spalio 22 d. per. metų Dr. 
A. L. Graičiunas. Tai iš įvairių j 
šaltinių sutaisyta kninga: „Ly
ties klausimas ir lyties ligos bei i

Raportas Komisijos
giaus — gruod. 4, 1912, liepos 6.

SU SENUOJU TMD. KNIN- 
GIUM REIKALAI.

Lapkr. 24. 1914.
Dr. A. J. Zimontui,

TMD. Prezidentui, 
Chicago, Ill.

Gerb. Tamista: —
Čia inteikiame Jums raportą iš 

darbų senojo TMD. Centro Knin- 
giaus, parodant kningų apyvartą 
bei finansų stovi nuo gruodžio ^, 
1912 m., iki liepos 6, 1914 m.

Tamista patėmysite paskutinė-

Viso senas kn. V. Mišeika 
skolingas TMD. $192.31 
Prie poros narių augščiau pa

duoto raporto komisijos ir mano 
akių, p. V. Mišeika pridavė se
kančias bilas, kurias mes pripaži
nom teisingomis:

Gruodžio 14, 1914 m.
Išlaidos T.M.D. Kningiaus, V. 

Mišeikos, kurios dar neapmokė
tos :
Išmokėta komisijai suro- 

kavimo kningų:
J. Markus . _ . _ $1.40
K. Mikolaitis 3.00
Biežiui 3.00

j e skiltyje, kad daugelio kningų 
trūksta. Mums apie tai užklau
sus p. Mišeika, jis sako: „Taip, 
trūksta, bet dar nekurias iš jų aš 
surasiu.”

Kada mes tą apyskaitą darėm, 
apie porą savaičių laiko, ir p. 
Mišeika vis dar nesurado ir ne- 
pridavė trūkstančių kningų, tai 
mes išduodam raportą taip, kaip 
radom. Lai Centras iškolektuos 
visus trukumus.

Taippat turim patėmyti, kad 
28 TMD. kuopai yra nelegališkai 
ir be paliepimo iš Centro išduota 
Garmaus raštų neapdarytų 50 
egz. ir apdaryti! 55 egz. Doku
mentas randasi tik su parašu kuo 
pos valdybos, kad priimta.

Už musų darbą TMD. teiksis 
atlyginti. Manome, kad $12 ne
bus perdaug. Su gilia pagarba,

Revizijos Komisija.

Geležinkeliui už pervežimą 16.69 
Už kningas vedimui rokundu 2.00 
Viršeliai pardavimo lapei. 1.10 
Už pardavimo lapelius 4.25 
Renda nuo 1 vasario 1914

iki 1 liepos 1914 40.00
Kningiaus algos už 20 mėn. 100.00 
Už medegą apipakavimui 5.35

Kralikauskas (jaunasis), p-lė M. 
Baubliutė, — sudainavo „Kur ba
kūžė samanota.” Pagriežė ant 
smuiko Pryvarski ir Apolio Mos
kevičia. Visi artistai atliko sa
vo dalis labai gerai, už ką už
tarnavo nuo publikos garsų delnų 
plojimą; ypač p-lė Baubliutė, ku
rią publika iššaukė po keletą kar
tų.

Vardan TMD. 41 kp. tariu šir
dingą ačiū prof. B. Moskevičiui, 
artistams ir artistėms, taipgi ir 
orkestrai. Visi nereikalavo jokio 
užmokesčio ir patarnavo dovanai.

Dovanas laimėjo, kurie atsižy
mėjo muzika bei dainomis. 1) J. 
Kralikauskas (jaunasis) — „Vie
nybę Lietuvninkų” visiems me
tams; 2) Marijona Baubliutė — 
„Šaulę” pusei metų; 3) L. Mos
kevičia Jono Jonilos raštus; 4 
ir 5) Apolio Moskevičia ir A. 
White po kningelę pasiskaity
mui.

Nors pelnas buvo skiriamas Lie 
tuvos šelpimui, bet publikos vi
sai mažai atsilankė; daugiausia iš 
Elizabeth ir aplinkinių miestelių, j 
o vietinių vos kelios ypatos atsi-1 
lankė.

Vakarėlis buvo labai gražus, 
linksmas ir pamokinantis. Iš ar
tistiškos pusės labai pasekmingai, 
bet pelno nebuvo: kuopa turės 
nuostolių kelis dolarius.

CHICAGO, Ill, Lafkr. 21, 1914. 
peržiūrėjimo Kningų TMD. Centro Knin-

TMD. KNINGŲ APYVARTA.

1 Dr. V. Kudirkos Rašt. kom. neapd. 495 463 32
” ” apdarytų 78 63 15 i

Tomas IV, apd.
> f > i y > i

Palaidai: Tomas I 578 579
” ” ” II 574 573
” ” ” III 484 484
” ” ” IV 486 486
»> f y , j y 486 485 Į 1 50c
rr J, ” VI 492 492

2 Revoliucija.............................. p 1291 j 1205 j 78 1 8 10c
3 Geologiją .............................. 510 459 44 L 7 30c
4 KaimĮečių kova su Ponais - - 2199 2065 126 8 10c
5 Vanduo ant žemės etc. - - -- - 1012 934 71 7 10c
6 Kaip sutaisytas žmogaus kūnas 408 328 74 ‘ 6 30c
7 Kaip Žmogus gyvena ant žemės 1796 1696 89 n 10c
8 Baudžiava Lietuvoje - - - - 749 704 41 4, 15c
9 Chemija........................................ 1742 1685 52 5 30c

10 Živilė - -................................... 895 895 34 2 25c
U Vaičaičio Eiles. neapdarytos 779 589 181 9 50c

” ” apdarytos 5 5
12 žemės Istorija.............................. 1359 1241 109 9 10c
13 Keistutis - - -.................... 164 130 ’ 33 I 20c
14 Orleano Mergelė......................... 44 11 28 5 25 c
15 Kuomi žmogus gyvena .... 20 18 1 1 10c
16 Aritmetika j .375 249 116 10 15c .
17 Lenkai jr Lietuviai.................... 25 20 5 •
38 Grovo Kyburgo Kelionė • - - 21 15 5 1 15c
19 Socializmas ir Darb. Kl. - - - Į 1319 1185 118 16 10c
JO Dr. Garmaus Raštai. neapdar. į 2493 1617 829 17 50c

apdaryti 406 163 235 | 8 75c
21 Jono Jonilos Raštai. kompl. 1400 896 477 i 26 | 1.50

•” Tomas I i —- j I1
” ” ” II | 3 -- j
” ” ” III —— 1 1 —— —— i

FINAN8Ų APYSKAITA:

Viso $176.79
Senasis kningius V. Mi- 
šelka skolingas TMD. $192.31 

TMD. skolinga V. M. 176.79 
Išėmus V. Mišeikos $176.79 iš 
$192.31, kuriuos jis, V. Mišeika, 
yra skolingas TMD. liekasi V. Mi
šeika skolingas TMD. $15.52 

T.M.D. Prezidentas
Dr. A. J. Zimontas, 

Chicago, UI.
Chicago, 111. Gruod. 26d, 1914. j

Patėmijimas:
Kadangi už lapkričio . mėnesį, 

1912 , už vietą užlaikymui TMD. 
kningų ir alga buvo dar užmokė
ta buvusiam kningiui, p. J. Si
manavičiui, tad už lapkritį 1912 i 
m. negalima mokėti p. V. Miše - 
kai, kuris išbuvo kningium nuo 
1 gruodžio 1912 m. iki 1 liepos 
1914 m. arba viso 19 mėnesių. 
Tokiu budu p. V. Mišeikai prigu
li gauti algos tik už 19 mėn. po 
$5.00 — $95. ir už vietą užlaiky
mui TMD. kningų dar už 4 mė
nesius po $8.00 — $32.00, nes už 
15 mėnesių jau užmokėta sulyg 
jo paties nurodymo 1-mai kuo
pai „Aušrosv Dr., Chicago, TU. 
Tokiu budu p. Mišeika yra sko
lingas TMD. $13.00 viršiaus, ne
gu prezidento parodyta, taigi vi
so skolingas TMD $28.52.

J. žemantauskas, 
TMD. Sekretorius.

Turiu pabriežti, kad musų so
cialistai TMD. plakatus draskė ir 
degino; jie visur boykotuoja mu
sų draugiją. ’ Tai tau ir apšvietus 
„platintojai." Mažai ką galima 
sakyti ir apie kitus.

Gaila, kad senesni veikėjai, ku- 
kurie yra žinomi plačiai visuo- 
menei ir kurie gausiai aukavo 
Tėvynės reikalams ir uoliai dirbo
del TMD., šiandien kaip ir atša
lę; jau neprijaučia. Kas per 
priežastis ?

Kuopom® išduota sulig C. Raitininko nurodymą, vertėr'*’*-
Kaiagynams, dovana}. ” Valdybos
Burgan „Aušra j. 3149 So. Halsted St., Chicago
Bargan. Šlapelienei. Vilniuje. Lietuvo.
Agentam* ir tt. už pinigu* parduota vertės....................

$1089.75
57.60
23.50
10.00

177.27

IŠ KUOPŲ GYVENIMO

Newark, N. J. — Sausio 9 d. 
TMD. 41 kuopa buvo parengusi 
vakarėlį su koncertu ir įvairiais 
atžymėjimais. Taipgi buvo skir
tos 5 dovanos: 1) laikraštis ant 
metų. 2) laikraštis ant pusės me
tų (laikraščius gali pasiskirt ko
kius nori), 3) Jonilos Raštų 3 t., 
4 ir 5) kningelės pasiskaitymui. 
Vakaro programą išpildė prof. B. 
Moskevičia iš Elizabeth, N. J., su 
20 mokinių. Skambino* ant pia
no įvairius parinktus dalykėlius

Vietinė kuopa turi keletą vei
kėjų, kurie iš visų jiegų dirba 
kuopos labui; bet jų per mažai 
ir darbas sunkus. Butų malonu, 
kad vietiniai veikėjai arba iš ap
linkinių, kurie priguli ar ne prie 
TMD., susirašytų su M. Truska, 
prot. rašt. — 180 New York av. 
(čion ir susirinkimus laikom) ir j 
patartų, kaip pasekmingiau or
ganizuoti ir didinti musų Drau
giją. M. Truska.

Nuo Redakcijos. Newarko kuo
pa užsipelno didelę garbę, kad 
tarp šitokio tame mieste lietu
vių iškrikimo, pakėlė TMD. pa
partį ir surengė puikų vakarėlį. 
Šitoki pradžia niekuomet veltui 
nenueina. Tą mes žinome iš dau
gelio metų musų gyvenime prak
tikos. Sykį mestas grūdas į vi
suomenės dirvą, jau jis nenueis 
už nieką. Ir Newarkas prabus! 
Žinoma, nuostoliai, tai nesmagu. I 
Bet kur be nuostolių kas galima į 
padaryti? Jie veikiai draugams 
atsimokės dvasišku užsiganėdini- e Imu, kada jie sukeldįs Newarko 
minią prie Tėvynės meilės ir mu
sų brolių bei savęs švietimo. Lai- į 
kykite tą prakilnų papartį iškėlę! 
Tuoj. parengkite prakalbas, tai 
vėl balių, tai teatrą, tai koncer
tą. Ant galo reikia iš kuopos iš
rinkti gerus agitatorius, kurie pa
sišvęstų po musų vientaučių grin- 
teles vaikščioti ir prirašinėti na
rius. Rankraščiai dauginasi. 
Žmonės reikalauja apšvietos, ge
rų kningų. Tad reikia kuo di
desnė minia draugų turėti, kad 
juo daugiau ir tankiau geri) raš
tų išleistumėm. Dirbkite, drau
gai !

. „Lai bus laisva Lietuva.” 
THE LITHUANIAN RE T JEF 

AND AUTONOMY FUND.
Lietuvos Gelbėjimo ir Autonomi- 

jos Fondas.
E s ta b. at the General Convention 

of Lithuanians in America, 
Brooklyn, N. Y. October 3, 1914. 
TO THE FRIENDS OF 
HUMANITY IN AMERICA.

We Americans are blessed with 
the absence of war. And war— 
according to Gen. Sherman — 
is hell. But in Europe a most 
terrible and heinous war is wa
ging.

Among others unfortunate peo
ples, the Lithuanians are compel
led — against their will — to be 
the victims of this great war. 
People, living ir the governments 
of* Suvalki, Grodno, Vilna and 
Kovno, are suffering from the 
invasions both of the Russian 
and the German armies. The Lith
uanians in the mentioned provin
ces and in the Eastern Prussia 
have suffered not less than the 
Poles or the Belgians.

Anv friend of humanity he- 
reby appealed to contribute hiš Į 
mite for the suffering peoples, 
with the hope that after the war 
is over, all nationalities might en
joy the blessing of freedom.

Will you contribute to the 
cause of humanity and freedom? 
Let the hell of war perish, and 
let the peoples of the earth enjoy 
liberty, education and prosperity.

The Lithuanian Relief and 
Autonomy Committee: 
Dr. J. Szliupas, chairman 

Thomas Pauksztis, treasurer.
_____ 13 Mill st.,- Pittston, Pa.

Contributions should be handed 
to the local committees or sent to 
the General Secretary: J. O. 
Sirvydas, 120 Grand st., Brook
lyn, N. Y. Checks and Money 
Orders should be filled out on 
the name of the General Treas
urer, Th. Pauksztis, 13 Mill st., 
Pittston, Pa.

Nuo Redakcijos. Lietuvos Gel
bėjimo ir Autonomijos Fondo cen
tro komitetas išleido pavyzdžius 
viršuj einančio atsišaukimo į an
gliškai kalbančius žmones, su pri- 
kvietiniu gelbėti Lietuvoje nu
kentėjusius nuo karės. Šitokius 
atsišaukimus visų miestų lietu
viai turėtų atspausdinti pas save 
kokioje spaustuvėje ir platinti 
tarpe amerikonų. Bet tam tiks-
lui reikia jau sutverti ant vietų 
—vietinį Lietuvos Gelbėjimo ir 
Autonomijos Fondo komitetą, ku
rį ant tokių atsišaukimų reikia 
taipgi atspausdinti, kad amerikie-
čiai žinotų, kam ant vietos aukas 
duoti.

Butų labai reikalingu, kad visi 
lietuviški laikraščiai šį pavyzdį 
perspausdintų.

Aukos L. G. ir A. F.

Viso Kningų išleista vertė*.................................................................... $1358.17
K n ingiu* pinigų gavo................................ $177.27
Kuingįu* pasiuntimą ap mokėjo .... 23.01
Pa* Kningių privalo būti.................... $154.26

REVIZIJOS KOMISIJA: 
P. Mulevičiui.

A. 8. Micevičius.

šie artistai: M. C. McNiel, p-lė 
Kuzmel, prof. B. Moskevičia. p-lė 
K. Baubliutė, Alex White, L. Mo
skevičia, M. Brodv, L. Rverle, 
V eakevičia, Apolio Moskevičia. J.

Lietuvos Gelbėjimo skyrius: 
Lakštas VI:
M. Kraseckas, New Braintree,
Mass., (per Mįkolainį už kningas) 1.00 
Pittsburgh, Pa., L. M. Dr. „Bi

rutės” Choras nuo koncerto 5.00 
B. Lapeika, J. Mačiulis, K. Ca

ras, A. Večkis—po 25c. Viso 6.00 
New Haven, Conn., vietinis L.

G. ir A. F. komitetas per S.
Cverką................................... 40.00

Chicago, Ill., SLA. 74 kp. per J.
M. Medelį...................................25.00

Chicago, Ill., SLA. 36 kp., per
F. P. Bradchulį.........................25.00

Cleveland, O., TMD. 20 kp., per
A. B. Strimaitį......................... 12.00

So. Omaha. Neb., lenko Gušak 
krikštynose, per Al. žalpį: A. 
Žalpių, Al. žalpis, J. Žiemis, 
S. žagar, J. Leįsteris—po 50c. 
Kar. Gušak, S. Letter, Kaz. 
Gušak, B. Biliūnas, J. Biliu 
nienė, O. Žalpienė—po 25c.
Viso (išėmus $2 Autonomijos 
Fondui)..........................................2.00

Waterbury, Conn., (per „Vieny
bę Liet.”): L. J. Vitkau* 
kas. M. Vitkauskienė, L. Vi- 
tkanskiutė— po $1. Viso • * 3.00

Chicago I1L (per Draugelį ženki, 
par. Pkš.): Dr. A. J. Zjmou 
tas, Jonas Pajauskas, Adv.
F. P. Bradchulis, K. Kasputis, 
—po kningutę ženki, po $5. 
S. P. Tananevičius, K. Drau
gelis, A. Rimka—ženki, po 
$1. F. Juozapaitis ženki. 1.50.
G. Leveckis už 50c. SLA. 74 
kp. baliuje ženki, kn. $5. Pra
nas Aršauskas ženki. $5. Burn
side, III, per P. Mulevičių 
prakalbose kn. ženki. $5. Viso 
išparduota 8 knįngelės ženki. 
SLA. 74 kp. baliuje surinkta
smulkių—3.25. Viso - - - - 43.25

Lawrence, Mass., SLA. 41 kp.,
per J. Sekevičių - - • , - 5.00 
Viso per savaitę .... 162.25 
Buvo Lakšte V - - - - 2332.09

Viso yra ....... $2494.34

Lietuvos Autonomijos skyrius: 
Lakštas IX:
J. Virbickas, Pittsburgh, Pa. 1.00
So .Omaha, Neb., lenko Gušak

krikštynose, per Al. žalpį - - 2.00
Viso per savaitę.......................... 3.00
Buvo Lakšte VIII - - - 247.30

Viso yra..........................- 250.30
Abiejose Fondo dalyse yra įn- 

plaukę ....... $2744.64
J. O. Sirvydas,

_,L. G. ir A. Fondo Fin. Sekr.

Atitaisymas: Per. „V. L.” n. Brook- 
lyno lietuvių aukose Įsiskverbusi ze- 
ceriška klaida: vieton 8.50, turi bū
ti „8.30.”

f 
PITTSTONO AUKOS.

Pittston, Pa. Surinkta Pittstone, nuo
lietuvių ir svetįmtaučių, antrą 
(Pakvituota „V. L.” No 3):
C. P. Matthews and Sons
J. L. Cake
J. B. Carr Bic Co.
W. H McMillian

syki.

$5.00

5.00
5.00

Chas. H. Hays 5.00
Jurgis Stepankevičius 5.00
John W. Pello 2.50
Stasys Rauduvė 2.00
Wm. Martin 2.00
Chas. Casper and Sons 2.00
David Rifkin 2.00
Art. Trager
J. J. šlikas 
J. P. O’Boyle
J. P. Sweetser

2.00
2.00
1.00
1.00

J. Kazakevičius 1.00
C. H. Dorr_____________________ 1.00
Miss Ester Tensely 1.00
Alena Sarpaliutė 1.00
Leo šeporaitis 1.00
Wm. Groks 1.00
C. R. Andrews 1.00
J. A. McGoffįe -1.00
R. H. Hubler ~'1.00
Jonas Stelmokas 1.00
Pisston Beef Co. 1.00
Joseph Smith 1.00
J. A. Andrews 1.00
Chas A. Strow 1.00
W. H. Mayfield 1.00
H. J. Mocon (Post Master) 1.00
Dr. J. H. Malonelli 1.00
Max Conner 1.00
P. J. Kelly
P. L. Lpeb
John Bendoraitis 
Alexander Kniesius 
R. E. Bawkley 
James Fitzpatrick
A. J. Veltu
M. F. Fahey
W. S. Bennett
M. H. Beam
A. Radington
C. B. Raife
F. Kimmull
W. Englesh
A. L. Bostack 
Dr. J. B. Mahon 
Natanel Connars 
P. G. Huber 
John Zaranka 
G. J. Sehola

1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
.50
.50, 
.50 
.50

„50
.50
.50
.50
.50
.50
.50

A. L. Atwater .50
F. A. Richerds .50
L Seibel .50
J. J. Todd .50

K -Mettier------ ----------- ------- T
George Petkevičius .50
J. A. Kaffo .50
J. C. C. Crevling .50
Sead Mfg Co. .50
J. H. Lincoln .50
F. J. Billjng .50
R. W Langford .50
J. Loghny .50
Jonas Žukauskas .50
F. Richard .50
J. Gallager .50
Loies Smith .50
Vladas Jesonis .50
W. Stout .30
A. C. Stankert .25
Paul Ramanauskas .25
Jurgis Varanavičius .25 >
T. W. Jenkins .25
W. Meyers .25
M. Goodman .25
J. M? Williams .25
John Evens • .25
A. Rodolla .25
Jacob Pfingstein . .25
E .T. Mesi k .25
Kajetonas Joneliunas
W. Tyson JB5
F. H. Re r lew .25
Justin Matukaitis .25
Pius Antanavičius .25
P ,E. Zerckjs ^5
Mikas Knesius .25
Alex Verteli •SJ5
August Pilukas .25
John Hahns .25
R. D. Ruskick .25
Smulkių aukų

Vino

6.20

$100.00

šis mano yra antras rinkimas pa
gelbėjimui nukentėjusių nuo karėe Lie
tuvoje; perda\ u Lietuvos Gelbėjimo 
ir Autonomijos Fondo Iždininkuį, p. 
Th. Paukščiui. Su pagarba,

Margarieta Kašiubiutė. !
-

BBOOKLYNIE6IV AUKOS.
Brooklyn, N. Y. Sausio 7 d. 1915, 

U G. ir A. F. Vietinio Komiteto su
rengtame vakarėlyj, naudai nukentėju
sių nuo karės Lietuvoje, surinkta, par
davinėjant ženklelius: -A. Bučįnskie- 
nė $5; po $1—J. O. Sirvydas, V. F. 
Jankauskas; po 50c.—*A. Vizbarienė, 
D. Burneika, L. G Kaziunas; po 40c 
O Karaliūtė; po 25c.—J. šlekis, V. Bar- 
žickis, J. Skeras, P. Petrauskiutė, A. 
Šligauskiutė, K. Abraitis, M. Savanas, 
J. Tamkevičius, A. Karižaitis, K. Ki
sielius, Stankevičius, A. Judickas, J. 
Potapas; po 15c—M. Vaičiūnas, P. Ab
raitis; po 10c—P. Dėdelis, A. Sniečkus, 
Kazlauskas, Ęetikevičienė, B. Ščegau- 
skiutė, P. Peikįs, Kirilius, Anevičienė, 
Dambrauskas, O. Jarušaičiutė, Biels
kienė, Varnaitienė, O. Janušaičiut, V. 
Stanevičius, žemaitukas, Diržaitis, O. 
Joneliunas, Trinevičius, Povilįonis, 
Dziabinski, Kodis ir Kodis. Smulkių 
aukų surinkta $1.68. Sykiu pasida

L. G. ir A. F. vietinio komiteto 
susiriiikim.as. Pereitą ketvergą at
sibuvo vietinio Lietuvos Gelbėji
mo ir Autonomijos Fondo komi
teto susirinkimas, kuriame apkal
bėta daug svarbių dalykų apie nu 
veiktus darbus Lietuvos žmonių 
gelbėjimui. Pasirodo, kad komi
tetas gana pasekmingai darbuoja
si ir kas sykis daugiau musų žmo 
nių sujudina prie savo Tėvynės 
pareigų atjautimo. Agitacijos 
komitetas veikia tarpe visuome
nės ir draugijose. Tam pasidė- 
kavoj ant jau keletas draugijų 
paskyrė po šimtinę ir daugiau, ir 
nutaria tai perduoti į vieną ar į 
kitą komitetą, tai pasiųsti stačiai 
Lietuvon. Komitetas įsitaisė tam 
tikras susirašinėjimų blankas ir 
savo antspaudą. Darbas gana 
plačiai ir išmintingai pradėtas, ir 
jis gerai eis ant musų Tėvynės ir 
musų brolių naudos.

mingesnius budus rinkimo aukų 
gelbėjimui musų brolių, nukentė
jusių nuo karės. Konferencijon 
prisidėjo nauja Šv. Jurgio Dr-stė. 
Abelnai visos dalyvaujančios dr- 
jos labai užganėdintos iš to, kad > 
dabar jokių partijų nevaržomai 
sueina ir gražiai be užsigavinėji- 
mų pasikalba apie savo tautos rei
kalus. Kalbėta buvo ir apie tai, 
kad šitas konferencijas laikyti 
reguliariškai ir aptart ne tik apie 
Lietuvos reikalus, bet ir apie sa
vo reikalus, kad Brooklyno lietu
vių draugijos galėtų broliškai ir 
gražiai savo reikalus tvarkyti per 
bendrus susirinkimus, kur pasi
tartų apie laikomus balius, pikni
kus, vakarėlius ir tam panašius 
reikalus.

ro $16.78
Įžangos Į vak. surinkta 25.50

Sykiu sudaro ' 42.28
A. F. aukavo R. Kisielius .25

Viso labo surjnkta $42.53
Visiems aukautojams ir dalyvavu

siems išpildyme vakarėlio programos, 
vardan L. G. ir A. F. Viet. Komiteto 
tariu širdingą ačiū.

L. G ir A. F. V. K. finansi; sekr.
L. G Kaziunas.

„Kanklių” Choro vakaras. At
einančią subatą, lietuviškos baž
nyčios salėje, kampas No. 5 ir Ha- 
vemeyer gt., atsibus vokališkai- 
dramatiškas vakaras, kurį ren
gia „Kanklių” Choras, p. Diržio 
vedamas.—Statyta bus ant scenos 
3-veiksmė drama: „Betlėjaus stai- 
nelė,” taipgi choras žada sudai
nuoti visą, eilę gražių dainų. Dra-

Katalikiškų draugijų susirinki
mas. Ateinantį nedėldienį atsi
bus antras katalikiškų draugijų 
susirinkimas, 31 d. sausio, para
pijinėje svetainėj, kampas No. 5 
ir Havemeyer gt. Kviečia pp. P. 
Montvila ir K. J. Krušinskas:

Vietines Žinios®!
1

moje dalyvauja ir musij žinomas 
artistas, p. K. Kriaučiūnas.

Aldermanai prieš imigracijos 
bilių. Musų aldermanų taryba 
labai gerai pasirodė linkui atei
vių, nes pereitą savaitę išnešė re
zoliuciją, kurią pasiųs preziden
tui ir kongresan, protestuodami 
prieš bilių, kurs reikalauja neįlei
sti Amerikon nemokančių rašto 
skaityti.

Kandrotas sugrįžo iš Pennsyl- 
vanijos. Pereitą pėtnyčią sugrįžo 
iš Pennsylvanijos musų drutuolis. 
p. A. Kandrotas. Jisai turėjo iš 
eilės trejas imtynes: Shenandoah, 
Minersville ir Mahanov Citv. Vi
sose vietose Kandrotas sako lai-

Siuvėjų Unija skiria 300 rublių. 
Pastarajame lietuvių siuvėjų uni
jos susirinkime nutarta paskirti 
Lietuvos gelbėjimui 300 rublių ir 
pasiųsti tiesiai į Vilnių. Delei ši
to musų kaimynka „Laisvė” pa
leido dideli riksmą. Mat, ikišio- 
lei musų siuvėjus buvo apsupusi 
19-toji socialistų kuopa ir „lyde- 
riavo” iki paskutiniam laikui.

~mėjęs.

Nepamirškit, kad „Birutė” jau 
čia-pat! Kadangi ant musų sce
nos labai mažai būna statomų ti
krai gerų muzikališkų veikalų, 
todėl mes labai džiaugiamės, kad

-rr—Dtjtitos Draugiją
„Harmonija” rengia • pastatyti 
taip žmonių mylimą melodramą 
„Birutė, ’i kuri bus vaidinama va
sario 6 d., McCaddin salėje. Tuom 
labiau, kad dalyvaus pilnas cho
ras ir loš veik visi musu gerie
ji artistai: E. Kaneieriutė, Ka- 
čergis, Kriaučiūnas, Vaineikis ir 
kiti. Todėl mes ir primename 
vientaučiams, kad nepamirštumėt 
to didelio ir gražaus vakarėlio, 
kuris kiekvieną sykį publiką už
ganėdina.

Siuvėjų unijos teatras ir balius. 
Pereitą subatą Tautiškame- Name 
atsibuvo Liet. Siuvėjų Unijos 54 
skyriaus dailus teatras ir balius. 
Lošė „Amerika pirtyje.’ Žmo
nių pusėtinai atsilankė, nors ly-

,,Hoboes” Kotelis. New Yorke 
pereitą sav. atsidarė ant Worth 
st. ypatingas ,Kotelis,” kuris spe- 
ciališkai priims svečius tik valka
tas arba iš angliško vadinamus 
„hoboes.” Kotelio vardas: „Ho
tel de Gink.” „Kotelį” atidarant 
dalyvavo net miesto viršininkai 
ir sakė jūokingas prakalbas. Val
katos išrinko savo „karalium” 
garsų „trampų” vadovą Jeffer
son Davis, kurį ir praminė „King 
Jeff.7’ Tas išsirinko sau „minis- 
terius” ir visą valdybą.. .. ,

nacionališkas megimas rūkymo

R. J. REYNOLDS TOBACCO COMPANY, Winston-Salem, N. C«

h'

Nepaisant kiek rūkote arba 
kaip rūkote, Prince Albert 
skamba geriausiu ir tikru. 
Jis yra vėsinantis ir kvepen- 
tis su skanumu, kurį jus
mėgstate vis labiaus, kada užsidegate pypki. 
Rūkykite kuodaugiausia ir greitai ir ilgai kiek 
norite. Šis tabakas nepadilgįsjums ne liežuvio.
Tas turi užinteresuoti kiekvieną vyrą kuris mėgsta 
priimnius papirosus arba kvepenčio pypkio rūkymą.

Pirkite visur Prince Albert tabaką. Reikalaukite dai
laus raudono blekinio bakselio, 10c.; raudonu viršum 
krepšelis,5c. ir laikymui—svaro ir puses svaro—bakso.

Apsipažinkite
Su Šiuo Rukymu

lųs įgyjate gyvenimo draugą toje minutoje, kada 
° sukate papirosą arba kemšate kaupiną pypkę 
su Prince Albert tabaku. Tas įvyksta dėlto, kadangi 
kartumas ir peršėjimas yra pašalinti patentuotu pro
cesu. Jokis kitas tabakas nėra buvęs taip geru, kaip

Prince
Albert

ei,
gęs Marijampolėje, o medicinos— 
Albany Medical kolegijoje, o taip
gi tūlą laiką praktivakęs New 
Yorko ligoninėse. — Patartina 
lietuviams, esant reikalui, kreip
ties pas savo tautietį, d-rą J. Va
laką.

—CENTURY OPERA HOUSE— 
Central Park West—62 ir 63 Sts.

TTTotas’Uuvo^-orasr

Iš tautišku draugijų 3-čios kon
ferencijos. Pereitą: nedėldienį, 
sausio 24 d., Liet. Amerikos Ukė- 
su Klubo ruimuose atsibuvo iš ei
lės Trečioji vietinių Lietuvių Tau
tiškų Draugijų Konferencija. Ki
tame num. musų laikraščio ir ki
tuose laikraščiuose patilps kon
ferencijos protokolas. Čia tik 
trumpai pažymime, jogei konfe- 
renicja labai pavyzdingai atsibu
vo. Svarstoma buvo apie pasek-

MUZIKOS 18 DRAMOS DRAUGIJA „HARMONIJA

SU PILNA ORKESTRĄ IR CHORAIS.

Vaidinime dalyvauja: E. KANCIERIUTE. kaipo Birute, K. KA- 
ČERGIS—Keistutis. K. KRAUČIUNAS Zundsteinas. A. STA-. 
NIŠKIS — Senis. VAINEIKIS ir J. AN AM AVIČIUS Birutės

broliai ir daug kitų įžymių aktorių.

'v Q • 1 t-Ji 1 va L* u

McCADDIN MEMORIAL HALL,
BERRY STREET, tarpe So. ž-tros Ir 3-ČIck srMtrių. BROOKLYN, N. Y.

Veikalas_ pilnai atvaizdina žinomąjį atsitikimą, kaip “Ant marių 
kranto Palangos” miestelyj” gyveno graži mergaitė Birutė, kurią norėjo 
vesti Vokiečių-Kryžlokų vadas Von-Kniprode, bet Birutė, nenorėdama už 
jo tekėti, pasirjžo tapti vaideliute prie dievaičio Perkūno aukuro. Lietu 
vos kunigaikštis Keistutis sutinka ją einančią pas aukurą ir paima sau už 
žmoną.

"""Bilietai po 256.7506. Ir 756.~BoF$1.00.
. PABAIGOJE BALIUS!

Belgų šelpimo fondas. Pereitą 
s;i-.vaite New Yorko belgų šelpimo
fondan buvo inplaukę jau $835,- 
054.18. Su visa pašalpa išsiųsta 
Belgijon drapanomis ir miltais 
apskaitoma, kad amerikonai su
dėjo į pusantro milijono dolarių.

Lenkų šelpimas. Vietiniam len
kų gelbėjimo komitetui parėjo 
telegrama iš Vienos, nuo Lenku 
Komiteto prezidento Jarowski, 
kuris praneša, kad tarpe Rusijos, 
Vokietijos ir Austrijos lenkų 
prasidėjo neišpasakytas skurdas,
todėl prašo nuo Amerikos lenkų 
ir šiaip araerikomi pagalbos ne 
'tik pinigais, bet ir maistu ar dra
panomis. ''vietiniai lenkai šitą 
ne tik paskelbė į amerikonų laik- 
raščus,Ket ir patįs sukruto tarpe 
savųjų aukas rinkti. Tarp ko ki
to jie nutarė po lenkų kolonijas 
įsteigti „Lenkų Dieną,” kurios 
visą uždarbį žėdnas lenkas turi 
aukauti savo brolių šelpimui.

Koncertas ir balius. Vietinė T.
M. D. 3-čioji kuopa rengia puikų 
vakarėlį, su koncertu ir balium, 
ant 31 d. sausio, nedėlioj. Tai bus 
Taut. Namo salėje, prasidės 3 vai. 
po pietų. Dalyvaus apsčiai vieti
nių artistų. Pirma program© ir 

_potam bus šokiai ir įvairus lietu
viški žaislai. Todėl linkėtina vi
siems susirinkti, kurie tik norės 
gražių dainų pasiklausyti, su sa
vo draugais ir pažįstamais pasi
kalbėti, bei kas myli pasišokti.

Grikšto paveikslai ir prakalbos. 
Pereitą ketvergą Brooklyne atsi
lankęs p. Grikštas rodė Tautiška
me Name paveikslus ir prie jų ai
škindamas kalbėjo apie I.W.W.

I reikalus. Sausio 28 d., ketvergo 
vakare (pradžia 7 vai.), Tautiš-

| kame Name, atsibus I.W.W. Uni- 
I jos parengtos prakalbos. Kalbės 
i vėl L. Grikštas^o gal ir dar vie- 
j nas-kitas. įžanga dovanai.

D-rui J. Valakui sekasi gerai. 
Nesenai apsigyvenusiam Brokly- 
ne (69 So. 3rd st.) d-rui J. Vala
kui praktika sekasi pilnai gerai. 
Pacientų skaitlius nuolat eina di
dyn. Apart to, d-ras J. Valakas 
tapo išrinktas ši draugijų dakta
ru : Šv. Jurgio Dr., Liet. Ukesų 
Klubo ir Šv. Kryžiaus Dr. — Rei
kia pažymėti, kad d-ras J. Valu
kas gimnazijos mokslą yra bai-

SLA. 5-t-o apskr. konferencija. 
Sausio 24 d. p. Draugelio svet. 
atsibuvo SLA. 5-to apskričio kon-~ 
ferencija. Konferenciją atidarė 
pirmininkas J. Ambraziejus. Iš
viso konferencijon pribuvo 12 de
legatų nuo įvairių kuopų. Šiems 
metams valdybon išrinkta: pirmi
ninku : A. Staniškis, sekret. — 
K. Steponavičius, iždin. — A. B. 
Strimaitis, organiz. — St. Pauža. 
Sekanti konferencija nutarta lai
kyti balandžio 18 d., Elizabeth,

J RAČIŪNO
PAVEIKSLŲ 
SERIJA
Iš KARĖS.

6 ir 7 Vasa-Subatoj ir nedėlioj, 
rio Lietuvių Bažnytinėj salėj, Fo
rest City, Pa. Įžanga 25 vaik. 10c. 
Panedė-lyj ir utarni&ke^S ir 9 Va
sario St. Česnuko salėj, Simpson, 
Pa. Įžanga 25c. vaikams 10c.

Apgarsinimai
KETURI METAI.

• Mes esame iš Mr. Bilto iš Fo- 
rest City, III., ką tik gavę laišką, 
kuriame rašo sekančiai: „Aš sir
gau per keturis metus ir bandžiau 
vieną -gydytoją paskui kito, be jo
kios naudos. Aš praleidau daug 
pinigų. Galop aš pamečiau visus 
gydytojus ir pradėjau vartoti 
Trinerio Amerikonišką Kartaus 
Vyno Elixira. Man labai malonu 
yra pasakyti, kad dabar aš leng
vai galiu daryt sunkiausią darbą, 
nenuilsdamas ir aš jaučiuos svei
kas ir tvirtas. Aš tikiu, kad tai 
yra geriausias vaistas ir noriu pa
tarti jį visiems kenčiantiems nuo 
savo skilvio. Mike Milto, RFD. 1 
Box 50, Forest City, Ill.” Ypatos, 
turinčios kokių nors keblumų su 
virškinimu, skaudėjimu skilvyje, 
ar viduriuose ar šių organų kata
mą, privalo vartoti šį vaistą. Kai
na $1.00. Aptiekose. Jos. Tri- 
ner, Manufacturer, 1333—1339 S. 
Ashland avė., Chicago, Ill.

Skaustanti kupros raumenjs tu
rėtų būti trinami Triner’s Lini- 
mentu. Kaina 25c. ir 50c.; per 
pačtą 35c. ir 60c.

Phone — Columbus 8800
Keturios savaitės nuo Vasario 2. 
Garsus Pavlovos Baletas. Žinoma 
rusų šokikė, M-lle Pavlova, kuri 
jau pagarsėjusi po visą pasaulį, 
su Max Rabinoff ir The New The- 
-atre—Cor bei su _visu_ korpusu de 
balet ir orkestrą pradeda savo ke
turių savaičių sezoną Century 
Opera -House nuo vasario 2 d. 
Tai bus dailiausis viso New Yor
ko baletas. Nuo jo pasisekimo pri
gulės dar svarbių dalykų įvedi
mas Century Opera House teat
ram

Buvo originališkai surengta se
zonas tarpe Pavlovos ir Andreas 
Dippel’s Opera Comique kompa
nijos. Bet p. Dippel rado tinka
mu tuom tarpu šitą pertraukti. 
Europos karė labiausiai sutruk
dė pastatymą Leoncavallo komi
škos operos „Rožių Karalienė,” 
kur primicijos buvo parengtos del 
vasario. Su laiku p. Dippel vie
nok pastatys ir Leoncavallo ope
rą, gali but po perėjimui „The 
Lilac Domino,” jei gaus sceneri- 
jas ir kitus prietaisus.

Įvairi geri dalykėliai yra pri
rengti Century Opera House re
pertuare, tarpe kurių ypatingai 
atsižymi M-lle Pavlovą. Todėl pu
blika visuomet mielai pasidžiaugs 
ir pasismogės jos baletuose daly
vaujama.

KBASOS DĖŽUTĖ.
Laišk. mok. mokiniui. Tamistos rai

teli sunaudosime; lauksime raštu dau
giau.

Prastučiui. Ačiū — patalpinsime.
P. S. Tamistos raštelį gavome —

Jonui Anumavičiui. Tamistos kome
dijos rankraštį gavome?—peržiūrėsime.

P A,TT~RžK ATT apsigyvenimui kam
bario (vienam vaikinui) ramioj ir 
švarioj vietoj, pas dorų pažiūrų žmo
nis. Taipgi kad šeimyninke galetų'aj^' 
skalbti ir vakarienę pagaminti. Kad 
butų netoliaus 10 blokų nuo William*' 
burgo tilto apielinkės. Jei kas turi 
tokį kambarį, malonės veikiai atsiliep
ti. P. Jieškotojas, J. K.
120 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Pajieškau savo draugo Juozo Pačeso; 
pirmiaus gyveno Brooklyne, o dabar 
nežinau kur. Jis pats ar kas apie jį 
žino, malonės man pranešti. (7)

J. Obelienius,
268 Franklin Street, Brooklyn^ N. Y-

Pajieškau Kambario Central Brook
lyne, priegtam kad butų ir valgis ga
minamas; jeigu rastųsi panaši vieta, 
malonės pranešti per laišką ant šie 
adreso: (6}

Mot. Klimas,
120 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

GBAŽUS IR ĮVAIRUS VAKARAS!
Kanklių Choras rengia gražu vaka

rą, kur bus lošiama 3 veiksmų drama 
„Betlėjaus stainelė”. Po lošimui cho
ras mišriais balsais padainuos keletu 
dainelių, o paskui svečiai linksmiasia 
šokdami visokias šokius ir žaislus. At
sibus LIET. BAŽNYČIOS S V ET., Ha
vemeyer ir North 5 gt., Brooklyne. 
Įžanga su pasidėjimu drapanų 25c. ir 
50c. Lošimas bus subatoje, SAUSIO 
30 d., pradžia 7:30 vakare. Daiaos bus 
po vadovyste p. K. J. Diržio.

Visus kviečia „Kanklių” Choras.



lev. MyL Dr-tes reikaluose.
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PRANEŠIMAS APIE DABAR
TINIUS LEIDINIUS.

*Jau kokį laiką anksčiau buvo 
pranešta musų gerbiamiems na
riams, jogei Strazdelio Rastai jau 
Raudoje. Dabar žinodinu, kad 
apie pradžią ateinančio mėnesio, 
t. y/vasaryje šių. mietų šitie raš
tai bus užbaigti spausdinti, ir 
tuojaus bus siuntinėjama į kuo
pas. Šioje kningoje musų drau
gai ras gražių dainelių ir gero 
pasiskaitymo apie vieną iš įžy- 
miausių anos gadynės musų po
etų ir žmonių.

Kaslink kningos „Motina,” tai 
tas spausdinis, galima sakyti, ir
gi spaudoje. Rods autorius mums 
negrąžino korektų, vienok kaip 
nors ir“mes patįs turėsime tą vei
kalą pabaigti. Yra jau atmuštos 
naujos korektos, ir dabar yra jau 
reprodukuojama paveikslėliai. 
Kaip tik šitą padarys, tuojaus 
mes patįs sugrupuosime tuos pa
veikslėlius, ir Literatiškasai Ko
mitetas, peržiūrėjęs korektas, 
leis kninga į spaudą. Taigi išro
do, kad pavasariop bus ir ,.Mo
tinos” kninga gatava. Gerai ir 
prieinamai parašyta. Tai yra

jų pasekmės.” Veikalas turi apie 
200,000 raidžių ir bus apie 200 
pusi, tokio didumo, kaip kningos 
„Paskaitos.” Tas rankraštis jau 
pasiųstas Chicagon, trečiajam L. 
Kom. nariui, p. B. K. Balučiui. 
Pirmieji du nariai velija ši rank
raštį paimti, jei bus galima su 
autorium lengvai susitarti hono
raro delei.

Mano nuomonė apie šį veikalą 
yra gera. Musų žmonėms, o ypač 
jaunuomenei, labai reikalinga su 
šiuo klausimu apsipažinti iš hy- 
gieniškos pusės. O čia kaip tik 
yra perkratinėjama ligos, kurio
mis labai daug serga ir sau svei
katą bei visą žmogaus pobūdį am
žinai sugadina. J. O. Sirvydas, 

Lit. Kom. narys.

Šitame komisijos raporte ran- 
.dame, kad senas kningius, p. V. 
Mišeika skolingas TMD. $154.26. 
Surokavus už kningas, kurios ra
porte tik paženklintos, kad trūk
sta, be sunešimo krūvon sumos, 
kningius V. Mišeika skolingas už 
tas trūkstančias kningas $76.10, 
rokuojant pilną prekę tų kningų. 
S. Mišeika yra TMD. pilnai užsi
mokėjęs narys, — todėl ir knin
gos jam rokuojasi tik pusė pre
kės; tokiu budu V. Mišeika yra 
už kningas skolingas $38. Dabar 
sūdėj us krūvon:
Rap. parodyta skolingas $154.26 
Už kningas 38.05

mokslo gabalėlis.
Literatiškasis Komitetas rengia 

priduoti Centro Valdybai (kiek 
mums žinoma, tai jau priduota.— 
Red.) sekantį musų spaudos pro- 
grame veikalą — „širdis.” Tas 
veikalas reikalaus daug darbo ir 
pinigų. Kninga susidės iki 500 
puslapių, ir labai daug paveikslų 
bei iliustracijų. Apie tą veikalą 
stengsimės plačiau pakalbėti mu- ‘•?r i — .
sų organe. Dr. A. J. Zimontas,

TMD. Pirm.

NAUJAS RANKRAŠTIS.
Sausio 20 d. š. m. gavau nuo 

mano draugo Literatiškame Ko
mitete, p. V. K. Račkausko, rank
raštį, kurį jam buvo prisiuntęs 
nuo spalio 22 d. per. metų Dr. 
A. L. Graičiunas. Tai iš įvairių j 
šaltinių sutaisyta kninga: „Ly
ties klausimas ir lyties ligos bei i

Raportas Komisijos
giaus — gruod. 4, 1912, liepos 6.

SU SENUOJU TMD. KNIN- 
GIUM REIKALAI.

Lapkr. 24. 1914.
Dr. A. J. Zimontui,

TMD. Prezidentui, 
Chicago, Ill.

Gerb. Tamista: —
Čia inteikiame Jums raportą iš 

darbų senojo TMD. Centro Knin- 
giaus, parodant kningų apyvartą 
bei finansų stovi nuo gruodžio ^, 
1912 m., iki liepos 6, 1914 m.

Tamista patėmysite paskutinė-

Viso senas kn. V. Mišeika 
skolingas TMD. $192.31 
Prie poros narių augščiau pa

duoto raporto komisijos ir mano 
akių, p. V. Mišeika pridavė se
kančias bilas, kurias mes pripaži
nom teisingomis:

Gruodžio 14, 1914 m.
Išlaidos T.M.D. Kningiaus, V. 

Mišeikos, kurios dar neapmokė
tos :
Išmokėta komisijai suro- 

kavimo kningų:
J. Markus . _ . _ $1.40
K. Mikolaitis 3.00
Biežiui 3.00

j e skiltyje, kad daugelio kningų 
trūksta. Mums apie tai užklau
sus p. Mišeika, jis sako: „Taip, 
trūksta, bet dar nekurias iš jų aš 
surasiu.”

Kada mes tą apyskaitą darėm, 
apie porą savaičių laiko, ir p. 
Mišeika vis dar nesurado ir ne- 
pridavė trūkstančių kningų, tai 
mes išduodam raportą taip, kaip 
radom. Lai Centras iškolektuos 
visus trukumus.

Taippat turim patėmyti, kad 
28 TMD. kuopai yra nelegališkai 
ir be paliepimo iš Centro išduota 
Garmaus raštų neapdarytų 50 
egz. ir apdaryti! 55 egz. Doku
mentas randasi tik su parašu kuo 
pos valdybos, kad priimta.

Už musų darbą TMD. teiksis 
atlyginti. Manome, kad $12 ne
bus perdaug. Su gilia pagarba,

Revizijos Komisija.

Geležinkeliui už pervežimą 16.69 
Už kningas vedimui rokundu 2.00 
Viršeliai pardavimo lapei. 1.10 
Už pardavimo lapelius 4.25 
Renda nuo 1 vasario 1914

iki 1 liepos 1914 40.00
Kningiaus algos už 20 mėn. 100.00 
Už medegą apipakavimui 5.35

Kralikauskas (jaunasis), p-lė M. 
Baubliutė, — sudainavo „Kur ba
kūžė samanota.” Pagriežė ant 
smuiko Pryvarski ir Apolio Mos
kevičia. Visi artistai atliko sa
vo dalis labai gerai, už ką už
tarnavo nuo publikos garsų delnų 
plojimą; ypač p-lė Baubliutė, ku
rią publika iššaukė po keletą kar
tų.

Vardan TMD. 41 kp. tariu šir
dingą ačiū prof. B. Moskevičiui, 
artistams ir artistėms, taipgi ir 
orkestrai. Visi nereikalavo jokio 
užmokesčio ir patarnavo dovanai.

Dovanas laimėjo, kurie atsižy
mėjo muzika bei dainomis. 1) J. 
Kralikauskas (jaunasis) — „Vie
nybę Lietuvninkų” visiems me
tams; 2) Marijona Baubliutė — 
„Šaulę” pusei metų; 3) L. Mos
kevičia Jono Jonilos raštus; 4 
ir 5) Apolio Moskevičia ir A. 
White po kningelę pasiskaity
mui.

Nors pelnas buvo skiriamas Lie 
tuvos šelpimui, bet publikos vi
sai mažai atsilankė; daugiausia iš 
Elizabeth ir aplinkinių miestelių, j 
o vietinių vos kelios ypatos atsi-1 
lankė.

Vakarėlis buvo labai gražus, 
linksmas ir pamokinantis. Iš ar
tistiškos pusės labai pasekmingai, 
bet pelno nebuvo: kuopa turės 
nuostolių kelis dolarius.

CHICAGO, Ill, Lafkr. 21, 1914. 
peržiūrėjimo Kningų TMD. Centro Knin-

TMD. KNINGŲ APYVARTA.

1 Dr. V. Kudirkos Rašt. kom. neapd. 495 463 32
” ” apdarytų 78 63 15 i

Tomas IV, apd.
> f > i y > i

Palaidai: Tomas I 578 579
” ” ” II 574 573
” ” ” III 484 484
” ” ” IV 486 486
»> f y , j y 486 485 Į 1 50c
rr J, ” VI 492 492

2 Revoliucija.............................. p 1291 j 1205 j 78 1 8 10c
3 Geologiją .............................. 510 459 44 L 7 30c
4 KaimĮečių kova su Ponais - - 2199 2065 126 8 10c
5 Vanduo ant žemės etc. - - -- - 1012 934 71 7 10c
6 Kaip sutaisytas žmogaus kūnas 408 328 74 ‘ 6 30c
7 Kaip Žmogus gyvena ant žemės 1796 1696 89 n 10c
8 Baudžiava Lietuvoje - - - - 749 704 41 4, 15c
9 Chemija........................................ 1742 1685 52 5 30c

10 Živilė - -................................... 895 895 34 2 25c
U Vaičaičio Eiles. neapdarytos 779 589 181 9 50c

” ” apdarytos 5 5
12 žemės Istorija.............................. 1359 1241 109 9 10c
13 Keistutis - - -.................... 164 130 ’ 33 I 20c
14 Orleano Mergelė......................... 44 11 28 5 25 c
15 Kuomi žmogus gyvena .... 20 18 1 1 10c
16 Aritmetika j .375 249 116 10 15c .
17 Lenkai jr Lietuviai.................... 25 20 5 •
38 Grovo Kyburgo Kelionė • - - 21 15 5 1 15c
19 Socializmas ir Darb. Kl. - - - Į 1319 1185 118 16 10c
JO Dr. Garmaus Raštai. neapdar. į 2493 1617 829 17 50c

apdaryti 406 163 235 | 8 75c
21 Jono Jonilos Raštai. kompl. 1400 896 477 i 26 | 1.50

•” Tomas I i —- j I1
” ” ” II | 3 -- j
” ” ” III —— 1 1 —— —— i

FINAN8Ų APYSKAITA:

Viso $176.79
Senasis kningius V. Mi- 
šelka skolingas TMD. $192.31 

TMD. skolinga V. M. 176.79 
Išėmus V. Mišeikos $176.79 iš 
$192.31, kuriuos jis, V. Mišeika, 
yra skolingas TMD. liekasi V. Mi
šeika skolingas TMD. $15.52 

T.M.D. Prezidentas
Dr. A. J. Zimontas, 

Chicago, UI.
Chicago, 111. Gruod. 26d, 1914. j

Patėmijimas:
Kadangi už lapkričio . mėnesį, 

1912 , už vietą užlaikymui TMD. 
kningų ir alga buvo dar užmokė
ta buvusiam kningiui, p. J. Si
manavičiui, tad už lapkritį 1912 i 
m. negalima mokėti p. V. Miše - 
kai, kuris išbuvo kningium nuo 
1 gruodžio 1912 m. iki 1 liepos 
1914 m. arba viso 19 mėnesių. 
Tokiu budu p. V. Mišeikai prigu
li gauti algos tik už 19 mėn. po 
$5.00 — $95. ir už vietą užlaiky
mui TMD. kningų dar už 4 mė
nesius po $8.00 — $32.00, nes už 
15 mėnesių jau užmokėta sulyg 
jo paties nurodymo 1-mai kuo
pai „Aušrosv Dr., Chicago, TU. 
Tokiu budu p. Mišeika yra sko
lingas TMD. $13.00 viršiaus, ne
gu prezidento parodyta, taigi vi
so skolingas TMD $28.52.

J. žemantauskas, 
TMD. Sekretorius.

Turiu pabriežti, kad musų so
cialistai TMD. plakatus draskė ir 
degino; jie visur boykotuoja mu
sų draugiją. ’ Tai tau ir apšvietus 
„platintojai." Mažai ką galima 
sakyti ir apie kitus.

Gaila, kad senesni veikėjai, ku- 
kurie yra žinomi plačiai visuo- 
menei ir kurie gausiai aukavo 
Tėvynės reikalams ir uoliai dirbo
del TMD., šiandien kaip ir atša
lę; jau neprijaučia. Kas per 
priežastis ?

Kuopom® išduota sulig C. Raitininko nurodymą, vertėr'*’*-
Kaiagynams, dovana}. ” Valdybos
Burgan „Aušra j. 3149 So. Halsted St., Chicago
Bargan. Šlapelienei. Vilniuje. Lietuvo.
Agentam* ir tt. už pinigu* parduota vertės....................

$1089.75
57.60
23.50
10.00

177.27

IŠ KUOPŲ GYVENIMO

Newark, N. J. — Sausio 9 d. 
TMD. 41 kuopa buvo parengusi 
vakarėlį su koncertu ir įvairiais 
atžymėjimais. Taipgi buvo skir
tos 5 dovanos: 1) laikraštis ant 
metų. 2) laikraštis ant pusės me
tų (laikraščius gali pasiskirt ko
kius nori), 3) Jonilos Raštų 3 t., 
4 ir 5) kningelės pasiskaitymui. 
Vakaro programą išpildė prof. B. 
Moskevičia iš Elizabeth, N. J., su 
20 mokinių. Skambino* ant pia
no įvairius parinktus dalykėlius

Vietinė kuopa turi keletą vei
kėjų, kurie iš visų jiegų dirba 
kuopos labui; bet jų per mažai 
ir darbas sunkus. Butų malonu, 
kad vietiniai veikėjai arba iš ap
linkinių, kurie priguli ar ne prie 
TMD., susirašytų su M. Truska, 
prot. rašt. — 180 New York av. 
(čion ir susirinkimus laikom) ir j 
patartų, kaip pasekmingiau or
ganizuoti ir didinti musų Drau
giją. M. Truska.

Nuo Redakcijos. Newarko kuo
pa užsipelno didelę garbę, kad 
tarp šitokio tame mieste lietu
vių iškrikimo, pakėlė TMD. pa
partį ir surengė puikų vakarėlį. 
Šitoki pradžia niekuomet veltui 
nenueina. Tą mes žinome iš dau
gelio metų musų gyvenime prak
tikos. Sykį mestas grūdas į vi
suomenės dirvą, jau jis nenueis 
už nieką. Ir Newarkas prabus! 
Žinoma, nuostoliai, tai nesmagu. I 
Bet kur be nuostolių kas galima į 
padaryti? Jie veikiai draugams 
atsimokės dvasišku užsiganėdini- e Imu, kada jie sukeldįs Newarko 
minią prie Tėvynės meilės ir mu
sų brolių bei savęs švietimo. Lai- į 
kykite tą prakilnų papartį iškėlę! 
Tuoj. parengkite prakalbas, tai 
vėl balių, tai teatrą, tai koncer
tą. Ant galo reikia iš kuopos iš
rinkti gerus agitatorius, kurie pa
sišvęstų po musų vientaučių grin- 
teles vaikščioti ir prirašinėti na
rius. Rankraščiai dauginasi. 
Žmonės reikalauja apšvietos, ge
rų kningų. Tad reikia kuo di
desnė minia draugų turėti, kad 
juo daugiau ir tankiau geri) raš
tų išleistumėm. Dirbkite, drau
gai !

. „Lai bus laisva Lietuva.” 
THE LITHUANIAN RE T JEF 

AND AUTONOMY FUND.
Lietuvos Gelbėjimo ir Autonomi- 

jos Fondas.
E s ta b. at the General Convention 

of Lithuanians in America, 
Brooklyn, N. Y. October 3, 1914. 
TO THE FRIENDS OF 
HUMANITY IN AMERICA.

We Americans are blessed with 
the absence of war. And war— 
according to Gen. Sherman — 
is hell. But in Europe a most 
terrible and heinous war is wa
ging.

Among others unfortunate peo
ples, the Lithuanians are compel
led — against their will — to be 
the victims of this great war. 
People, living ir the governments 
of* Suvalki, Grodno, Vilna and 
Kovno, are suffering from the 
invasions both of the Russian 
and the German armies. The Lith
uanians in the mentioned provin
ces and in the Eastern Prussia 
have suffered not less than the 
Poles or the Belgians.

Anv friend of humanity he- 
reby appealed to contribute hiš Į 
mite for the suffering peoples, 
with the hope that after the war 
is over, all nationalities might en
joy the blessing of freedom.

Will you contribute to the 
cause of humanity and freedom? 
Let the hell of war perish, and 
let the peoples of the earth enjoy 
liberty, education and prosperity.

The Lithuanian Relief and 
Autonomy Committee: 
Dr. J. Szliupas, chairman 

Thomas Pauksztis, treasurer.
_____ 13 Mill st.,- Pittston, Pa.

Contributions should be handed 
to the local committees or sent to 
the General Secretary: J. O. 
Sirvydas, 120 Grand st., Brook
lyn, N. Y. Checks and Money 
Orders should be filled out on 
the name of the General Treas
urer, Th. Pauksztis, 13 Mill st., 
Pittston, Pa.

Nuo Redakcijos. Lietuvos Gel
bėjimo ir Autonomijos Fondo cen
tro komitetas išleido pavyzdžius 
viršuj einančio atsišaukimo į an
gliškai kalbančius žmones, su pri- 
kvietiniu gelbėti Lietuvoje nu
kentėjusius nuo karės. Šitokius 
atsišaukimus visų miestų lietu
viai turėtų atspausdinti pas save 
kokioje spaustuvėje ir platinti 
tarpe amerikonų. Bet tam tiks-
lui reikia jau sutverti ant vietų 
—vietinį Lietuvos Gelbėjimo ir 
Autonomijos Fondo komitetą, ku
rį ant tokių atsišaukimų reikia 
taipgi atspausdinti, kad amerikie-
čiai žinotų, kam ant vietos aukas 
duoti.

Butų labai reikalingu, kad visi 
lietuviški laikraščiai šį pavyzdį 
perspausdintų.

Aukos L. G. ir A. F.

Viso Kningų išleista vertė*.................................................................... $1358.17
K n ingiu* pinigų gavo................................ $177.27
Kuingįu* pasiuntimą ap mokėjo .... 23.01
Pa* Kningių privalo būti.................... $154.26

REVIZIJOS KOMISIJA: 
P. Mulevičiui.

A. 8. Micevičius.

šie artistai: M. C. McNiel, p-lė 
Kuzmel, prof. B. Moskevičia. p-lė 
K. Baubliutė, Alex White, L. Mo
skevičia, M. Brodv, L. Rverle, 
V eakevičia, Apolio Moskevičia. J.

Lietuvos Gelbėjimo skyrius: 
Lakštas VI:
M. Kraseckas, New Braintree,
Mass., (per Mįkolainį už kningas) 1.00 
Pittsburgh, Pa., L. M. Dr. „Bi

rutės” Choras nuo koncerto 5.00 
B. Lapeika, J. Mačiulis, K. Ca

ras, A. Večkis—po 25c. Viso 6.00 
New Haven, Conn., vietinis L.

G. ir A. F. komitetas per S.
Cverką................................... 40.00

Chicago, Ill., SLA. 74 kp. per J.
M. Medelį...................................25.00

Chicago, Ill., SLA. 36 kp., per
F. P. Bradchulį.........................25.00

Cleveland, O., TMD. 20 kp., per
A. B. Strimaitį......................... 12.00

So. Omaha. Neb., lenko Gušak 
krikštynose, per Al. žalpį: A. 
Žalpių, Al. žalpis, J. Žiemis, 
S. žagar, J. Leįsteris—po 50c. 
Kar. Gušak, S. Letter, Kaz. 
Gušak, B. Biliūnas, J. Biliu 
nienė, O. Žalpienė—po 25c.
Viso (išėmus $2 Autonomijos 
Fondui)..........................................2.00

Waterbury, Conn., (per „Vieny
bę Liet.”): L. J. Vitkau* 
kas. M. Vitkauskienė, L. Vi- 
tkanskiutė— po $1. Viso • * 3.00

Chicago I1L (per Draugelį ženki, 
par. Pkš.): Dr. A. J. Zjmou 
tas, Jonas Pajauskas, Adv.
F. P. Bradchulis, K. Kasputis, 
—po kningutę ženki, po $5. 
S. P. Tananevičius, K. Drau
gelis, A. Rimka—ženki, po 
$1. F. Juozapaitis ženki. 1.50.
G. Leveckis už 50c. SLA. 74 
kp. baliuje ženki, kn. $5. Pra
nas Aršauskas ženki. $5. Burn
side, III, per P. Mulevičių 
prakalbose kn. ženki. $5. Viso 
išparduota 8 knįngelės ženki. 
SLA. 74 kp. baliuje surinkta
smulkių—3.25. Viso - - - - 43.25

Lawrence, Mass., SLA. 41 kp.,
per J. Sekevičių - - • , - 5.00 
Viso per savaitę .... 162.25 
Buvo Lakšte V - - - - 2332.09

Viso yra ....... $2494.34

Lietuvos Autonomijos skyrius: 
Lakštas IX:
J. Virbickas, Pittsburgh, Pa. 1.00
So .Omaha, Neb., lenko Gušak

krikštynose, per Al. žalpį - - 2.00
Viso per savaitę.......................... 3.00
Buvo Lakšte VIII - - - 247.30

Viso yra..........................- 250.30
Abiejose Fondo dalyse yra įn- 

plaukę ....... $2744.64
J. O. Sirvydas,

_,L. G. ir A. Fondo Fin. Sekr.

Atitaisymas: Per. „V. L.” n. Brook- 
lyno lietuvių aukose Įsiskverbusi ze- 
ceriška klaida: vieton 8.50, turi bū
ti „8.30.”

f 
PITTSTONO AUKOS.

Pittston, Pa. Surinkta Pittstone, nuo
lietuvių ir svetįmtaučių, antrą 
(Pakvituota „V. L.” No 3):
C. P. Matthews and Sons
J. L. Cake
J. B. Carr Bic Co.
W. H McMillian

syki.

$5.00

5.00
5.00

Chas. H. Hays 5.00
Jurgis Stepankevičius 5.00
John W. Pello 2.50
Stasys Rauduvė 2.00
Wm. Martin 2.00
Chas. Casper and Sons 2.00
David Rifkin 2.00
Art. Trager
J. J. šlikas 
J. P. O’Boyle
J. P. Sweetser

2.00
2.00
1.00
1.00

J. Kazakevičius 1.00
C. H. Dorr_____________________ 1.00
Miss Ester Tensely 1.00
Alena Sarpaliutė 1.00
Leo šeporaitis 1.00
Wm. Groks 1.00
C. R. Andrews 1.00
J. A. McGoffįe -1.00
R. H. Hubler ~'1.00
Jonas Stelmokas 1.00
Pisston Beef Co. 1.00
Joseph Smith 1.00
J. A. Andrews 1.00
Chas A. Strow 1.00
W. H. Mayfield 1.00
H. J. Mocon (Post Master) 1.00
Dr. J. H. Malonelli 1.00
Max Conner 1.00
P. J. Kelly
P. L. Lpeb
John Bendoraitis 
Alexander Kniesius 
R. E. Bawkley 
James Fitzpatrick
A. J. Veltu
M. F. Fahey
W. S. Bennett
M. H. Beam
A. Radington
C. B. Raife
F. Kimmull
W. Englesh
A. L. Bostack 
Dr. J. B. Mahon 
Natanel Connars 
P. G. Huber 
John Zaranka 
G. J. Sehola

1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
.50
.50, 
.50 
.50

„50
.50
.50
.50
.50
.50
.50

A. L. Atwater .50
F. A. Richerds .50
L Seibel .50
J. J. Todd .50

K -Mettier------ ----------- ------- T
George Petkevičius .50
J. A. Kaffo .50
J. C. C. Crevling .50
Sead Mfg Co. .50
J. H. Lincoln .50
F. J. Billjng .50
R. W Langford .50
J. Loghny .50
Jonas Žukauskas .50
F. Richard .50
J. Gallager .50
Loies Smith .50
Vladas Jesonis .50
W. Stout .30
A. C. Stankert .25
Paul Ramanauskas .25
Jurgis Varanavičius .25 >
T. W. Jenkins .25
W. Meyers .25
M. Goodman .25
J. M? Williams .25
John Evens • .25
A. Rodolla .25
Jacob Pfingstein . .25
E .T. Mesi k .25
Kajetonas Joneliunas
W. Tyson JB5
F. H. Re r lew .25
Justin Matukaitis .25
Pius Antanavičius .25
P ,E. Zerckjs ^5
Mikas Knesius .25
Alex Verteli •SJ5
August Pilukas .25
John Hahns .25
R. D. Ruskick .25
Smulkių aukų

Vino

6.20

$100.00

šis mano yra antras rinkimas pa
gelbėjimui nukentėjusių nuo karėe Lie
tuvoje; perda\ u Lietuvos Gelbėjimo 
ir Autonomijos Fondo Iždininkuį, p. 
Th. Paukščiui. Su pagarba,

Margarieta Kašiubiutė. !
-

BBOOKLYNIE6IV AUKOS.
Brooklyn, N. Y. Sausio 7 d. 1915, 

U G. ir A. F. Vietinio Komiteto su
rengtame vakarėlyj, naudai nukentėju
sių nuo karės Lietuvoje, surinkta, par
davinėjant ženklelius: -A. Bučįnskie- 
nė $5; po $1—J. O. Sirvydas, V. F. 
Jankauskas; po 50c.—*A. Vizbarienė, 
D. Burneika, L. G Kaziunas; po 40c 
O Karaliūtė; po 25c.—J. šlekis, V. Bar- 
žickis, J. Skeras, P. Petrauskiutė, A. 
Šligauskiutė, K. Abraitis, M. Savanas, 
J. Tamkevičius, A. Karižaitis, K. Ki
sielius, Stankevičius, A. Judickas, J. 
Potapas; po 15c—M. Vaičiūnas, P. Ab
raitis; po 10c—P. Dėdelis, A. Sniečkus, 
Kazlauskas, Ęetikevičienė, B. Ščegau- 
skiutė, P. Peikįs, Kirilius, Anevičienė, 
Dambrauskas, O. Jarušaičiutė, Biels
kienė, Varnaitienė, O. Janušaičiut, V. 
Stanevičius, žemaitukas, Diržaitis, O. 
Joneliunas, Trinevičius, Povilįonis, 
Dziabinski, Kodis ir Kodis. Smulkių 
aukų surinkta $1.68. Sykiu pasida

L. G. ir A. F. vietinio komiteto 
susiriiikim.as. Pereitą ketvergą at
sibuvo vietinio Lietuvos Gelbėji
mo ir Autonomijos Fondo komi
teto susirinkimas, kuriame apkal
bėta daug svarbių dalykų apie nu 
veiktus darbus Lietuvos žmonių 
gelbėjimui. Pasirodo, kad komi
tetas gana pasekmingai darbuoja
si ir kas sykis daugiau musų žmo 
nių sujudina prie savo Tėvynės 
pareigų atjautimo. Agitacijos 
komitetas veikia tarpe visuome
nės ir draugijose. Tam pasidė- 
kavoj ant jau keletas draugijų 
paskyrė po šimtinę ir daugiau, ir 
nutaria tai perduoti į vieną ar į 
kitą komitetą, tai pasiųsti stačiai 
Lietuvon. Komitetas įsitaisė tam 
tikras susirašinėjimų blankas ir 
savo antspaudą. Darbas gana 
plačiai ir išmintingai pradėtas, ir 
jis gerai eis ant musų Tėvynės ir 
musų brolių naudos.

mingesnius budus rinkimo aukų 
gelbėjimui musų brolių, nukentė
jusių nuo karės. Konferencijon 
prisidėjo nauja Šv. Jurgio Dr-stė. 
Abelnai visos dalyvaujančios dr- 
jos labai užganėdintos iš to, kad > 
dabar jokių partijų nevaržomai 
sueina ir gražiai be užsigavinėji- 
mų pasikalba apie savo tautos rei
kalus. Kalbėta buvo ir apie tai, 
kad šitas konferencijas laikyti 
reguliariškai ir aptart ne tik apie 
Lietuvos reikalus, bet ir apie sa
vo reikalus, kad Brooklyno lietu
vių draugijos galėtų broliškai ir 
gražiai savo reikalus tvarkyti per 
bendrus susirinkimus, kur pasi
tartų apie laikomus balius, pikni
kus, vakarėlius ir tam panašius 
reikalus.

ro $16.78
Įžangos Į vak. surinkta 25.50

Sykiu sudaro ' 42.28
A. F. aukavo R. Kisielius .25

Viso labo surjnkta $42.53
Visiems aukautojams ir dalyvavu

siems išpildyme vakarėlio programos, 
vardan L. G. ir A. F. Viet. Komiteto 
tariu širdingą ačiū.

L. G ir A. F. V. K. finansi; sekr.
L. G Kaziunas.

„Kanklių” Choro vakaras. At
einančią subatą, lietuviškos baž
nyčios salėje, kampas No. 5 ir Ha- 
vemeyer gt., atsibus vokališkai- 
dramatiškas vakaras, kurį ren
gia „Kanklių” Choras, p. Diržio 
vedamas.—Statyta bus ant scenos 
3-veiksmė drama: „Betlėjaus stai- 
nelė,” taipgi choras žada sudai
nuoti visą, eilę gražių dainų. Dra-

Katalikiškų draugijų susirinki
mas. Ateinantį nedėldienį atsi
bus antras katalikiškų draugijų 
susirinkimas, 31 d. sausio, para
pijinėje svetainėj, kampas No. 5 
ir Havemeyer gt. Kviečia pp. P. 
Montvila ir K. J. Krušinskas:

Vietines Žinios®!
1

moje dalyvauja ir musij žinomas 
artistas, p. K. Kriaučiūnas.

Aldermanai prieš imigracijos 
bilių. Musų aldermanų taryba 
labai gerai pasirodė linkui atei
vių, nes pereitą savaitę išnešė re
zoliuciją, kurią pasiųs preziden
tui ir kongresan, protestuodami 
prieš bilių, kurs reikalauja neįlei
sti Amerikon nemokančių rašto 
skaityti.

Kandrotas sugrįžo iš Pennsyl- 
vanijos. Pereitą pėtnyčią sugrįžo 
iš Pennsylvanijos musų drutuolis. 
p. A. Kandrotas. Jisai turėjo iš 
eilės trejas imtynes: Shenandoah, 
Minersville ir Mahanov Citv. Vi
sose vietose Kandrotas sako lai-

Siuvėjų Unija skiria 300 rublių. 
Pastarajame lietuvių siuvėjų uni
jos susirinkime nutarta paskirti 
Lietuvos gelbėjimui 300 rublių ir 
pasiųsti tiesiai į Vilnių. Delei ši
to musų kaimynka „Laisvė” pa
leido dideli riksmą. Mat, ikišio- 
lei musų siuvėjus buvo apsupusi 
19-toji socialistų kuopa ir „lyde- 
riavo” iki paskutiniam laikui.

~mėjęs.

Nepamirškit, kad „Birutė” jau 
čia-pat! Kadangi ant musų sce
nos labai mažai būna statomų ti
krai gerų muzikališkų veikalų, 
todėl mes labai džiaugiamės, kad

-rr—Dtjtitos Draugiją
„Harmonija” rengia • pastatyti 
taip žmonių mylimą melodramą 
„Birutė, ’i kuri bus vaidinama va
sario 6 d., McCaddin salėje. Tuom 
labiau, kad dalyvaus pilnas cho
ras ir loš veik visi musu gerie
ji artistai: E. Kaneieriutė, Ka- 
čergis, Kriaučiūnas, Vaineikis ir 
kiti. Todėl mes ir primename 
vientaučiams, kad nepamirštumėt 
to didelio ir gražaus vakarėlio, 
kuris kiekvieną sykį publiką už
ganėdina.

Siuvėjų unijos teatras ir balius. 
Pereitą subatą Tautiškame- Name 
atsibuvo Liet. Siuvėjų Unijos 54 
skyriaus dailus teatras ir balius. 
Lošė „Amerika pirtyje.’ Žmo
nių pusėtinai atsilankė, nors ly-

,,Hoboes” Kotelis. New Yorke 
pereitą sav. atsidarė ant Worth 
st. ypatingas ,Kotelis,” kuris spe- 
ciališkai priims svečius tik valka
tas arba iš angliško vadinamus 
„hoboes.” Kotelio vardas: „Ho
tel de Gink.” „Kotelį” atidarant 
dalyvavo net miesto viršininkai 
ir sakė jūokingas prakalbas. Val
katos išrinko savo „karalium” 
garsų „trampų” vadovą Jeffer
son Davis, kurį ir praminė „King 
Jeff.7’ Tas išsirinko sau „minis- 
terius” ir visą valdybą.. .. ,

nacionališkas megimas rūkymo

R. J. REYNOLDS TOBACCO COMPANY, Winston-Salem, N. C«

h'

Nepaisant kiek rūkote arba 
kaip rūkote, Prince Albert 
skamba geriausiu ir tikru. 
Jis yra vėsinantis ir kvepen- 
tis su skanumu, kurį jus
mėgstate vis labiaus, kada užsidegate pypki. 
Rūkykite kuodaugiausia ir greitai ir ilgai kiek 
norite. Šis tabakas nepadilgįsjums ne liežuvio.
Tas turi užinteresuoti kiekvieną vyrą kuris mėgsta 
priimnius papirosus arba kvepenčio pypkio rūkymą.

Pirkite visur Prince Albert tabaką. Reikalaukite dai
laus raudono blekinio bakselio, 10c.; raudonu viršum 
krepšelis,5c. ir laikymui—svaro ir puses svaro—bakso.

Apsipažinkite
Su Šiuo Rukymu

lųs įgyjate gyvenimo draugą toje minutoje, kada 
° sukate papirosą arba kemšate kaupiną pypkę 
su Prince Albert tabaku. Tas įvyksta dėlto, kadangi 
kartumas ir peršėjimas yra pašalinti patentuotu pro
cesu. Jokis kitas tabakas nėra buvęs taip geru, kaip

Prince
Albert

ei,
gęs Marijampolėje, o medicinos— 
Albany Medical kolegijoje, o taip
gi tūlą laiką praktivakęs New 
Yorko ligoninėse. — Patartina 
lietuviams, esant reikalui, kreip
ties pas savo tautietį, d-rą J. Va
laką.

—CENTURY OPERA HOUSE— 
Central Park West—62 ir 63 Sts.

TTTotas’Uuvo^-orasr

Iš tautišku draugijų 3-čios kon
ferencijos. Pereitą: nedėldienį, 
sausio 24 d., Liet. Amerikos Ukė- 
su Klubo ruimuose atsibuvo iš ei
lės Trečioji vietinių Lietuvių Tau
tiškų Draugijų Konferencija. Ki
tame num. musų laikraščio ir ki
tuose laikraščiuose patilps kon
ferencijos protokolas. Čia tik 
trumpai pažymime, jogei konfe- 
renicja labai pavyzdingai atsibu
vo. Svarstoma buvo apie pasek-

MUZIKOS 18 DRAMOS DRAUGIJA „HARMONIJA

SU PILNA ORKESTRĄ IR CHORAIS.

Vaidinime dalyvauja: E. KANCIERIUTE. kaipo Birute, K. KA- 
ČERGIS—Keistutis. K. KRAUČIUNAS Zundsteinas. A. STA-. 
NIŠKIS — Senis. VAINEIKIS ir J. AN AM AVIČIUS Birutės

broliai ir daug kitų įžymių aktorių.

'v Q • 1 t-Ji 1 va L* u

McCADDIN MEMORIAL HALL,
BERRY STREET, tarpe So. ž-tros Ir 3-ČIck srMtrių. BROOKLYN, N. Y.

Veikalas_ pilnai atvaizdina žinomąjį atsitikimą, kaip “Ant marių 
kranto Palangos” miestelyj” gyveno graži mergaitė Birutė, kurią norėjo 
vesti Vokiečių-Kryžlokų vadas Von-Kniprode, bet Birutė, nenorėdama už 
jo tekėti, pasirjžo tapti vaideliute prie dievaičio Perkūno aukuro. Lietu 
vos kunigaikštis Keistutis sutinka ją einančią pas aukurą ir paima sau už 
žmoną.

"""Bilietai po 256.7506. Ir 756.~BoF$1.00.
. PABAIGOJE BALIUS!

Belgų šelpimo fondas. Pereitą 
s;i-.vaite New Yorko belgų šelpimo
fondan buvo inplaukę jau $835,- 
054.18. Su visa pašalpa išsiųsta 
Belgijon drapanomis ir miltais 
apskaitoma, kad amerikonai su
dėjo į pusantro milijono dolarių.

Lenkų šelpimas. Vietiniam len
kų gelbėjimo komitetui parėjo 
telegrama iš Vienos, nuo Lenku 
Komiteto prezidento Jarowski, 
kuris praneša, kad tarpe Rusijos, 
Vokietijos ir Austrijos lenkų 
prasidėjo neišpasakytas skurdas,
todėl prašo nuo Amerikos lenkų 
ir šiaip araerikomi pagalbos ne 
'tik pinigais, bet ir maistu ar dra
panomis. ''vietiniai lenkai šitą 
ne tik paskelbė į amerikonų laik- 
raščus,Ket ir patįs sukruto tarpe 
savųjų aukas rinkti. Tarp ko ki
to jie nutarė po lenkų kolonijas 
įsteigti „Lenkų Dieną,” kurios 
visą uždarbį žėdnas lenkas turi 
aukauti savo brolių šelpimui.

Koncertas ir balius. Vietinė T.
M. D. 3-čioji kuopa rengia puikų 
vakarėlį, su koncertu ir balium, 
ant 31 d. sausio, nedėlioj. Tai bus 
Taut. Namo salėje, prasidės 3 vai. 
po pietų. Dalyvaus apsčiai vieti
nių artistų. Pirma program© ir 

_potam bus šokiai ir įvairus lietu
viški žaislai. Todėl linkėtina vi
siems susirinkti, kurie tik norės 
gražių dainų pasiklausyti, su sa
vo draugais ir pažįstamais pasi
kalbėti, bei kas myli pasišokti.

Grikšto paveikslai ir prakalbos. 
Pereitą ketvergą Brooklyne atsi
lankęs p. Grikštas rodė Tautiška
me Name paveikslus ir prie jų ai
škindamas kalbėjo apie I.W.W.

I reikalus. Sausio 28 d., ketvergo 
vakare (pradžia 7 vai.), Tautiš-

| kame Name, atsibus I.W.W. Uni- 
I jos parengtos prakalbos. Kalbės 
i vėl L. Grikštas^o gal ir dar vie- 
j nas-kitas. įžanga dovanai.

D-rui J. Valakui sekasi gerai. 
Nesenai apsigyvenusiam Brokly- 
ne (69 So. 3rd st.) d-rui J. Vala
kui praktika sekasi pilnai gerai. 
Pacientų skaitlius nuolat eina di
dyn. Apart to, d-ras J. Valakas 
tapo išrinktas ši draugijų dakta
ru : Šv. Jurgio Dr., Liet. Ukesų 
Klubo ir Šv. Kryžiaus Dr. — Rei
kia pažymėti, kad d-ras J. Valu
kas gimnazijos mokslą yra bai-

SLA. 5-t-o apskr. konferencija. 
Sausio 24 d. p. Draugelio svet. 
atsibuvo SLA. 5-to apskričio kon-~ 
ferencija. Konferenciją atidarė 
pirmininkas J. Ambraziejus. Iš
viso konferencijon pribuvo 12 de
legatų nuo įvairių kuopų. Šiems 
metams valdybon išrinkta: pirmi
ninku : A. Staniškis, sekret. — 
K. Steponavičius, iždin. — A. B. 
Strimaitis, organiz. — St. Pauža. 
Sekanti konferencija nutarta lai
kyti balandžio 18 d., Elizabeth,

J RAČIŪNO
PAVEIKSLŲ 
SERIJA
Iš KARĖS.

6 ir 7 Vasa-Subatoj ir nedėlioj, 
rio Lietuvių Bažnytinėj salėj, Fo
rest City, Pa. Įžanga 25 vaik. 10c. 
Panedė-lyj ir utarni&ke^S ir 9 Va
sario St. Česnuko salėj, Simpson, 
Pa. Įžanga 25c. vaikams 10c.

Apgarsinimai
KETURI METAI.

• Mes esame iš Mr. Bilto iš Fo- 
rest City, III., ką tik gavę laišką, 
kuriame rašo sekančiai: „Aš sir
gau per keturis metus ir bandžiau 
vieną -gydytoją paskui kito, be jo
kios naudos. Aš praleidau daug 
pinigų. Galop aš pamečiau visus 
gydytojus ir pradėjau vartoti 
Trinerio Amerikonišką Kartaus 
Vyno Elixira. Man labai malonu 
yra pasakyti, kad dabar aš leng
vai galiu daryt sunkiausią darbą, 
nenuilsdamas ir aš jaučiuos svei
kas ir tvirtas. Aš tikiu, kad tai 
yra geriausias vaistas ir noriu pa
tarti jį visiems kenčiantiems nuo 
savo skilvio. Mike Milto, RFD. 1 
Box 50, Forest City, Ill.” Ypatos, 
turinčios kokių nors keblumų su 
virškinimu, skaudėjimu skilvyje, 
ar viduriuose ar šių organų kata
mą, privalo vartoti šį vaistą. Kai
na $1.00. Aptiekose. Jos. Tri- 
ner, Manufacturer, 1333—1339 S. 
Ashland avė., Chicago, Ill.

Skaustanti kupros raumenjs tu
rėtų būti trinami Triner’s Lini- 
mentu. Kaina 25c. ir 50c.; per 
pačtą 35c. ir 60c.

Phone — Columbus 8800
Keturios savaitės nuo Vasario 2. 
Garsus Pavlovos Baletas. Žinoma 
rusų šokikė, M-lle Pavlova, kuri 
jau pagarsėjusi po visą pasaulį, 
su Max Rabinoff ir The New The- 
-atre—Cor bei su _visu_ korpusu de 
balet ir orkestrą pradeda savo ke
turių savaičių sezoną Century 
Opera -House nuo vasario 2 d. 
Tai bus dailiausis viso New Yor
ko baletas. Nuo jo pasisekimo pri
gulės dar svarbių dalykų įvedi
mas Century Opera House teat
ram

Buvo originališkai surengta se
zonas tarpe Pavlovos ir Andreas 
Dippel’s Opera Comique kompa
nijos. Bet p. Dippel rado tinka
mu tuom tarpu šitą pertraukti. 
Europos karė labiausiai sutruk
dė pastatymą Leoncavallo komi
škos operos „Rožių Karalienė,” 
kur primicijos buvo parengtos del 
vasario. Su laiku p. Dippel vie
nok pastatys ir Leoncavallo ope
rą, gali but po perėjimui „The 
Lilac Domino,” jei gaus sceneri- 
jas ir kitus prietaisus.

Įvairi geri dalykėliai yra pri
rengti Century Opera House re
pertuare, tarpe kurių ypatingai 
atsižymi M-lle Pavlovą. Todėl pu
blika visuomet mielai pasidžiaugs 
ir pasismogės jos baletuose daly
vaujama.

KBASOS DĖŽUTĖ.
Laišk. mok. mokiniui. Tamistos rai

teli sunaudosime; lauksime raštu dau
giau.

Prastučiui. Ačiū — patalpinsime.
P. S. Tamistos raštelį gavome —

Jonui Anumavičiui. Tamistos kome
dijos rankraštį gavome?—peržiūrėsime.

P A,TT~RžK ATT apsigyvenimui kam
bario (vienam vaikinui) ramioj ir 
švarioj vietoj, pas dorų pažiūrų žmo
nis. Taipgi kad šeimyninke galetų'aj^' 
skalbti ir vakarienę pagaminti. Kad 
butų netoliaus 10 blokų nuo William*' 
burgo tilto apielinkės. Jei kas turi 
tokį kambarį, malonės veikiai atsiliep
ti. P. Jieškotojas, J. K.
120 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Pajieškau savo draugo Juozo Pačeso; 
pirmiaus gyveno Brooklyne, o dabar 
nežinau kur. Jis pats ar kas apie jį 
žino, malonės man pranešti. (7)

J. Obelienius,
268 Franklin Street, Brooklyn^ N. Y-

Pajieškau Kambario Central Brook
lyne, priegtam kad butų ir valgis ga
minamas; jeigu rastųsi panaši vieta, 
malonės pranešti per laišką ant šie 
adreso: (6}

Mot. Klimas,
120 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

GBAŽUS IR ĮVAIRUS VAKARAS!
Kanklių Choras rengia gražu vaka

rą, kur bus lošiama 3 veiksmų drama 
„Betlėjaus stainelė”. Po lošimui cho
ras mišriais balsais padainuos keletu 
dainelių, o paskui svečiai linksmiasia 
šokdami visokias šokius ir žaislus. At
sibus LIET. BAŽNYČIOS S V ET., Ha
vemeyer ir North 5 gt., Brooklyne. 
Įžanga su pasidėjimu drapanų 25c. ir 
50c. Lošimas bus subatoje, SAUSIO 
30 d., pradžia 7:30 vakare. Daiaos bus 
po vadovyste p. K. J. Diržio.

Visus kviečia „Kanklių” Choras.



»*• -w* *
PWiil'W mwwim

Mr*8*H*w*š W
—

M*

Ml

I

-1 ’ No ,

i
i
I

i

Pirkite Miltus, Kadangi yra Geriaus 
— geriaus, kadangi gaunate daugiaus kepalų geresnė* duonos iš 
bačkos arba maišelio.
— geriausius sausainius — skaniausius ir gardu-

š.
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mynus.
— tikrai ideališki dėlei visų naminių reikalų.

— atsargu, tikra, ‘lengva dirbti“- be ri-

Gaunama pas visus Gerus Groserninkus
HECKERS’O FARINA CREAM - SKANIAUSIA PUSRYČIAMS.

PININGAI
Jau siunčiame piningus į Lietu

vą (ir Rusiją) greitai ir pigiai.

J. J. Pauksztis & Co.
120 Grand Street.

BROOKLYN, N. Y.
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Advokato
pranešimas.

pa-

ANT PARDAVIMO.
Namą savininkas nori parduoti ge

rus namus pigiai ir ant lengvą išlygą. 
Pirkėjas galės pats gyventi tuose na- 

į muose ir dar randą gauti ir taip iš
mokėti skolą. Indėti pinigai atneš ne- 

Į mažiau kaip 20 n u oš pelno. (6)
Dasižinokite „Vienybės Lietuvnin

ką ” Ofise.

VIENATINIS KOJŲ LIGŲ

DAKTARAS JONAS J. GALECKAS
347 Rodney Street, BROOKLYN, N. Y. 
Gydo reumatiškas, plokščias, sutinu
sias, prakaituojančias, niežinčias ir 
skaudančias kojas; operacijas prašali- 
nimo komą, karpą, inaugusią nagą, be 
jokio skausmo. Kaipo ir visus kitus 
koją nesveikumus.
Ofiso valandos: Nuo 9 ryto iki 8 va
kare. Nedėliomis ir šeštadieniais nuo 
9 ryto iki 3 po pietą.

Egzaminacija ir patarimas dykai.

ELIAS ROSENTHAL,^i orko 
pagarsėjęs advokatas pataria visiems, 
kurie turi kokius reikalus teisme, kad 
visuomet kreiptąsi i pabaigusius tei
sią mokslą žmones, 'o ne į šun-advo- 
kačius. Advokatas Rosenthal, .kuris 
kalba lenkiškai, rusiškai, latviškai ir 
kitaip, duoda patarimus kasdien savo 
ofise. ELIAS ROSENTHAL, Attor- 
ney-at-Law.

302 Broadway, New 'York. N. Y.

SPECIALIŠK AS P ASI ULI JIM AS
DIDŽIAUSIA DOVANA.

— Revolveris, britva ir diržas. — 
Mes turime išparduoti visą guoli ge- 
per C.O.D. su daleidimu išegžamenuoti. 
riausią amerikonišką laikrodžiu. Per 
30 dienu mes duosime DOVANAI prie 
kiekvieno laikrodėlio puiku $5 plieninį 
7-niu šuvią revolveri, puikią Cutler 
britvą vertės $2 (gvarantuota) ir ge
riausios arklio odos diržą galandimui

Pranešu lietuviams, kurie 
j duodate man provas, idant apra-
šytnmėte kuoptačiausiai apie at-’ norftvoš~(vertės $1)T$8jJ0 vertės tavo-

koliestvos pirmoje gro-

tas pats, ką provoje M. 
prieš Lackawanna mai-

sitikimą 
matoje.

Aš esu 
J urkonio
nu kompaniją išgrajinau $50,000 
ir J. Andriušio provoje prieš Rea
ding© mainų kompaniją išgraji- 
nau $25,000 tarpe daugelio iš- 
grajintų kitų provų.

(Advokatas)

154 Nassau St., New York, N. Y.

Sutaiso gyduoles pagal dak
tarų receptus ir užlaiko, kraja- 
vas žoles (augmenis), patentuo
tas gyduoles, guminius prepa
ratus ir visokias gyduoles.

JUOZAS LENKTIS,
315 Walnut Street,

Kampai Adam st., Newark, N. J.

TbJLZFHOXK Gmjkzmfvixt

Dr. A. M. BRANDSTEIN
GYDO VISOKIAS LIGAS.

103 So. 2nd St
1-2 P. N. Cor. HERBY ST.
0-9 P. M. <3 Blokai nuo WI1-

.Neuluuss 9-11 A.M. liaouburKO Tilto)
BROOKLYN, N.Y.

JAU GALIMA KELIAUTI IK LIETUVA III BOSIJA.

♦ KONCERTINIS TOURNEE |

Tel. 4428 Greenpoint

Dr. J. WALUKAS
VALANDOS.

nuo 8 iki 10 iš ryto
,, 1 ,, 3 po pietą
,, 6 ,, 8 vakare

Nedėliomis pagal sutarimą.

69 S0. 3rd ST., BROOKLYN, N.Y

ft dant su 15 d. lapkričio, 
š. m., duos eilę koncertų.

ft Kas norėtų parengti kon- 
jj certą, tegul susižino su 
ft M. Petrausku.
ft 395 W. Broadway, 
ft So. Boston, Mass.

DR. LOUIS H. HANSEN, (Suc.) 
Chirurgas Dantistas.

257 Grand St. Brooklyn, N. Y 
Kampas Roebling Str.

Taiso ir ištraukia dantis be skausmo. Nesvei
kus pripildo auksu, platina ir cementu. Įdeda 
naujus: uždeda kepuraites iš aukso arba por- 
celėno. OFISO VALANDOS:

Nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
VISOKIS DARBAS GVARANTUOTAS.

Seniai įsteigtas biznis 25 met.

■.Telephonas: 6426 Market.

Daktaras 
y JONAS J. KAŠKIAUCIUS

) 8—11 ryte, 4
Valandos: > 1— 3 po pietų. 3 

) 7— 9 vak. j
'■ - Seredomis 8—11 ryte. «
341 Walnut stn/ prie parko.

ft ta Lietuviška Konservą- ft

Tarptautiškoji Akušerių
MOKYKLA.

Moterįs, norinčios išmokti akušeriauli, dabar tu ri 
! lagallškf mokyklą Scran tone. Pa. Mokslas pria- 
i aidės 4 d. Sausio-Jan. 1915 m. ir trauksis pet

4 mėnesius. Pasibaigiant kursui, bus duotas 
diplomas, valdžios pripažintas visoje šallje.

Instoti mokyklon gali moterįs. turinčios sens- 
žiaus 20 metą amžiaus ir mokančios bent skaityti 
Ir rašyti. - Už kurs^ mokas! IlOO.oo.

Mokyklon Lietuves priima
College of Midwifery“.

DR. J. 5ZLIUPAS,
1419 N. Main Ave.,

„The Intern&UooA

Prezidentas.
Scranton, Pa.

LAIVŲ LINIJOS America/n Line, Cunard Line 
ir White Star Line jau veža keleivius į Liverpool}, o 
paskui per Christianių, Gothenbergų arba Bergen, Šve
dijoj, gelžkeliu tiesiog į Petrogradą — kelionė trunka 
13 dienų ir trečia klase iš New Yorko iki Petrogrado 
kaštuoja $60.00 ir augščiau, pagal skiitumą laivų.

Laivai Išplauks :
Lusitania - - - - - - 30 Sausio

. Arabic ----- - - 3 Vasario
New York - - - - - - 6 Vasario
Frankonia ------ 6 Vasario

Sca nd inavian - A m e rica n L i n e iš New Yorko tie-
siog į Christiania he persėdimo, o paskui gelžkeliu per

I
-V T B N V R V T, ĮĮĮTH VNT K KT1________11__

Extra Parmos Extra
lietuviams!

yra 
yra 
yra 
In-

Telephone 652 Newtown.

Rap. Kručas į
Fotografas ir Maliorius

ro dovanai ir musą 20-metini su visais 
akmenais puikiai išmargintą ameriko
nišką laikrodėli, vertės $15 tik už 
$5.95. Visi tie daiktai bus siunčiami 
per C.O.D. su daleidimu išegžamenuoti. 
Jeigu jums nepatiktą tie daiktai, ga
lite neimti- ir mes apmokėsime visus 
kaštus. Viskas yra ant musą fiziko. 
Nesiųskite pinigu. Reikalaukite tiktai 
prisiuntimo tavoro del išegzaminavimo 
ir jei patiks, užmokėsite * ekspresui 
$5.95 už tavorą vertės $23.30. šitas pa 
siulijimas yra geras tiktai per 30 die
ną. Rašykite kokio laikrodėlio norite 
— vvriško ar moteriško. Siuskite sa--x--- --M— ------- ------- .---------------- -—-- +..... ;... — —-- ---- - ■■■ -

vo orderį šiandien. Rašykite savo ad
resą aiškiai angliškai, adresuodami: 
CARROL CUTLER & CO.. Depart
ment. 46, CHICAGO, ILL. (4)

Telephone: Greenpoint 8.

Daktaras A. S. Jankauckienė
Gydo visokias ligas vyrą, ■saiku, moterų 

lanko prie palagu.'
Nuo 10—12 prieš piea, 
nuo 5—8 vakare.

~rie Grand St,
Valandos:

265 Berry SL, prie G 
BROOKLYN, N. Y.

DAKTARAS A. BACEVYČE
GYVENA XLIZABBTHPORT’b, S. J.

Ligonius priima: 
ryto nuo 8—9 po pietą nuo 1—2;30

ir vakare nuo 6—8
Telephone 1537 R. Elizabeth.

i aklšerka|
1 Pabaigusi carienės Marijos Teodor ai tęs ' 

y Akušerių Mokyklą, Peterburge y
A ir užregistruota Suvienytose Valstijose. A

Pasekmingai atlieka savo darbą prie
B gimdymo. Patarimus moterims visokiose E 
y nedagalėse suteikiu dovanai. y
i Ona Strolienė(Januškaitė) i

319 Walnut Str., Newark, N. J.
S Telen ! 8052 Market.y 1 p< i 4035 Market. f

Dr. J. S. Message(Misevičia) 
270 BERRY STREET Brooklyn, N. Y. 
_____ Tek.5.9.5_..GieenpQinI__________

Specialistas širdies ir plaučių ligų.
Office Hours:
8-10 A. M. .12—2 P. M. 6—8 P. M.

Vokiečiai nepačme ir nepaims Varšavos ką gvarantuoja Rusai. 
Mes=gi gvarantuojame savo kostumieriams gerumą visų musų 
ta vorų. Ir

savo

APGARSINAME,
jogiai BROOKLYN DISTRIBUTING HOUSE draugove 

atidarė NAUJĄ SANKROVĄ-SKLADĄ
Degtines, Vyno, Alaus, ir visokių Likierių importuotų kaip ir naminių

po No. 338 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y
TARPE SO. 2nd & 3rd STREET.

Parduodame pavieniams už pilną prekę ir darome dideles nuolaidas Saliunams, 
Moteliams ir Restauracijoms. i 
r PERKANTIEMS DUODAME PREZENTUS.

L*.

338

Parduodame Bonkomis, Galonais ir Baksais.
Vienas baksas maišyto Extra Snapso $5.00.
Ateikite pagal viršui paduotą adresą, o visados busite užganėdinti gerumu musų tavorų-gerymų.

Nepamirškite musų Pirmos adreso:

BROOKLYN DISTRIBUTING HOUSE, 
BKOOkiYX. IX. Y.Bedford Avenue,

*1

I

Karungi ir Tornea iki Petrogrado visa kelionė kaštuo
ja $59.50. Kelionė trunka apie 13 dienų.

Laivas Oscar II - - išplauks 4 Vasario
-----Hellig Olav-----------—- 18 Vasario

Russian-Anierikan Line laivas Kursk išplauks 
3 Vasario tiesiog į Archangelską: visa kelionė iš New 
Yorko net į Vilnių kaštuoja $56.80.

Mes parūpiname konsuliariškus pasportus visiems 
keliaujantiems į Rusiją ir Lietuvą.

Iš Lietuvos (ir Rusijos) keleiviai gali tiktai savo 
lėšomis (kaštais) ir atsakomybe keliauti per Petrogra
dą, Finliandija iki Christian!jos, Norvegijoj, nuo kur 
laivakortė iki New Yorko lėšuoja $49.25.

Nuo Stockholm, Š vedi j o j, laivakortė iki New Yor- 
..ko lėšuoja $52y25r-— -----------_____------- - - 

Delei smulkesnių žinių kreipkitės žemiaus esančiu 
adresu ir pridėkite už 2 centus stempų atsakymui.

VISADA ADRESUOKITE:

J. J. PAUKSZTIS & CO.
120 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y

REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!
Kodėl kentėti taip dideli skaudėjimą REUMATIZMĄ! Visi juo

kiasi iš Reumatizmo, kurie tiktai vartojo aptiekoriaus F. A. URBONO 
MILTELIUS ( proškus powder) ir LINIMENTĄ, tie 
šiandien yra sveiki. Taigi ir Jus galite lengvai pasvei- 
kti ir sykiu juoktis su sveikaisiais iš reumatiškų skau- 
dėjimip

REUMATIZMO MILTELIUS ir LINIMENTĄ 
galite gauti per pačtą tiktai už $1.25.

Visi kreipkitės adresuodami:

F. A. URBONAS, Aptiekorins, 
151 Metropolitan Ave. Brooklyn, N. Y.

(KAMPAS BERRY STREET)

Pranešu Broliams Lietuviams, kad 
aš apie Peacock Michigan Little Ma- 
niste River Irons ir Wellston, Michi
gan daugiaus nebepardavinėju žernią 
farmą, pertai, kad toje apielinkėj ge
resnes farmas išpardaviau, o liko vien 
prastos — smėlynai ir skurdąs puši- 
nukai ir šaltžemė, pertai turėjau pasi
traukti i geriausias žemes ir persikė
liau savo farmą agentūrą i patį centrą 
didžiosios lietuvią kolonijos, kur 
geriausi turgai del farmerią, kur 
žemės geriausios į kelis Steitus, 
geresnės už Illinois, už Ohio, už
dianos ir už Wisconsin©, viena turgais ‘ 
ir transportacija, antra, javai pas mus 
geriaus uždera, visokius gali sėti ir 
sodinti, — viskas auga, iš trašumo iš
gula. Ant lauką molis su juodžemiu, 
arba molis maišytas su žvyrių ir su 
smiltžemiu, labai trąši žemė. Laukai 
lygąs, keliai geri, daugiausia žvyrių 
pilti, telefonu linijos, laiškus') namus 
f armėnams atveža. Vaikams mokslai- 
nės, visur geri teatrai, visokios vjga- 
dos, tik naudokis. Scotville, Michigan 
yra pati didžiausia Lietuvią farmerią 
koloniją centras. Aplinkui Scotvillės ■ 
aš vienas esu pardavęs 318 farmą lie
tuviams. Aš, kaipo į lietuvią centri
nį miestą perkėliau savo agentūros ofi
są farmą pardavimo, nes geriausias 
žemes aš turiu parduoti aplinkui mie
stą ir apielinkėj. Scotvillės mieste y- 
ra 2 bankos, yra didelės mašiną ir pa
dargą krautuvės, yra Warehouses (ma
gazinai), kurie superka iš farmą ja
vus, daržoves ir gyvulius; yra didžiau
sias produktą sukenojimo i kenus fa
brikas, kuris didžiausią pelną apielin- 
kės fermeriams neša, yra sūrią, yra 
sviesto ir kitokią fabriką, yra Scot
ville ir apielinkėj 5 katalikiškos Baž
nyčios ir tik S mylos ligi kito ^mies
to, o tasai yra portavu miestu ir va- 
dinasi Ludington, Michigan, iš kurio 
laivai plaukia kasdieną tarpe Chica- 
gos, Milwaukees ir Manitowec, Wis., 
kur laivais gali greičiau nuvažiuoti ir 
viską nušipyti ir daug pigiaus, negu 
trukiais. Yra didis pelnas iš to fer
meriams. Norintįs pas mane atvažiuoti 
laivais iš Chicagos, Milwaukees ir Ma- 
nitowec, važiuokite laivu i Ludin^toną, 
o iš Ludingtono nulipęs nuo boto pa
imk treiną, kur tikietas iki musu teka- 
štuoja 17 centu i Scotville, arba išli
pęs iš boto telefonuok, o aš pribusiu 
su automobiliu ir nuo boto paimsiu. 
Kurie treinais turite važiuoti iš toli, 

-tai-stačiai-pi-T-k tikieLą i Scotville, nes , 
prie musu daug treiną pareina. Aš 
turiu apėmęs geriausias žemes ant par
davimo, turiu gatavu farmą ir tik 
pradėtą farmą ir dar neišdirbtą lau
ku. Pas mane galite gauti visokio di
džio ir ant visokiu išmokėjimu, ant 
kokiu kas norite. Tik aš vienintelis 
agentas farmą, kuris esu didžiausią 
Lietuviu koloniją suorganizavęs Ame
rikoje; kožnam esu prigelbėjęs išmok
ti Amerikos farmeriavimo, aš pats esu 
fermeris ir ekspertas-žinovas žemiu. 
Turiu parinkęs geriausias žemes, kur 
galėsiu kelis tūkstančius lietuviu ap
gyvendinti ant puikią, derlingu lauku, 
gražioj vietoj. Lietuviai, kurie esate 
buVę žiūrėti žemiu farmą kokiam ne
būtą Amerikos krašte, arba, kad būtu
mėte ir Michigane buvę su kokiais 
agentais, arba kad ir prie manęs pa
ties-bųium buvęs ir nepirkęs, — atva
žiuok dabar pas mane, aš turiu dabar 
geriausias žemes su moliu ir juodžemiu 
ir maišytą. Atminkite, kad aš turiu 
kuogeriausios žemes prie geriausiu trak 
tą. Adresuokite, 
ant adreso:

ANTON
Peoples State 

SCOTVILLE,

PIRMAS 
LIETUVIŠKAS

ir Maliorius
Geras darbas.

Vidutiniška čienia.

328 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y

Td«phon« 1331

P. Zelwis
Lietuviškas graborius. J 

ir laidotuvių Direk-1 
Karietos laidotuvėms, vesei-f 

homs ir krikštynoms
Ofisas ir gyvenimas:

1034- Bank Street, 
Waterbury, Conn, f 

Lietuviai, kreipkitės reikale.

LIETUVIAI, EIKIT
___ PAS LIETUVI!
Pirk dziegorėlius, lencugėlius, Šlubi- 
nius žiedus, šipkortes, daviernastis, 
siųst pinigus į Lietuvą, puikių popie
rių gromatoms rašyti, knygų. Jau 19 
metų prie to užsiėmimo viską išpil 

dau teisingai tai reiškia gerai.
Visiem velijam eit pas

Jurgi Jeszmanta,
6 So. Washington St., 

Cor. E. Market st. Wilkes-Barre, Pa.

arba atvažiuokite

KIEDIS,
Bank Binlding, 

MICHIGAN.

Hippodrome
6-th Avenue ir 43-rd Str

AISOPO

KARDUS VAIRAS 
I9«4

—JAU IŠEJO IŠ SPAUDOS

AISOPO 
PASAKOS

GALIMA GAUTI
“dAUMOSIOS LIETUVOS” KNYGYNE
“Aisopo Pasakos** tai vlenliitclis 

veikalas lietavin kalboje.
Svarba ir naudinga kiekvienam įgyti 

"Aisopo Pasakas'* tai vienintelis veikalas 
lietuvių kalboje. Knyga gausiai iliustruota 
paveikslais. "Aisopo Pasakas" surinko ir 
lietuvių kalbon išverti UlOLtS UIUS. Kai
na be apdarų S1.2S, su apdarais $1 S0. Per
ku pčiatnsir agentams duodame gerą nuo
šimtį. Reikalaukite "Jaunosios Lietuvos" 
knygyno kataliogą. -t- -> ->

‘JAUNOJI LIETUVA’
U11 U. Pnllu St, CMop, m.

NEW YORK, N.Y

DIDŽIAUSIS CIRKAS.
Kasdiena Matinee ant 2 vai.

Kainos nuo 25c. iki $1.00.
Vakarais ant 8 valandos.

Kainos nuo 25c. iki $1.50.

Velytina kiekvienam ap
lankyti Hippodromą ir pa
sinaudoti iš pamokinančių 
perstatymų.

G, CUPO (KDPO ) KIRPIMO MOKSLAINE.W. *
8 didelės dirbtuvės naudojasi G. Cupo 

(Kupo) modeliais (patterns).
Šitoj mokslai nė j siuvėjai gali išsi

mokinti sukirpimo vyrišką, moterišką . 
ir vaikam drabužią — greičiausiu, Į 
lengviausiu ir geriausiu budu. Mokini- 
mosi laikas šeši mėnesiai po 3 lekcijas : 
savaitėje. Mokestis už visą mokslą ,f

ptien pas patį mokytoją G. Cupo, 851 
Bedford avė.,. Brooklyn, N. Y.

(REJE^TAS) ?

JUOZ. O. SIRVYDAS I 
120 Grand 3L, Brooklyn. N. Y. I
Kokie tik legaliiki popieriai ir do- a 

kumentai reikia užtvirtint i* pad»- B 
ryt- čia yra padaroma: I
nottįs. pirkimo bilos. liudijimai, ra 
ceHifikatai, vekseliai, etc. etc

Gali 
PirLt 
Visur 
P. Lor

»tU**» -auiPtina uoXi 
«Mri-iv-XMuonv sizvx

SUIMIUIsvfĮi«f«.4 sv«VA Į Į«ąjįnvdX 
>nnqpd -tųvinaj ai tų4q hiqavAS tuuųpaA 'inui 
■ijįvsiv ua? somųą įcuvpopj 'stvąg<v{

'hiuuvjvd intutAu*) -»souuAxs hjaeui 
-eixtidop Ji Jsontustei osoiiwa (siuaid) svpfq 
rstąoeįA *p«»A j;
‘JOTJtUd eivotupv ■A«uj<ntV <xlĮWf rusėti s«sįa 
ytn : sof!3*13imtu» hfnftVA tunu
-u»jį*<1sui *r«ąui(i;gjĮA suvuAjis stumtu g sLoy

SYNrpAVbM S1ZVN
SVIVNOAGV

Jonas S. Lopatto
, . „ „ S Geriausias Linimenias arb& PAIN EX'-Attoraey and Cunsellor-at-Law (Iae-7 ; PSLLERIS <UJl 5Vlelo nuo vlsokl, 

tuyys advukatas pabaigs Pennsylra-i vos KAL-LŲ, pEKįAU
! MO, REUMATIZMO. STR&NU SOP^ 
’SAUSGĖLŲ, KAKLO, GALVOS SB- 
j KIMO ir DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimiįje 
gelbėti, nejieškok rotlos pas kokius ne 
mokintus žydelius ar kryžiokus sav«- 
priepuoly, bet kreipkis arba tiesiai pa 
rašyk pas savo locna vientautL reikalas 
damas tikrų, grynų* ir gydančių vaistų 
— pas

ALBERTĄ G. GROBLEVSKĮ,
Plymouth, Pa.

gars-ų dirbėja ,,Lenkiškų ir Lietuviškų 
gyduolių”, *o persitikrinsi, kad ncil- 
skleisi veltui ir ant apgavysčių savo sub 
kiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių ligų, ko
kios tiktai randasi ant svieto teip d<B 
sen*- žmonių, kaip dėl kūdikių, vyrų u 
moter .

,,LenkiŠkai-Lietuviški’’ vaistai jfcv 
tūkstančius padarė sveikais — išgydys u 
Tave’.

Ypatingai SLAPTAS ligas gydome tr 
gilioje slaptoje užlaikome, kaip kunigas 
išpažintį.

Dėlto jeigu trokšti tikros gydytoiaąe 
pagelbos, aprašyk sai*> negerovę, aiškiai 
ir su smulkmenomis, pridėk 2 centu 
atsakymo laiškui, o niekuomet to nesi-

>nijos Universitetą), užsiima varymu 
\provų visuose teismuose.
\ Offisas rūmuose 47-48-49 BennetC j 
/Building, kampo Public Square ir? 
cNorth Main Street, WILKES-BARRE,^ 
žPENN’A.
/_ Office Phone
? ”
s Residence

Peoples 37 
Bell 47 
Peoples 11OO

: GERA PROGA!
4 I

Gramatika angliškos kalbos mo- 
o kytis be mokytojo (apdaryta) 

...........................   $1.00 
o Vaikų Draugas arba kaip 
b mokytis skaityti ir rašyti be 
■■ mokytojo................................. 15c

Naujas Budas mokytis rašyti
Į be mokytojo. ........................ 10c

<• Aritmetika mokini m uisi ro- 
’’ kundų, su paveikslais (apda- 
o ryta)..........................................  35c

Viso $1.60

nimaiš “Vienybės Lietuvninkų“ 
ir $1.00 per money orderį, tai gaus 
visas 4 knygas 60c. pigiau.

P. Mikolainis
Box 62 New York City

Sveikatos

Adresas:

Cor. Eim and Main Sts.
Plymouth, Pa.

Šaltinis

Nenykstanti Geležine Zapalka.
gg su nikeliniu Jcišeniniu

ALAVLLIU išrasta per
JpS lietuvį kovojantiems ka

reiviams ir paprastiems 
žmonėms. — Dega kaip 

__ LB žvakė.—Negali susiga- 
dyti.—Laikys per visą 
gyvenimą.—Gvarantuo
ta.—Jeigu po trijų die- 
nų nepatiks, atsiųsk al
gai o gausi savo pinigus 
atgal. Prekė už vieną 
30c- Agentams pigiau.

— /A. LISS,
W V 327 E. 14-th St., 

V New Y’ork, N.Y.

GERIAUSI j
IMPORTUOTI IR VIETINIAI |

VYNAI, ARIELKA
IR KONIAKAI

už žemas kainas. Pas

175-197 STAGG STREET, 
Arti Graham Ave., Brooklyn, N.Y. 
Reikalaukit per laiškus ar ypatiškai.

I DAINOS

Parašytos

Antano Vienožinskio.
GAUNAMOS

VIENYBES lt
Redakcijoj.

15 cd

BRANGIAl,SIS 2M0GAt® TuRTasį
Gyvenimo džiaugsmai ir linksmybės, 
laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!

jau nuo keliolikos meUi Brooklyne-New York gyvuoja 
Vienatinė ir Didžiausė l ,'ETUVIŠKA APTIEKA

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS 
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokių 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir 
pasekmingomis gyduolėmis nuo visokių lįgu ir kūno sil
pnybių. '

LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metų pritirimu 
išrado daugybę specijališkų gyduolių, sutaisytų iš švie
žiausių ir geriausių gydančių medikamentų ir labai pasek
mingai gydančių įvairias ligas. Tarpe kitų aptiekos san- 

seNančios gyduolės: 
Nuo galvos skaudėjimo. 10c. ir 
Nuo kojų nuospaudų. .10c. ir 

Nuo dantų gėlimo..............
Nuo peršalimo.....................
Plaukų stiprintojas... .25c. 
Linimentas arba Expelleris 
Nuo plaukų žilimo.............
Nuo Reumatizmo.......... 50c. ir

lytiškų ligų...........50c. ir
dusulio.................................
kirmėlių__ ............

delyje sukrautos
Krau j o Valytoj as...
Gyvasties Balsamas..
Nervų Stir-it, toj as..
Vaistas del Vidurių.
Kraujo Stiprintojas..

I
Nu** kosulio................

Spalvinės proškos...
Pigulkos del kepenų,

I I Į * Blakių naikintojas..........
I Hill l Del išvarymo soliterio..

Anatarinas plovimui....
Nuo kojų prakaitavimo. 

‘ Gydanti mostis.............
Antiseptiškas muilas..
Gumbo lašai........... ..

Specijališka Tikrai Lietuviška Trejanka Arba Trejos Devynieros
Taippat iš Lietuvos pargabentos visokios lietuviškos gydančios žolės, šaknis ir t. t., kokia 

tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.

IžT'Reikalaukite prisiuntimo katalogo su musų gyduolių aprašymais
Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje.

Jaigu jums brangi yra Jūsų šveista, tai tuojaus reikalaukite gyduoli > rašydami sriv 
atsilanl^dami į Lietuvišką Aptieką.

VTNCAS7.T3ADNORA, *
SQ» Bedford Avenue • Kampas North 4-tos gatvė* Brooklyn

ir gaunamos
........... $1.00
........... .75

1.00
.50
.50
.50

1.00.
.25
.10

3.00
.25
.25
.50
.25

50c. ir 1.00

50c.
5Oc.

25c.

ir 1.00 
ir

ir
_____ _ ir

Nuo gerklės skaudėjimo 25c.
... 10c. ir

Nuo
Nuo
Nuo
Ąntiseptiška'mostis. ...............
Nuo viduriavimo................... ..
Kastorija del vaikų.... 10c. ir
Proškos del dantų.....................
Karpų naikintojas................... ..

.25 

.25 

.10 

.25 
.50 
.25 
.50 

1.00 
1.00

.50 

.25 

.25 

.25 

.25 

.25 

.!•
25c.

Mano
W. SLOMINSKA
Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

’į’ ant Kosciuškos Parodos nž rnpe-
Stingą ir artistišką išdirbimą

KARŪNŲ, ŠARPŲ,
I I\J§^,KUKARDŲ, rožėtų,
J ill * «WBERLŲ- MARŠALK1NIŲ
I ** IR TEIP TOL’AUS.

‘ jFxZTuriu už garbę apreikšti guodo- 
\\Wį|l tiniems Kunigams ir guodotinoms

.f Au Draugystėms, kad aš dirbu visus
/m augščiau paminėtus daigtus PI-

IKB gt^usiai, teisingiasui ir
nes per daugelį 

' metų užsiimdama išdirbiniais įgi-
jau gerjMusję praktiką ir d?l to

■ a ** galiu viską padirbi pigiau ir ge-
r * Uu riau negu kiti fabrikai.

▼ Su guodone
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Pirkite Miltus, Kadangi yra Geriaus 
— geriaus, kadangi gaunate daugiaus kepalų geresnė* duonos iš 
bačkos arba maišelio.
— geriausius sausainius — skaniausius ir gardu-

š.
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mynus.
— tikrai ideališki dėlei visų naminių reikalų.

— atsargu, tikra, ‘lengva dirbti“- be ri-

Gaunama pas visus Gerus Groserninkus
HECKERS’O FARINA CREAM - SKANIAUSIA PUSRYČIAMS.

PININGAI
Jau siunčiame piningus į Lietu

vą (ir Rusiją) greitai ir pigiai.

J. J. Pauksztis & Co.
120 Grand Street.

BROOKLYN, N. Y.

&
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Advokato
pranešimas.

pa-

ANT PARDAVIMO.
Namą savininkas nori parduoti ge

rus namus pigiai ir ant lengvą išlygą. 
Pirkėjas galės pats gyventi tuose na- 

į muose ir dar randą gauti ir taip iš
mokėti skolą. Indėti pinigai atneš ne- 

Į mažiau kaip 20 n u oš pelno. (6)
Dasižinokite „Vienybės Lietuvnin

ką ” Ofise.

VIENATINIS KOJŲ LIGŲ

DAKTARAS JONAS J. GALECKAS
347 Rodney Street, BROOKLYN, N. Y. 
Gydo reumatiškas, plokščias, sutinu
sias, prakaituojančias, niežinčias ir 
skaudančias kojas; operacijas prašali- 
nimo komą, karpą, inaugusią nagą, be 
jokio skausmo. Kaipo ir visus kitus 
koją nesveikumus.
Ofiso valandos: Nuo 9 ryto iki 8 va
kare. Nedėliomis ir šeštadieniais nuo 
9 ryto iki 3 po pietą.

Egzaminacija ir patarimas dykai.

ELIAS ROSENTHAL,^i orko 
pagarsėjęs advokatas pataria visiems, 
kurie turi kokius reikalus teisme, kad 
visuomet kreiptąsi i pabaigusius tei
sią mokslą žmones, 'o ne į šun-advo- 
kačius. Advokatas Rosenthal, .kuris 
kalba lenkiškai, rusiškai, latviškai ir 
kitaip, duoda patarimus kasdien savo 
ofise. ELIAS ROSENTHAL, Attor- 
ney-at-Law.

302 Broadway, New 'York. N. Y.

SPECIALIŠK AS P ASI ULI JIM AS
DIDŽIAUSIA DOVANA.

— Revolveris, britva ir diržas. — 
Mes turime išparduoti visą guoli ge- 
per C.O.D. su daleidimu išegžamenuoti. 
riausią amerikonišką laikrodžiu. Per 
30 dienu mes duosime DOVANAI prie 
kiekvieno laikrodėlio puiku $5 plieninį 
7-niu šuvią revolveri, puikią Cutler 
britvą vertės $2 (gvarantuota) ir ge
riausios arklio odos diržą galandimui

Pranešu lietuviams, kurie 
j duodate man provas, idant apra-
šytnmėte kuoptačiausiai apie at-’ norftvoš~(vertės $1)T$8jJ0 vertės tavo-

koliestvos pirmoje gro-

tas pats, ką provoje M. 
prieš Lackawanna mai-

sitikimą 
matoje.

Aš esu 
J urkonio
nu kompaniją išgrajinau $50,000 
ir J. Andriušio provoje prieš Rea
ding© mainų kompaniją išgraji- 
nau $25,000 tarpe daugelio iš- 
grajintų kitų provų.

(Advokatas)

154 Nassau St., New York, N. Y.

Sutaiso gyduoles pagal dak
tarų receptus ir užlaiko, kraja- 
vas žoles (augmenis), patentuo
tas gyduoles, guminius prepa
ratus ir visokias gyduoles.

JUOZAS LENKTIS,
315 Walnut Street,

Kampai Adam st., Newark, N. J.

TbJLZFHOXK Gmjkzmfvixt

Dr. A. M. BRANDSTEIN
GYDO VISOKIAS LIGAS.

103 So. 2nd St
1-2 P. N. Cor. HERBY ST.
0-9 P. M. <3 Blokai nuo WI1-

.Neuluuss 9-11 A.M. liaouburKO Tilto)
BROOKLYN, N.Y.

JAU GALIMA KELIAUTI IK LIETUVA III BOSIJA.

♦ KONCERTINIS TOURNEE |

Tel. 4428 Greenpoint

Dr. J. WALUKAS
VALANDOS.

nuo 8 iki 10 iš ryto
,, 1 ,, 3 po pietą
,, 6 ,, 8 vakare

Nedėliomis pagal sutarimą.

69 S0. 3rd ST., BROOKLYN, N.Y

ft dant su 15 d. lapkričio, 
š. m., duos eilę koncertų.

ft Kas norėtų parengti kon- 
jj certą, tegul susižino su 
ft M. Petrausku.
ft 395 W. Broadway, 
ft So. Boston, Mass.

DR. LOUIS H. HANSEN, (Suc.) 
Chirurgas Dantistas.

257 Grand St. Brooklyn, N. Y 
Kampas Roebling Str.

Taiso ir ištraukia dantis be skausmo. Nesvei
kus pripildo auksu, platina ir cementu. Įdeda 
naujus: uždeda kepuraites iš aukso arba por- 
celėno. OFISO VALANDOS:

Nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
VISOKIS DARBAS GVARANTUOTAS.

Seniai įsteigtas biznis 25 met.

■.Telephonas: 6426 Market.

Daktaras 
y JONAS J. KAŠKIAUCIUS

) 8—11 ryte, 4
Valandos: > 1— 3 po pietų. 3 

) 7— 9 vak. j
'■ - Seredomis 8—11 ryte. «
341 Walnut stn/ prie parko.

ft ta Lietuviška Konservą- ft

Tarptautiškoji Akušerių
MOKYKLA.

Moterįs, norinčios išmokti akušeriauli, dabar tu ri 
! lagallškf mokyklą Scran tone. Pa. Mokslas pria- 
i aidės 4 d. Sausio-Jan. 1915 m. ir trauksis pet

4 mėnesius. Pasibaigiant kursui, bus duotas 
diplomas, valdžios pripažintas visoje šallje.

Instoti mokyklon gali moterįs. turinčios sens- 
žiaus 20 metą amžiaus ir mokančios bent skaityti 
Ir rašyti. - Už kurs^ mokas! IlOO.oo.

Mokyklon Lietuves priima
College of Midwifery“.

DR. J. 5ZLIUPAS,
1419 N. Main Ave.,

„The Intern&UooA

Prezidentas.
Scranton, Pa.

LAIVŲ LINIJOS America/n Line, Cunard Line 
ir White Star Line jau veža keleivius į Liverpool}, o 
paskui per Christianių, Gothenbergų arba Bergen, Šve
dijoj, gelžkeliu tiesiog į Petrogradą — kelionė trunka 
13 dienų ir trečia klase iš New Yorko iki Petrogrado 
kaštuoja $60.00 ir augščiau, pagal skiitumą laivų.

Laivai Išplauks :
Lusitania - - - - - - 30 Sausio

. Arabic ----- - - 3 Vasario
New York - - - - - - 6 Vasario
Frankonia ------ 6 Vasario

Sca nd inavian - A m e rica n L i n e iš New Yorko tie-
siog į Christiania he persėdimo, o paskui gelžkeliu per

I
-V T B N V R V T, ĮĮĮTH VNT K KT1________11__

Extra Parmos Extra
lietuviams!

yra 
yra 
yra 
In-

Telephone 652 Newtown.

Rap. Kručas į
Fotografas ir Maliorius

ro dovanai ir musą 20-metini su visais 
akmenais puikiai išmargintą ameriko
nišką laikrodėli, vertės $15 tik už 
$5.95. Visi tie daiktai bus siunčiami 
per C.O.D. su daleidimu išegžamenuoti. 
Jeigu jums nepatiktą tie daiktai, ga
lite neimti- ir mes apmokėsime visus 
kaštus. Viskas yra ant musą fiziko. 
Nesiųskite pinigu. Reikalaukite tiktai 
prisiuntimo tavoro del išegzaminavimo 
ir jei patiks, užmokėsite * ekspresui 
$5.95 už tavorą vertės $23.30. šitas pa 
siulijimas yra geras tiktai per 30 die
ną. Rašykite kokio laikrodėlio norite 
— vvriško ar moteriško. Siuskite sa--x--- --M— ------- ------- .---------------- -—-- +..... ;... — —-- ---- - ■■■ -

vo orderį šiandien. Rašykite savo ad
resą aiškiai angliškai, adresuodami: 
CARROL CUTLER & CO.. Depart
ment. 46, CHICAGO, ILL. (4)

Telephone: Greenpoint 8.

Daktaras A. S. Jankauckienė
Gydo visokias ligas vyrą, ■saiku, moterų 

lanko prie palagu.'
Nuo 10—12 prieš piea, 
nuo 5—8 vakare.

~rie Grand St,
Valandos:

265 Berry SL, prie G 
BROOKLYN, N. Y.

DAKTARAS A. BACEVYČE
GYVENA XLIZABBTHPORT’b, S. J.

Ligonius priima: 
ryto nuo 8—9 po pietą nuo 1—2;30

ir vakare nuo 6—8
Telephone 1537 R. Elizabeth.

i aklšerka|
1 Pabaigusi carienės Marijos Teodor ai tęs ' 

y Akušerių Mokyklą, Peterburge y
A ir užregistruota Suvienytose Valstijose. A

Pasekmingai atlieka savo darbą prie
B gimdymo. Patarimus moterims visokiose E 
y nedagalėse suteikiu dovanai. y
i Ona Strolienė(Januškaitė) i

319 Walnut Str., Newark, N. J.
S Telen ! 8052 Market.y 1 p< i 4035 Market. f

Dr. J. S. Message(Misevičia) 
270 BERRY STREET Brooklyn, N. Y. 
_____ Tek.5.9.5_..GieenpQinI__________

Specialistas širdies ir plaučių ligų.
Office Hours:
8-10 A. M. .12—2 P. M. 6—8 P. M.

Vokiečiai nepačme ir nepaims Varšavos ką gvarantuoja Rusai. 
Mes=gi gvarantuojame savo kostumieriams gerumą visų musų 
ta vorų. Ir

savo

APGARSINAME,
jogiai BROOKLYN DISTRIBUTING HOUSE draugove 

atidarė NAUJĄ SANKROVĄ-SKLADĄ
Degtines, Vyno, Alaus, ir visokių Likierių importuotų kaip ir naminių

po No. 338 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y
TARPE SO. 2nd & 3rd STREET.

Parduodame pavieniams už pilną prekę ir darome dideles nuolaidas Saliunams, 
Moteliams ir Restauracijoms. i 
r PERKANTIEMS DUODAME PREZENTUS.

L*.

338

Parduodame Bonkomis, Galonais ir Baksais.
Vienas baksas maišyto Extra Snapso $5.00.
Ateikite pagal viršui paduotą adresą, o visados busite užganėdinti gerumu musų tavorų-gerymų.

Nepamirškite musų Pirmos adreso:

BROOKLYN DISTRIBUTING HOUSE, 
BKOOkiYX. IX. Y.Bedford Avenue,

*1

I

Karungi ir Tornea iki Petrogrado visa kelionė kaštuo
ja $59.50. Kelionė trunka apie 13 dienų.

Laivas Oscar II - - išplauks 4 Vasario
-----Hellig Olav-----------—- 18 Vasario

Russian-Anierikan Line laivas Kursk išplauks 
3 Vasario tiesiog į Archangelską: visa kelionė iš New 
Yorko net į Vilnių kaštuoja $56.80.

Mes parūpiname konsuliariškus pasportus visiems 
keliaujantiems į Rusiją ir Lietuvą.

Iš Lietuvos (ir Rusijos) keleiviai gali tiktai savo 
lėšomis (kaštais) ir atsakomybe keliauti per Petrogra
dą, Finliandija iki Christian!jos, Norvegijoj, nuo kur 
laivakortė iki New Yorko lėšuoja $49.25.

Nuo Stockholm, Š vedi j o j, laivakortė iki New Yor- 
..ko lėšuoja $52y25r-— -----------_____------- - - 

Delei smulkesnių žinių kreipkitės žemiaus esančiu 
adresu ir pridėkite už 2 centus stempų atsakymui.

VISADA ADRESUOKITE:

J. J. PAUKSZTIS & CO.
120 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y

REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!
Kodėl kentėti taip dideli skaudėjimą REUMATIZMĄ! Visi juo

kiasi iš Reumatizmo, kurie tiktai vartojo aptiekoriaus F. A. URBONO 
MILTELIUS ( proškus powder) ir LINIMENTĄ, tie 
šiandien yra sveiki. Taigi ir Jus galite lengvai pasvei- 
kti ir sykiu juoktis su sveikaisiais iš reumatiškų skau- 
dėjimip

REUMATIZMO MILTELIUS ir LINIMENTĄ 
galite gauti per pačtą tiktai už $1.25.

Visi kreipkitės adresuodami:

F. A. URBONAS, Aptiekorins, 
151 Metropolitan Ave. Brooklyn, N. Y.

(KAMPAS BERRY STREET)

Pranešu Broliams Lietuviams, kad 
aš apie Peacock Michigan Little Ma- 
niste River Irons ir Wellston, Michi
gan daugiaus nebepardavinėju žernią 
farmą, pertai, kad toje apielinkėj ge
resnes farmas išpardaviau, o liko vien 
prastos — smėlynai ir skurdąs puši- 
nukai ir šaltžemė, pertai turėjau pasi
traukti i geriausias žemes ir persikė
liau savo farmą agentūrą i patį centrą 
didžiosios lietuvią kolonijos, kur 
geriausi turgai del farmerią, kur 
žemės geriausios į kelis Steitus, 
geresnės už Illinois, už Ohio, už
dianos ir už Wisconsin©, viena turgais ‘ 
ir transportacija, antra, javai pas mus 
geriaus uždera, visokius gali sėti ir 
sodinti, — viskas auga, iš trašumo iš
gula. Ant lauką molis su juodžemiu, 
arba molis maišytas su žvyrių ir su 
smiltžemiu, labai trąši žemė. Laukai 
lygąs, keliai geri, daugiausia žvyrių 
pilti, telefonu linijos, laiškus') namus 
f armėnams atveža. Vaikams mokslai- 
nės, visur geri teatrai, visokios vjga- 
dos, tik naudokis. Scotville, Michigan 
yra pati didžiausia Lietuvią farmerią 
koloniją centras. Aplinkui Scotvillės ■ 
aš vienas esu pardavęs 318 farmą lie
tuviams. Aš, kaipo į lietuvią centri
nį miestą perkėliau savo agentūros ofi
są farmą pardavimo, nes geriausias 
žemes aš turiu parduoti aplinkui mie
stą ir apielinkėj. Scotvillės mieste y- 
ra 2 bankos, yra didelės mašiną ir pa
dargą krautuvės, yra Warehouses (ma
gazinai), kurie superka iš farmą ja
vus, daržoves ir gyvulius; yra didžiau
sias produktą sukenojimo i kenus fa
brikas, kuris didžiausią pelną apielin- 
kės fermeriams neša, yra sūrią, yra 
sviesto ir kitokią fabriką, yra Scot
ville ir apielinkėj 5 katalikiškos Baž
nyčios ir tik S mylos ligi kito ^mies
to, o tasai yra portavu miestu ir va- 
dinasi Ludington, Michigan, iš kurio 
laivai plaukia kasdieną tarpe Chica- 
gos, Milwaukees ir Manitowec, Wis., 
kur laivais gali greičiau nuvažiuoti ir 
viską nušipyti ir daug pigiaus, negu 
trukiais. Yra didis pelnas iš to fer
meriams. Norintįs pas mane atvažiuoti 
laivais iš Chicagos, Milwaukees ir Ma- 
nitowec, važiuokite laivu i Ludin^toną, 
o iš Ludingtono nulipęs nuo boto pa
imk treiną, kur tikietas iki musu teka- 
štuoja 17 centu i Scotville, arba išli
pęs iš boto telefonuok, o aš pribusiu 
su automobiliu ir nuo boto paimsiu. 
Kurie treinais turite važiuoti iš toli, 

-tai-stačiai-pi-T-k tikieLą i Scotville, nes , 
prie musu daug treiną pareina. Aš 
turiu apėmęs geriausias žemes ant par
davimo, turiu gatavu farmą ir tik 
pradėtą farmą ir dar neišdirbtą lau
ku. Pas mane galite gauti visokio di
džio ir ant visokiu išmokėjimu, ant 
kokiu kas norite. Tik aš vienintelis 
agentas farmą, kuris esu didžiausią 
Lietuviu koloniją suorganizavęs Ame
rikoje; kožnam esu prigelbėjęs išmok
ti Amerikos farmeriavimo, aš pats esu 
fermeris ir ekspertas-žinovas žemiu. 
Turiu parinkęs geriausias žemes, kur 
galėsiu kelis tūkstančius lietuviu ap
gyvendinti ant puikią, derlingu lauku, 
gražioj vietoj. Lietuviai, kurie esate 
buVę žiūrėti žemiu farmą kokiam ne
būtą Amerikos krašte, arba, kad būtu
mėte ir Michigane buvę su kokiais 
agentais, arba kad ir prie manęs pa
ties-bųium buvęs ir nepirkęs, — atva
žiuok dabar pas mane, aš turiu dabar 
geriausias žemes su moliu ir juodžemiu 
ir maišytą. Atminkite, kad aš turiu 
kuogeriausios žemes prie geriausiu trak 
tą. Adresuokite, 
ant adreso:

ANTON
Peoples State 

SCOTVILLE,

PIRMAS 
LIETUVIŠKAS

ir Maliorius
Geras darbas.

Vidutiniška čienia.

328 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y

Td«phon« 1331

P. Zelwis
Lietuviškas graborius. J 

ir laidotuvių Direk-1 
Karietos laidotuvėms, vesei-f 

homs ir krikštynoms
Ofisas ir gyvenimas:

1034- Bank Street, 
Waterbury, Conn, f 

Lietuviai, kreipkitės reikale.

LIETUVIAI, EIKIT
___ PAS LIETUVI!
Pirk dziegorėlius, lencugėlius, Šlubi- 
nius žiedus, šipkortes, daviernastis, 
siųst pinigus į Lietuvą, puikių popie
rių gromatoms rašyti, knygų. Jau 19 
metų prie to užsiėmimo viską išpil 

dau teisingai tai reiškia gerai.
Visiem velijam eit pas

Jurgi Jeszmanta,
6 So. Washington St., 

Cor. E. Market st. Wilkes-Barre, Pa.

arba atvažiuokite

KIEDIS,
Bank Binlding, 

MICHIGAN.

Hippodrome
6-th Avenue ir 43-rd Str

AISOPO

KARDUS VAIRAS 
I9«4

—JAU IŠEJO IŠ SPAUDOS

AISOPO 
PASAKOS

GALIMA GAUTI
“dAUMOSIOS LIETUVOS” KNYGYNE
“Aisopo Pasakos** tai vlenliitclis 

veikalas lietavin kalboje.
Svarba ir naudinga kiekvienam įgyti 

"Aisopo Pasakas'* tai vienintelis veikalas 
lietuvių kalboje. Knyga gausiai iliustruota 
paveikslais. "Aisopo Pasakas" surinko ir 
lietuvių kalbon išverti UlOLtS UIUS. Kai
na be apdarų S1.2S, su apdarais $1 S0. Per
ku pčiatnsir agentams duodame gerą nuo
šimtį. Reikalaukite "Jaunosios Lietuvos" 
knygyno kataliogą. -t- -> ->

‘JAUNOJI LIETUVA’
U11 U. Pnllu St, CMop, m.

NEW YORK, N.Y

DIDŽIAUSIS CIRKAS.
Kasdiena Matinee ant 2 vai.

Kainos nuo 25c. iki $1.00.
Vakarais ant 8 valandos.

Kainos nuo 25c. iki $1.50.

Velytina kiekvienam ap
lankyti Hippodromą ir pa
sinaudoti iš pamokinančių 
perstatymų.

G, CUPO (KDPO ) KIRPIMO MOKSLAINE.W. *
8 didelės dirbtuvės naudojasi G. Cupo 

(Kupo) modeliais (patterns).
Šitoj mokslai nė j siuvėjai gali išsi

mokinti sukirpimo vyrišką, moterišką . 
ir vaikam drabužią — greičiausiu, Į 
lengviausiu ir geriausiu budu. Mokini- 
mosi laikas šeši mėnesiai po 3 lekcijas : 
savaitėje. Mokestis už visą mokslą ,f

ptien pas patį mokytoją G. Cupo, 851 
Bedford avė.,. Brooklyn, N. Y.

(REJE^TAS) ?

JUOZ. O. SIRVYDAS I 
120 Grand 3L, Brooklyn. N. Y. I
Kokie tik legaliiki popieriai ir do- a 

kumentai reikia užtvirtint i* pad»- B 
ryt- čia yra padaroma: I
nottįs. pirkimo bilos. liudijimai, ra 
ceHifikatai, vekseliai, etc. etc

Gali 
PirLt 
Visur 
P. Lor

»tU**» -auiPtina uoXi 
«Mri-iv-XMuonv sizvx

SUIMIUIsvfĮi«f«.4 sv«VA Į Į«ąjįnvdX 
>nnqpd -tųvinaj ai tų4q hiqavAS tuuųpaA 'inui 
■ijįvsiv ua? somųą įcuvpopj 'stvąg<v{

'hiuuvjvd intutAu*) -»souuAxs hjaeui 
-eixtidop Ji Jsontustei osoiiwa (siuaid) svpfq 
rstąoeįA *p«»A j;
‘JOTJtUd eivotupv ■A«uj<ntV <xlĮWf rusėti s«sįa 
ytn : sof!3*13imtu» hfnftVA tunu
-u»jį*<1sui *r«ąui(i;gjĮA suvuAjis stumtu g sLoy

SYNrpAVbM S1ZVN
SVIVNOAGV

Jonas S. Lopatto
, . „ „ S Geriausias Linimenias arb& PAIN EX'-Attoraey and Cunsellor-at-Law (Iae-7 ; PSLLERIS <UJl 5Vlelo nuo vlsokl, 

tuyys advukatas pabaigs Pennsylra-i vos KAL-LŲ, pEKįAU
! MO, REUMATIZMO. STR&NU SOP^ 
’SAUSGĖLŲ, KAKLO, GALVOS SB- 
j KIMO ir DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimiįje 
gelbėti, nejieškok rotlos pas kokius ne 
mokintus žydelius ar kryžiokus sav«- 
priepuoly, bet kreipkis arba tiesiai pa 
rašyk pas savo locna vientautL reikalas 
damas tikrų, grynų* ir gydančių vaistų 
— pas

ALBERTĄ G. GROBLEVSKĮ,
Plymouth, Pa.

gars-ų dirbėja ,,Lenkiškų ir Lietuviškų 
gyduolių”, *o persitikrinsi, kad ncil- 
skleisi veltui ir ant apgavysčių savo sub 
kiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių ligų, ko
kios tiktai randasi ant svieto teip d<B 
sen*- žmonių, kaip dėl kūdikių, vyrų u 
moter .

,,LenkiŠkai-Lietuviški’’ vaistai jfcv 
tūkstančius padarė sveikais — išgydys u 
Tave’.

Ypatingai SLAPTAS ligas gydome tr 
gilioje slaptoje užlaikome, kaip kunigas 
išpažintį.

Dėlto jeigu trokšti tikros gydytoiaąe 
pagelbos, aprašyk sai*> negerovę, aiškiai 
ir su smulkmenomis, pridėk 2 centu 
atsakymo laiškui, o niekuomet to nesi-

>nijos Universitetą), užsiima varymu 
\provų visuose teismuose.
\ Offisas rūmuose 47-48-49 BennetC j 
/Building, kampo Public Square ir? 
cNorth Main Street, WILKES-BARRE,^ 
žPENN’A.
/_ Office Phone
? ”
s Residence

Peoples 37 
Bell 47 
Peoples 11OO

: GERA PROGA!
4 I

Gramatika angliškos kalbos mo- 
o kytis be mokytojo (apdaryta) 

...........................   $1.00 
o Vaikų Draugas arba kaip 
b mokytis skaityti ir rašyti be 
■■ mokytojo................................. 15c

Naujas Budas mokytis rašyti
Į be mokytojo. ........................ 10c

<• Aritmetika mokini m uisi ro- 
’’ kundų, su paveikslais (apda- 
o ryta)..........................................  35c

Viso $1.60

nimaiš “Vienybės Lietuvninkų“ 
ir $1.00 per money orderį, tai gaus 
visas 4 knygas 60c. pigiau.

P. Mikolainis
Box 62 New York City

Sveikatos

Adresas:

Cor. Eim and Main Sts.
Plymouth, Pa.

Šaltinis

Nenykstanti Geležine Zapalka.
gg su nikeliniu Jcišeniniu

ALAVLLIU išrasta per
JpS lietuvį kovojantiems ka

reiviams ir paprastiems 
žmonėms. — Dega kaip 

__ LB žvakė.—Negali susiga- 
dyti.—Laikys per visą 
gyvenimą.—Gvarantuo
ta.—Jeigu po trijų die- 
nų nepatiks, atsiųsk al
gai o gausi savo pinigus 
atgal. Prekė už vieną 
30c- Agentams pigiau.

— /A. LISS,
W V 327 E. 14-th St., 

V New Y’ork, N.Y.

GERIAUSI j
IMPORTUOTI IR VIETINIAI |

VYNAI, ARIELKA
IR KONIAKAI

už žemas kainas. Pas

175-197 STAGG STREET, 
Arti Graham Ave., Brooklyn, N.Y. 
Reikalaukit per laiškus ar ypatiškai.

I DAINOS

Parašytos

Antano Vienožinskio.
GAUNAMOS

VIENYBES lt
Redakcijoj.

15 cd

BRANGIAl,SIS 2M0GAt® TuRTasį
Gyvenimo džiaugsmai ir linksmybės, 
laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!

jau nuo keliolikos meUi Brooklyne-New York gyvuoja 
Vienatinė ir Didžiausė l ,'ETUVIŠKA APTIEKA

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS 
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokių 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir 
pasekmingomis gyduolėmis nuo visokių lįgu ir kūno sil
pnybių. '

LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metų pritirimu 
išrado daugybę specijališkų gyduolių, sutaisytų iš švie
žiausių ir geriausių gydančių medikamentų ir labai pasek
mingai gydančių įvairias ligas. Tarpe kitų aptiekos san- 

seNančios gyduolės: 
Nuo galvos skaudėjimo. 10c. ir 
Nuo kojų nuospaudų. .10c. ir 

Nuo dantų gėlimo..............
Nuo peršalimo.....................
Plaukų stiprintojas... .25c. 
Linimentas arba Expelleris 
Nuo plaukų žilimo.............
Nuo Reumatizmo.......... 50c. ir

lytiškų ligų...........50c. ir
dusulio.................................
kirmėlių__ ............

delyje sukrautos
Krau j o Valytoj as...
Gyvasties Balsamas..
Nervų Stir-it, toj as..
Vaistas del Vidurių.
Kraujo Stiprintojas..

I
Nu** kosulio................

Spalvinės proškos...
Pigulkos del kepenų,

I I Į * Blakių naikintojas..........
I Hill l Del išvarymo soliterio..

Anatarinas plovimui....
Nuo kojų prakaitavimo. 

‘ Gydanti mostis.............
Antiseptiškas muilas..
Gumbo lašai........... ..

Specijališka Tikrai Lietuviška Trejanka Arba Trejos Devynieros
Taippat iš Lietuvos pargabentos visokios lietuviškos gydančios žolės, šaknis ir t. t., kokia 

tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.

IžT'Reikalaukite prisiuntimo katalogo su musų gyduolių aprašymais
Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje.

Jaigu jums brangi yra Jūsų šveista, tai tuojaus reikalaukite gyduoli > rašydami sriv 
atsilanl^dami į Lietuvišką Aptieką.

VTNCAS7.T3ADNORA, *
SQ» Bedford Avenue • Kampas North 4-tos gatvė* Brooklyn

ir gaunamos
........... $1.00
........... .75

1.00
.50
.50
.50

1.00.
.25
.10

3.00
.25
.25
.50
.25

50c. ir 1.00

50c.
5Oc.

25c.

ir 1.00 
ir

ir
_____ _ ir

Nuo gerklės skaudėjimo 25c.
... 10c. ir

Nuo
Nuo
Nuo
Ąntiseptiška'mostis. ...............
Nuo viduriavimo................... ..
Kastorija del vaikų.... 10c. ir
Proškos del dantų.....................
Karpų naikintojas................... ..

.25 

.25 

.10 

.25 
.50 
.25 
.50 

1.00 
1.00

.50 

.25 

.25 

.25 

.25 

.25 

.!•
25c.

Mano
W. SLOMINSKA
Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

’į’ ant Kosciuškos Parodos nž rnpe-
Stingą ir artistišką išdirbimą

KARŪNŲ, ŠARPŲ,
I I\J§^,KUKARDŲ, rožėtų,
J ill * «WBERLŲ- MARŠALK1NIŲ
I ** IR TEIP TOL’AUS.

‘ jFxZTuriu už garbę apreikšti guodo- 
\\Wį|l tiniems Kunigams ir guodotinoms

.f Au Draugystėms, kad aš dirbu visus
/m augščiau paminėtus daigtus PI-

IKB gt^usiai, teisingiasui ir
nes per daugelį 

' metų užsiimdama išdirbiniais įgi-
jau gerjMusję praktiką ir d?l to

■ a ** galiu viską padirbi pigiau ir ge-
r * Uu riau negu kiti fabrikai.

▼ Su guodone



DOCTOR

»

PASARGA: 
kias

Graži Dovana
DEL LABO VISUOMENES
Knyjra sveikatos bei naujausio

išradimai ir ką reikia daryti ap- 
slrgus, taip pat Kaip ii kur iša.g^dst*, 
lygiai knygoj “Daktaras’’ parodo, 
kaip nuo visokių nelaimių bei ligų apsi
saugoti .

Tel. 2320 Green point Telephone 7 ML Main

LUTKAUSKAS ir GARŠVA
Musą firma gerai 
atlieka sekančius 
darbus: išbalza
muojame ir laido
jame mirusius ant 
visokiu kapinią. 
Pagrabus paruo
šiant nuo papras

i
čiausią iki pra
kilniausią. Par- 
samdome karie
tas laidotuvėms, 
vcselijoms, krik
štynoms ir ki
tiems pasivažinė

jimams.

Puikiausia ir smagiausia 
lietuviams užeiga pas

Jokūbą Kancleriu

NntfirV Pllhlir p*d*rome ir paliudijame visokius REJENTAL1ŠKUS 
nuidl Y illUIit KAŠTUS, todėl kreipkitės reikale pas LIETUVIUS.

144 NORTH 5th STR. VfTiTaV 264 FRONT STR.

Skanus Alus, gardi Arielka, 
visoki Vynai, Elius ir Havanos 

Cigarai.
Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš kitur 
nepamirškit šios puikios vietos.

233 Wythe Ave.
Kampas North j-st Str.

BROOKLYN N. Y.

OCCTOR

boc tok 
DOCTOe

TO*

LPOCTO*
TOJE KNYGOJE “DAKTARAS” gražiai pa

mokina, kaip vyrus, taip ir moteris, kas būtinai 
reikalinga žinoti, visiems, kaip jauniems, taip ir 
seniem s, ženotiems ir neženotiems.

KIEKVIENAS SKYRIUS šitos knygos yra la
bai žingeidus. Ta knyga kiekvienam yra labai 
naudinga ir reikalinga turėti, kuris tik nori būti 
sveikas ir laimingai gyventi.

ŠITA KNYGA "DAKTARAS” aprašo visokią 
tigą vardus, kaip jos prasideda, kaip apsireiškia" 
kaip išrodo ir kaip greičiau, geriau ir kur galima 
išgydyti.

TA KNYGA labai plačiai aprašo apie vyrą pa
slaptybes bei ligas ir taip pat apie moteris telpa 
daug.

ŠIOJ KNYGOJ “DAKTARAS" dikčiai aprašo, 
atidengiant daug pasiapčią apie geriausius sma
gumus ženybinio gyvenimo ir taip-pat kaip ir 
kada geriausia yra apsivesti ir kaip............

KNYGA "DAKTARAS” yra paveikslais ilius- 
trauota, parodo ir giliausias kūno dalis, išaiškr 
aa paslaptybes. Ji reikalinga kaip sveikiems,

The Philadelphia Medical Clinic
1117 Walnut St. Philadelphia, Pa

taip ir sergantiems. Tik perskaičius tą knygą 
patirsi, ko čia negalima parašyti.

APART KITŲ SKYRIŲ sergantiems rodijame 
skaityti apie nervą, kraujo, inkstą, romatizmo, 
odos, vidurią, nusilpnėjimo, brochitis irlimpan- 
čias ligas: tafp-pat apie moterą nesveikumus ir 
kitas visokias ligas, sėklos nubėgimo ir t. t.

JEI SERGI, tai pirmiau ne kaip manai vartoti | 
kokias nors liekarstas ar kreitis prie gydytojo. , 
reikia būtinai perskaityti knygą “DAKTARAS” j 
Daug žmonią išgijo nuo rodos ‘ ‘DAKTARO”.

YPATINGA I serganti, nusilpėję, sukliurę, pa- I 
sigadinę per jaunystės klaidas ir varginami viso
kiomis, kaip paprastomis šviežiomis, teip užsene* ' 
jusiomis ligomis, šitoje knygoje atrasite tikrą ro- : 
dą- . .

TODĖL, kad ta knyga dėl labo visuomenės iš- į 
duota, tai kiekvienas apturės ją DOVANAI, ku
ris tik atsią 10 c. stampomis prisiun-timui.

REIKALAUK DAR ŠIANDIEN, iškerpant šr I 
tą apgarsinimą ir adresuok teip:

Tel. 279 Greenpoint.

Geriausia lietuviams užeiga
pas

JONĄ
KULBOKĄ

Skanus Alus,
Gardi Arielka, 

Visoki Vynai,
Kvepianti Cigarai.

291 Wythe Ave
Kampas So. 1-st Str.

BROOKLYN, N. Y.

onališki Daktar pasekmingai greit viso- j

Jaunoji
Lietuva

Vienintelis savo rušies“64 puslapių
Iliustruotas mėnesinis Lietuviu laikraštis.

Jame dedama geriausi moks
liniai straipsniai ir geriausios apysakos.

Kalba gryna, graži ir supran
tama. Jei nori smagiai ir naudingai lai
ką praleisti skaityk Jaunąją Lietuvą.

Kaina metams $3.00; pusei 
metų $1.50; vienas numeris 25c,

Užsisakyk tuojaus:

JAUNOJI LIETUVA”
4611 S. Paulina St. Chicago, III.

JONAS- GIRDĖS
103 Grand Street, Brooklyn, N. Y

DIDŽIAUSIA KRAUTUVĖ visokią muzikališką instrumen
tu ir auksorišką daiktą. Taipgi gramafonai su visokioms 

LIETUVIŠKOMS DAINELĖMS.
Cį KATALOGŲ DOVANAI! Prisiąsk už 2 centu stampa, o gausi

Kata! gą greit.’ 
o c z>—t
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Geriausia dovana draugams Lietuvoje 
yra lietuvią kataliką 

savaitinis laikraštis 

‘DRAUGAS” 
“DRAUGAS” paduoda žinią iš viso 
pasaulio, nušviečia Amerikos lietu
vią gyvenimą, suteikia daug skaity
mo iš visuomenės, politikos, litera
tūros, gyvenimo, ir yra geriausias 
draugas, kaip lietuviams darbinin
kams Amerikoje, taip ir Lietuvoje.

Rasą ceizira “DRAU84” į Ltetirą teleidžia 
“DBA864S" atsieta Bet. $2, poseim. Š1’:— 
Cistai s ess netans $3, pašei metę $1.50

DRAUGAS PUB. CO.
1800 W. 46th St., Chicago, III. 

Telephone Drover 6114

Bu-kart nedelinis laikraštis

Smagiausias lietuviškas laikraštis 
visoje pasaulėje.

Akina kas utarninką ir pčtnyčią
Prenumerata kaštuoja

4 rtlOPl Izni Ant viso meto $2.50
rllllvl HyvJ Ant pusės metu $1.25

EURO- Boslkje Ir Lietuvoje $3.50
Anglijoj ir Skotbindijoį lokiu

• UJ t Prusnose 15 markią.

Atminkite
S IT A PAKELĮ?

Jeigu neatsargus esate, tai tankiai gaunate netikru

PAIN-EXPELLER
Nuo'mėšlungio viduriuose naudokiteseną ir užtikrintą 

naminę gyduolę RichterSo Inkurinį Pain-Expeller pagal 
pamokinimą apsuktą aplinkui bonkute. 25 ir 50 centą 
gaunama aptiokose.

F. AD. RICHTER & CO

(n

Konkursinis

Geografijos Vadovėlis
Kaina 5oc.

Apdaryt » 75c.
120-124 Grand st., Brooklyn, N. I.

THE LACKAWANNA | 
Parankiausei geležinkelei Europe" A 
keliaujantiems. Linijos sueina prie g 
Tnuis-Atlanliškąją laivą. Nebran- t 
riai perdavinėja hairaža ir perveža ] 
pasažierius

The Road of Anthracite *
(Kietoj u au gi i n i ą k eitas).

C3F" Priek tam pilnai užsimokėję 
kaltytojai kas metas gauna DOV

74-80 Washington St., New York, N. Y.
I. J. Paukštis & Co

■ ' • -į: ?' ■ V

traukimai s

lių Sritį.

Tiri** New Yorko, Chicaco ir Va
karų keturi traukinta1

Piet van ari u. kasdien
Tarpe visą vietinią Punktą nuoia 
ttnis ir parankus s g sinonimas, 
ArtymAsnią informaciją apie kai- 
oaa. traukintą begiojirr,?. etc., krei-

tin į agent 
šykile pas

Adresavokite:

W. D. Boczkowski & Co
5 .0-522 W. South Al.

MAHANOY CITY,

Ar Skaitlį Kada Laikraštį "LIETUVA?”
Gal nežinai kur ją gauti?

“LIETUVA”
Eina jau 21 metus Chicago, IIHaois kas 
Pėtnyėia ir paduoda daugiausiai gerą ir 
svarbią žinią iš Amerikos, Europos ir 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja me
tui tik $2.00, pusei metą $1.00.

Rašyk adresu:

A. OLSZEWSKI,
etnCASGr^-

ĮSTEIGTAS 1886 M.
R iekvieno lietuvio privalumu yra prisisidėti 

prie tos organizacijos. Moka pašalpą ligoje po 
$6.00 savaitėje ir turi keturis apsaugos laipsnius:

$150
$300

h G
$600
.>1000

Išmokėjo našlėms ir našlaičiams posmertinių pa
šalpų $91.797.68; įvairiems kultūros reikalams $8.431.18. 
Turtas išneša (1 d. Sausio 1914 m.) $64.620.36.

A. B. Strimaitis, Centr. Sekr.
307 W. 30th St. - - - Now

UETWį' mmDOS- MAUfik'A

Teisingiausia
Lietuviszka Agentūra

PARDUODU LAIVAKORTES 
ant geriausią ir greičiausią Lai
vą, keleiviai visados bus užga
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS
į visas dalis svieto kuo-greičiau- 
siai ir pagal pinigą kursą. (Sto
viu po kaucij” $30.000.)

Teipgi Pinigus priimu kurie 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo juos 
sugražinu.
PIRMOS KUASOS KOTELIS, 

Skaniausi ir sveikiausi visoki gė
rimai, per tai visados svečią pil
na, kiekviena draugiškai ir malo
niai visados pavaKtnaT ~~

P. J. CHMIELIAUSKAS,
177 E. Main St. PLYMOUTH, PA 

(Bell Phone 8—R)

Nepamirškit
Tautiško Namo!
Erta, daili salė mitingams, ve- 
selijoms, teatrams ir baliams* 
Gardi degtinė, šviežias alus, 
kvėpia cigarai, skanąs užkan

džiai ir nakvinė.
TAI LIETUVIŲ UŽEIGA.

A. RAZUTIS
101-103 Grand sL, Brooklyn, N. Y 

Telephone 1470 Greenpoint.

Tel. 2334 Greenpoint.
PUIKIAUSIA YIETA LIETUVIAMS

- pas PETRA A DRAUGELI. ; 
^Skanus alus, gardi arielka, elius, vi-' 
Ąsotis vynas, kvepenti cigarai, ir pui-' 
kąs užkandžiai. Salė dėl mitingą ir 

į veseilią. Nepamirškit Šios atsakan- 
^čiausios vietos, o busit užganėdinti. 
»> 73 GRAND STB. BROOKLYN, N. T 
F Palei Wythe Avė.

Daktaras Ignotas Stankus
Lietuvis gydytojas užlaiko savo iocna rezidencija su Įrengta vieta 

del gydymo ant puikiausios gatves 1210 S. Broad St., Philadelphia.
Yrą X-ray, Galvanic, Faradic ir High Frequency elektrikai. Gydo 

'įvairiausias ligas vyru, moterių ir vaiku. Daro operacijas. Lekarstas su
taiso pats savo laboratorijo del kiek vieno sergančio. Adrisas:

Dr. Stankus, 1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.




